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Gesamischau der osterreichischen Wirtschaft im Jahre 1968

Der vorfiegende Mérzbericht bringt wie in den Vorjahren einen ausfihrlichen
Riickblick auf die Gsterreichische Wirischaft im abgelaufenen Jahr. Der erste Ab-
schnitt orientiert iiber die Gesamfeniwicklung an Hand der vorldufigen Zahlen der
Volkseinkommensrechnung. AnschiieBend werden die einzelnen Sachgebiete der
Wirtschaft eingehend beschrieben und wichtige wirtschafispolitische Ereignisse
kommentiert. Die ,Statistischen Ubersichien® zum Jahresbericht werden dem

Apritheft beigefiigt.

Volkseinkommen

Dazu Statistische Obersichten 0.1 bis 0.4

Das osterreichische Brutto-Nationalprodukt erreichte
1968 nach vorlaufigen Schétzungen 2951 Mrd. S. Es
war nominell um 57% und real {zu Preisen von 1954)
um 41% hdher als 1967. Die Wirtschaft wuchs ins-
gesamt etwas rascher (41% gegen 31%) und ohne
die konjunkturunabh&ngige Land- und Forstwirt-
schaft merklich rascher (4'6% gegen 1'7%) als 1967.
Der Konjunkturwendepunkt lag im V. Quartal 1967.
Die Zuwachsrate (ohne Landwirtschaft) betrug da-
mals nur 1%, stieg im 1. Halbjahr 1968 auf 3% und
erreichte im 2. Halbjahr 6%. '

Quartalsweise Zuwachsraten des Brufto-Nationalproduktes
Yerdnderung gegen das Vorjohr
it

mi ohne
Land~ unid Forstwirtsehafl

1967, | Quartal . . +28 +22
M . S +35 +22
. o +29 +15
v, . +30 +i0
1968, | Quartal. .. +30 +31
1. , . +31 +31
W, o +55 +62
v, . . +48 +359

Brutto-Nationalpredukt nomtnell und real

1967 1968 1967 1968
Med. S Yerdnderung gegen
das Vorjahr in %

Nomineli
Insgesamt . . . . ... .. . 2791 2951 T +65 +57
Ohne Land- und Forstwirischafi, 257 1 2742 463 467
Real (zu Preisen von 1954)
Insgesamt e e .. 1765 1838 +31 +41
Ohne Land- und Forstwirtschaft 1587 1660 +17 +4 4

Die Konjunkturbelebung ging zum Teil von der
AuBenwirtschaft aus. Die Exporte von Gitern und Lei-
stungen konnten nicht zuleizt dank dem Wirtschafis-
aufschwung in der BRD kraftig gesteigert werden,
Obwoh! auch die Importe lebhafier wurden, verrin-
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Entwicklung des realen Brutto-Nationalproduktes
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Das Wirtschaftswachstum hat sich im Laufe von 1968 wie-
der beschleunigt. Die Zuwachsrate des realen Brutto-Natio-
nalproduktes (chne Landwirtschaft) stieg von 1% im
IV. Quartal 1967 (Konjunkturwendepunkt) auf 3% im ersten
und 6% im zweiten Halbjahr 1968

gerte sich das Defizit in der Leistungsbilanz. Die
Binnenkonjunktur wurde hauptséchlich dadurch an-
geregt, daB die Unternehmungen ihre Vorrate ergénz-
ten {1967 gingen die erfaften Lager absolut zuriick).
Die heimische Endnachirage fir Konsum- und In-
vestitionszwecke wuchs nur etwa gleich stark wie im
Vorjahr Vom Bundesbudget gingen keine zusétz-
lichen Impulse aus. Die Budgetpolitik erleichterte je-
doch die Konjunkturbelebung insofern, als sie ein
etwa gleich hohes Defizit in Kauf nahm wie wéahrend
der Konjunkturflaute 1967. Die Entwicklung der kon-
junkturbestimmenden Faktoren im Jahr 1968 (Bele-
bung von Exporten und Lagerinvestitionen, relativ
schwache Endnachirage insbesondere nach Investi-
tionsgiitern, hohes, aber nicht mehr steigendes Bud-
getdefizit) ist charakteristisch fiir die ersten Phasen
einer Konjunkiurbelebung,
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Der Aufschwung erfaBte vor allem die gewerbliche
Sachgiiterproduktion. Die Agrarproduktion hielt das
Rekordniveau des Vorjahres. Der tertiiire Berefch ex-
pandierte etwa so wie die Gesamiwirtschaft

In der gewerblichen Sachgiiterproduktion konnte
sich die Indusirie aus ihrer vorjdhrigen Stagnation
[Bsen (+7%). Von 22 Industriezweigen hatten nur
zwei Produktionsriickgénge, alle brigen mehr oder
minder betrachtliche Produktionssteigerungen. Vor
allem die Konsumgiterindustrien expandierten be-
achtlich (+9%), hauptsichliich infolge eines unge-
wohnlich hohen AusstoBes an langlebigen Konsum-
gutern. In der Investitionsgitererzeugung (+6%)
zogen Vorprodukte (+12%) aus der Wende im Lager-
zyklus Nutzen, wogegen fertige Investitionsgiter
(+3%) nur wenig mehr erzeugt wurden als im Vor-
jahr und Baustoffe sogar nur gleich viel. Die Berg-
bau- und Grundstoffproduktion nahm um 5% zu.

Das ,GroBgewerbe” {Gewerbebetriebe mit mehr als
20 Beschéftigten) erzeugte so wie die Industrie um
7% mehr als 1967. Die Energiewirtschaft expandierte
um 6%, doppelt so stark wie im Vorjahr. Dagegen
muBte das Baugewerbe einen Leistungsriickgang um
3% in Kauf nehmen. Es litt unter niedrigen Auftrégen
im Kraftwerks- und Industriebau und unter der or-
ganisatorischen Umstellung im &ffentlichen Woh-
nungsbau,

Entstehung des Brutto-Nationalproduktes

1967 1968 1947 1968
zu laufenden zu Preisen von
Preisen
Mrd §

Land. und Forstwirtschaff 220 20'¢ 78 178
Industrie und Gewerbe 1004 1076 725 772
Baugewerbe - . 299 29'8 140 135
Elektrizitit Gas Wasser 78 83 &4 &8
VYerkehr . 178 182 123 26
Handel .. ....... 377 404 256 267
Offentlicher Dienst 29 4 a4 113 M7
Obrige Dienste L. 341 375 144 75
Brutto-Nationalprodukt .. .. 2791 295°4 1768 1838

Brutio-Nationalproduktohne Land-
und Forstwirtschaft . 2571 2752 1587 1660

Die Lanhd- und Forstwirischaft erzielte einen um 1%
niedrigeren realen Rohertrag als im Vorjahr (Pflan-
zenbau —4%2%, Forstwirtschaft —8%, Tierhaltung
+3%). Die Arbeitsproduktivitit stieg um 3V2%,
schwacher als im langjdhrigen Durchschnitt. Da der
Produktionsmitteleinsatz um 2% niedriger war als im
Vorjahr, konnte die Wertschdpfung aus Land- und
Forstwirtschaft real anndhernd auf demRekordniveau
von 1967 gehalten werden. Nominell ging sie jedoch
infolge einer ungiinstigen Preis- und Kostenentwick-
lung um 5% auf 209 Mrd. S zurlick. Die Erzeuger-
preise fur land- und forstwirtschaftliche Produkte

&6

sanken im Durchschnitt um 3% (Pfianzenprodukie
—4%,, tierische Produkie —3%, Holz +1%), wo-
gegen die Produktionsmittelpreise um den gleichen
Prozentsatz anzogen. Der Preisriickgang, der zu emp-
findlichen EinkommenseinbuBen der Produzenten
fithrte, wurde teils durch den Markt erzwungen, teils
ergab er sich aus preispolitischen MaBnahmen
zwecks Abbau von Produktionslberschiissen.

Leistungssteigerung in wichtigen Wirtschaftszweigen

1947 1968 1987 1948
zu laufenden Zu Preiten von
Preisen
Yecdndarung der Wertschdpfung gegen
das Yaorjahr in 94

Land- ¢nd Forstwirtschaft -+ 94 — 53 +168 ¢
industrie und Gewerbe + 34 + 72 + 07 + 65
Baugewerbe . . + 37 — 03 + 15 -—30
Elektrizitdt Gas Wasser + &% + &2 + 28 4+ 60
Verkehr .. . +10'5 + 26 + 0¢ + 26
Hande! .. oo, + 63 + 73 + 24 + 42
Offentlicher Dienst . . H134 4100 + 35 4+ 35
Ubrige Diensie . . +93 + 98 5 46 4+ 52
Brutio-Nationalprodukt .. . + &5 + 57 + 31 + 41
Brutto-Nationalprodukt ohne

Land- und Forstwirtschaft . + 63 + 67 + 17 + 44

Im Dienstleistungsbereich expandierte der Hande!
etwa so wie die Sachgliterproduktion (+4%). Die
Verkehrsleistungen nahmen nur unterdurchschnitt-
lich zu (+2%2%), weil die Giitertransporte der Bahn
und die Personenbeforderung durch Massenver-
kehrsmittel nach wie vor stagnierten. Relativ glinstig
entwickelten sich die privaten Dienstleistungen
{+5%), vor allem dank den Banken und Versiche-
rungen, die ihren Geschéftsumfang anhaltend kréftig
ausweiten konnien.

Dem Brutto-Nationalprodukt von 2851 Mrd. 8 ent-
sprach nach Abzug der Abschreibungen und indirek-
ten Steuern (minus Subventionen)} ein Volkseinkom-
men von 2189 Mrd. S Es war um 87 Mrd. S oder

Das Volkseinkommen und seine Verteilung

1967 1968 Verdnderung
zu loufenden gegen 1967
Preisen in %
Mrd S
Brutto-Natienalprodukt . 2791 2951 + 57
Minus Abschreibungen 305 L] + 54
MNetta-Nationalprodukt .. .. 2486 %29 + 58
Minus indirekte $teusrn Co 431 487 +130
Plus Subventionen. s 47 &7 0g
Volkseinkommen. . . 21072 218'9 + &1
davon
Lshtie und Gehdfter . ... .. 1415 1502 + 61
Einkommen aus Besitzund Unter-
nehmung’y ... ... . &%1 &7 4+ 0%
Offentliches Einkommen aus Be.
sitz und Unternehmung .. 20 22
Zinsen fiir die Staatsschuld —~24 —32

') EinschlieBlich Kapitalgesellschaften
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etwas mehr als 4% hoher als 1967. Der nominelle
Zuwachs entsprach dem realen. Die (implizite)
Preissteigerungsrate des Brutto-Nationalproduktes
von 15% ging demnach fast ausschilieflich auf die
Erhéhung indirekter Steuern und den Abbau von
Subventionen zuriick. Auf das Volkseinkommen wur-
den 1987 18%, 1968 aber 20% indirekte Steuern (ab-
ziiglich Subventionen) zugeschlagen.

Die Einkommensverteilung hat sich nach den vortau-
figen Ergebnissen der volkswirtschaftlichen Gesamt-
rechnung neuerlich zugunsien der Arbeitnehmer ver-
andert. Die Lohn- und Gehaltssumme stieg insgesamt
um 6% und pro Kopf um 7%, etwas schwicher als
1967 (8% und 9%). Die Nicht-Lohneinkommen, die
zundchst nur als ResigréfBe zwischen Volkseinkom-
men und Lohnsumme geschatzt werden kénnen, diirf-
ten nur um 1% zugenommen haben. Diese an sich
konjunkturwidrige Entwickiung {normalerweise stei-
gen im Konjunkturaufschwung die Unternehmerer-
trige (berdurchschnittiich) erklidnt sich groBteils aus
dem Rickgang der Agrareinkommen. Die (brigen
Einkommen der Selbstédndigen und der Unterneh-
mungen {+5%) stiegen fast so wie die Lohnsumme,
Starkere Ertragszuwéchse wéren in vielen Bereichen
der Sachgiiterproduktion zu erwarten gewesen, da
dank der besseren Ausnutzung der verfligharen
Produktivkrafie die Lohn- und Kapitalkosten je Pro-
duktionseinheit sanken. Diese Kostensenkungen ka-
men jedoch offenbar nur teilweise den Unternehmun-
gen zugute Gleichzeitig stieg ndmlich die Belastung
mit indirekten Steuern. AuBerdem zwang die scharfe
Konkurrenz, vor allem im Export, oft zu Preisnach-
lassen. Erst gegen Jahresende scheint der Prels-
druck nachgelassen zu haben.

Fiur Konsum- und Investitionszwecke im Inland wur-
den Guter und Leistungen von 2988 Mrd. S erwor-
ben (verfiighbares Giiter- und Leistungsvolumen), no-
minell um 5Y2% und real um 4% mehr als 1957. Die
heimische Nachfrage stieg ebenso wie im Vorjahr
schwécher als die Produktion, so daB sich das Lei-
stungsbilanzdefizit weiter verringerte.

Verwendung des verfilghbaren Giiter- und Leistungsvolumens

1967 1948 1967 1958
zu {aufenden zu Praisen von
Preisen 1954
Mrd. §

Brutio-Natienaiprodukt . 2791 2951 176 5 1838

Minus Exporte i. w, S. 703 781 557 614

Plus Importei.w. § . ... ... 750 gis 642 &9'5
Verflgbares Giiter- und Leistungs-

volutnen ... .. . ... 2838 2988 1850 19

Privater Konsum ...... ..., 165 2 1752 1187 1230

Offentlicher Konsum .. . . . a1 448 171 178

Brutto-Anlageinvestitionen . §9'8 695 452 436

Ausrilstung... ... ... ..... aze 333 240 242

Bauten .. .. - 39 362 202 194
Lagerverdnderung und stafisti-

sche Differenz R 77 93 50 75

12*

Der private Konsum wuchs nominell um 6% und real
um 3Y29%. Die Zuwachsrate war nominell etwas ge-
ringer und real etwas gréBer als 1967. (Der Preis-
index fiir den privaten Konsum stieg um etwas mehr
als 2%, gegen 3% im Vorjahr) Die Belebung des
realen Konsums beschrankie sich auf langlebige
Konsumgiter Die Konsumzuwiachse der Jahre vor
1967 wurden noch nicht wieder erreicht, teils weil
die Masseneinkommen nur méBig stiegen, teils weil
die Kaufneigung der privaten Haushalte relativ
schwach war.

Der dffentliche Konsum wurde nomineli um 9% und
real um 3V2% ausgeweitet Der Personal- und Sach-
aufwand fir &ffentliche Dienstleistungen stieg. Im
realen Zuwachs spiegelt sich hauptséchlich die Aus-
weitung der Personaisténde.

Die Brutto-Anlageinvestitionen stagnierten nominell
(0%) und real (—1%). Die Ausriistungsinvestitionen
nahmen zwar geringfiigig zu {1% real}, doch waren
die Bauinvestitionen ricklaufig (real —3v2%). Laut
Investitionstest des Institutes vom Herbst 1968 in-
vestierte die Industrie um 9%, die Bauwirtschaft um
23% und die Elektrizitdtswirischaft um 20% weniger
als im Vorjahr Die Landwirtschaft hat weniger Trak-
toren und Landmaschinen angeschafft (real —14%b).
Nur die dffentlichen Kérperschaften (vor allem Lén-
der und Gemeinden)} weiteten ihre Investitionen nen-
nenswert (+8%) aus und verhinderten damit einen
stérkeren Riickgang der gesamtwirtschaftlichen Inve-
stitionsquote

Die Lagerbewegung 3Bt sich in der vorlaufigen
Rechnung nur als RestgriBe ermitteln. Danach hat-
ten die Lagerinvestitionen konjunkturbedingt wieder
eine steigende Tendenz, wogegen sie im Vorjahr
merklich abgenommen hatien (die erfaBten Lager
gingen sogar absolut zurick).

Entwicklung und Struktur der gesamiwirtschaftiichen

Nachfrage
1968
Nomineil Real Nominalier
Verdnderung gegen Anteil
das Yorjehr in %4 in %
Brette-Nationalproduks A + 57 + &1 987
Minus Exportei w. 5. . . +110 +101 251
PFlus Imporfei.w 5 ... . + 920 4 82 274
Verfligbares Giiter- und Leistungs-
volumen . o . + 53 4+ 38 1000
Privater Konsum. ... . + &0 + 36 58 &
Offentlicher Konsum . . + %0 4+ 35 150
Brutfo-Anlageinvestitionan — ¥3 — 12 B3
Ausriistung. .. .. - + 11 + 07 12
Bauten . .. ... ..... . —17 — 35 121
Lagerverdinderung undstatistische
Differenz . ... .. . . 31

Die Leistungsbilanz {(ohne unentgeltliche Leistungen,
aber einschlielich Ristungskaufe)} hatte einen Ab-
gang von 37 Mrd. S, gegen 47 Mrd. S im Vorjahr.
Die Exporte von Gitern und Leistungen stiegen no-
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minell um 11% (Waren 10%, Leistungen 14%), die
Importe um 9% (Waren 7%, Leistungen 18%)}. Die
tmportquote erhéhte sich von 26'4% (1967) auf 27 4%
{1968} und die Exportguote von 25 2% auf 26'4%. Der
EinfuhriiberschuB betrug 12% des im inland ver-
fiigharen Giter- und Leistungsvolumens {(1967: 1'7%;
1966: 2 6%). Seine Verringerung &6t sich im Ge-
gensatz zum Vorjahr nicht mehr ausschlieBlich aus
der Konjunkiurentwickiung erkléren, sondern deutet
darauf hin, daB die dsterreichische Wirtschatt in ver-
schiedenen Bereichen international wettbewerbsfahi-
ger geworden ist

Import- und Exporiquoten

[mporie Exporte
ven Giitern und Leistungen
zu laufenden in o des zu laufenden in % des
YGL! BNFP?)

Praisen } Preisen

Med S Mrd. §
1966 .. ... 29 271 650 252
1967.... ..., 750 26 4 {1 ] 252
1968 . ... 81 6 27 4 781 268 4
1} Verfiighares Giiter- und Leisfungsvolumen. — ?) Brutto.Nafionalproduki

Wihrung, Geld- und Kapitalmarkt

Dazu Statistische Obersichten 4 1 bis 1.11

Nach den Erfahrungen an den letzien Wendepunkten
folgt der monetédre Bereich der Konjunkturentwick-
lung mit einer gewissen Verzbgerung. Dementspre-
chend zog die Konjunkturbelebung der &sterreichi-

Liquiditit der Wirtschaft
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1} Wirtschaftsunternehmungen und Private.

Die liguiden Mittel der Wirtschaft nahmen bis zum leizten
Jahresdrittel zu. Seither dirften sie in starkerem Mafle fir
Konjunkturkaufe verwendet werden.
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schen Wirtschaft im Jahre 1968 erst im letzten Jah-
resdrittel konjunkturtypische Effekte nach sich, wie
z. B. sinkenden ZahlungsbilanziiberschuB, steigende
Kreditnachfrage und stirkeren Abbau der Liguiditats-
reserven. Zu gréBeren Spannungen ist es noch nicht
gekommen, da Wirtschaft und Kreditunternehmungen
tber verhaltnismaBig viel liquide Mittel verflgen.

Liquiditdt der Kreditunternehmungen

(Verdnderungen der Uberschilsse der Liquiditdt |l Grades
laut Kreditkontrollabkommen und der Freien Reserven
[UberschuBreserven abzlglich von der Notenbank geborgte
Reserven] gegen das Vorjahr)
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1) Uberwiegend cuf Anderung der Liguiditéisvorschrifien der Kreditkontroil.
abkommen zuriickzufithren

Die Phase der Liquidititsaufstockung bei den Kreditunter-
nehmungen endete um die Jahreswende 1967/68. Seither
schrumpifte der Bestand an liquiden Mitteln, vor allem im
letzten Jahresdrittel, als gleichzeitig die Zahlungsbitanz
starker passiv wurde.

Zahiungsbilanziiberschufi sinkt

Die seit Ende 1966 anhaliende Aktivierungstendenz
in der Zahlungsbilanz erreichte im zweiten Drittel
1968 ihren Hohepunkt und schwicht sich seither ab.
Im ganzen Jahr war der UberschuB der Zahlungs-
bilanz mit 302 Mrd. S um 240 Mrd. S geringer als
1967. Der Uberschuff der Kapitalbilanz sank von
818 Mrd S im Jahre 1967 fast auf die Halfte {4 29
Mrd. S}, das Defizit in der Leistungsbilanz verringerte
sich von 290 Mrd. S auf 219 Mrd. S. Es wire noch
geringer, wenn man einen allerdings nicht genau
erfaBbaren Tell der 1868 starker positiven Statisti-
schen Differenz (081 Mrd. 8 gegen 013 Mrd S)
zurechnet.
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Zahlungsbilanz!) .
1964 1965 1986 1967 1968%)
Mrd. S

Handelsbilanz®) . —111é —i3 64 —17 44 —14 48 —1402
Dienstleisfungsbilanz 410698 +1133 +11 04 + 997 +10'79
davon Relseverkehr + 1001 -+10°90 +1101 -+ 1029 +-1117
Unentgeltliche Leistungen + 140 + 139 + T51 4+ 13t + 104
Leistungsbilanz . . + 22 — 093 — 4’89 — 290 -— 219
Langfristiger Kupmxlverkehr') e + %15 we §28 + 093 + 689 + 485
Grundbilanz | e + 237 w1720 - 397 + 400 + 267
Kurzfristiger Kupjtu[verkehrs) ‘‘‘‘‘ + 024 + 035 + 165 + 129 — 056
Statistische Differenz — 076 — 054 + 0'58 + 013 + 0™
Verdnderung der Auslandsreserven .. + 186 — 1'3% — 174 + 542 + 302
davon Verdnderung der Wéhrungsreserven der Oes!errerchuchen Ndﬂona!bank + 118 — 021 + G4b + 496 + 0'86
Verdnderung der kurzfristigen Auslandsposition der Kredilunfernehmungen — 024 — 118 — 224 + 136 + 216

Forderung aus der Beteiligung des Bundes am IMF . . + o091 — 000 + 005 —_ —

1) Bilanz der nichi-monetiren Transaktionen mit dem Ausland. — 2} Vorldufige Zahlen, — %) EinschlieBlich der richi-moneidren Goldiransaktionen. — *) Ghne
Beteiligung des Bundes am Internaticnalen Wihrungsfonds Aufglisderung in folgender Ubersicht. — 5) Ohne reservewertige kurafristige Auslandspositicnen

der Kredituniernehmungen. siehe Posijion Verdnderung der Auslandsreserven

Die einzelnen Teilbilanzen entwickelten sich wie
folgt: Das Defizit der Handelsbilanz war mit 1402
Mrd. S geringfiigig niedriger als im Vorjahr (1418
Mrd, 8). Eine stérkere Belebung der konjunkiur-
abhidngigen Warenimporte, inshesondere an Investi-
tionsgltern blieb aus, die erhéhte Importnachfrage
nach Konsumgitern wurde durch die ginstige Ex-
portentwickiung weitgehend ausgeglichen. Auch der
Verkehr mit Handelsgold hat sich wieder normali-
siert Nach dem [, Quartal 1968 wurden keine gréBe-
ren Spekulationskdufe von Gold getatigt. Der Dienst-
leistungsverkehr brachte einen Deviseniiberschull
von 1079 Mrd. S, um 082 Mrd, S mehr als im Vor-
jahr. Wichtigste Devisenbringer waren der Auslén-
derreiseverkehr mit Netto-Einnahmen von 11 17Mrd. S
(1022 Mrd. S), das Transportgeschait mit 174 Mrd. S
(146 Mrd $S) und diverse andere Dienstleistungen
mit 048 Mrd. 8 (032 Mrd. S}. Das Defizit der Zinsen-
bilanz stieg weiter (146 Mrd. S gegen 088 Mrd. S).

Der Devisenzustrom aus unenigeltlichen Leistungen
schwéichte sich weiter auf 104 Mrd. 8 (1'31 Mrd. 8}
ab. Es nahmen vor allem die Uberweisungen aus
Pensicnen und Rentenleistungen und aus aktiv ge-
leisteten Diensten im Ausland ab.

Aus dem Kapitalverkehr stromten rund 5 Mrd. S Devi-
sen zu, gegen mehr als 9 Mrd. S im Vorjahr. Der
Devisenzustrom war vor allem deshalb geringer, weil
insbesondere die Wirtschaft weniger Kapital impor-
tierte, mehr Auslandsschulden getilgt und mehr Kre-
dite und Portfolio-Kapital ins Ausland exportiert wut-
den Das geht unter anderem darauf zuriick, daf8 sich
das infernationale Zinsgefalls zugunsten des Aus-
landes verschob. Im Jahresdurchschnitt stiegen vor
allem die Zinssdtze auf dem Euro-Geld- und -Kapital-
markt, in Usterreich war auf Grund reichlicher Liqui-
ditédt eher das Gegenteil der Fall Der inidndischen
Kreditnachfrage kam auch zugute, daB es infolge der

Langfristiger Kaplitalverkehr

Kredite an Osterreich ... . .
Aufnahme (Deviseneingang} . ... ..
Riickzahfung (Devisenausgang)

Kredite an das Ausland. .
Riickzahlung (Deviseneingang)
Aufnohme (Devisenausgang)

Sisterreichische festverzinsliche Wertpapiere
Auslandskdufe {Deviseneingdng)
Auslandsverkdufe {Devisenausgatig)

Osterreichische Aktien
Auslardskéufe (Deviseneingang)
Auslandsverkdufe (Devisenausgang)

Auslindische festverzinsliche Wertpapiere
infdndische Verkdufe {Deviseneingang)
fnléndische Kdufe {Devisenousgang}

Ausldndische Akiien ... ...

Inléndische Verkdufe (Dewsenemgang)
Inléndische Kéufe (Devisenausgang)

Beteiligungen

Grundstiicke

internationale qunztnshiuflonen
Sonstige

Saldo der langfristigen Kapitalbilanz

¥} Vorldufige Zahlen

1964 1965 1966 1967 1958")
Mill. §

+1.355 — 226 +1.185 +7.166 +6.836
2873 1.541 3.704 9.554 10.309
1.518 1767 2519 2388 3473
— 575 — 7i9 — 768 — —103%
62 211 223 42 539

637 930 991 441 1.575

+ 335 + 97 — 147 — 537 — 619
941 725 866 &1% 421
606 628 813 1156 1.040

— 23 + 16 + 135 + 190 + 12
166 137 267 379 139
187 121 132 189 127
— 238 — 216 — 149 — 135 — 308
86 126 185 193 289

322 342 334 328 477
— 115 — 75 — 1% — a7 — 765
240 266 273 645 1430
355 34t 457 1.022 2195
364 + 626 + st + 551 + 718
— 63 + 1 — 167 - 149 w78
— 92t — i — 115 -— 139 158
+ 117 + 262 -+ 287 + 372 + 252
4 238 — 275 -+ 878 +6893 4-4.854
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unsicheren Wahrungsverhaltnisse ratsam erschien,
saufweriungsverdichtige” Valuten zu meiden

Im langfristigen Kapitalverkehr wurden per Saldo
485 Mrd. S gegen 689 Mrd. S im Vorjahr importiert.
HauptnutznieBer dieser Kapitalzuflisse war der
offentliche Sektor, der mit brutto 573 Mrd. S um
2 Mrd. 8§ héhere Auslandsschuiden einging als im
Vorjahr und nach Abzug der Tilgungen (081 Mrd. S
gegen 044 Mrd. S) immerhin noch 492 Mrd. S neue
Kredite aufnahm. Die Wirtschaft hat 1968 zum Teii
aus den oben angegebenen Griinden brutto weniger
Auslandskredite nachgefragt (4 18 Mrd. S gegen 546
Mrd. 8) und auch mehr getilgt (224 Mrd. S gegen
169 Mrd. S). Die bedeutendsten Kapitalimporteure
waren die Branchen Energie mit netio 120 Mrd. S
und Verkehr mit 063 Mrd. S. Im aktiven Kreditverkehr
mit dem Ausland wurden netto 104 Mrd. S, vor allem
von Kreditunternehmungen, exporiiert, im Vorjahr da-
gegen nur 49 Mill. S.

Stark passiviert hat sich die Wertpapierbifanz: es
flossen 168 Mrd. S ins Ausland ab, fast doppelt so-
viel wie im Vorjahr (086 Mrd. S). Deviseninldnder
kaufien netto 0'31 Mrd. S austandische Obligationen
und 077 Mrd. S Anteilswerte, mehr als doppelt sovisl
wie im Vorjahr (014 Mrd. S und 038 Mrd. S). Ur-
sache war vermutlich auch das zunehmende Inter-
esse der Usterreicher am Investmentsparen und die
Bemuihungen inlandischer Investmentionds aus Ren-
tabilititsgriinden auslandische Titres in ihre Porte-
feuilles zu nehmen. Devisenausldnder gaben (brutio)
104 Mrd. S (116 Mrd. 3) inlédndische Obligationen ab
und kauften 042 Mrd 8, weniger als im Vorjahr
(062 Mrd. S). Die anhaltende Aktienbaisse hatte zur
Folge, daB Devisenauslander Anteilswerte nur im
AusmaB eines Drittels des Vorjahres kauften (brutto
D14 Mrd. S gegen 038 Mrd. 8). Devisenauslander-
beteiligungen wurden fir netto 113 Mrd S erwor-

ben, fast doppeit so viel wie im Vorjahr {3'63 Mrd. S);
auch die Grundstiickkdufe von Auslandern nahmen
zu {brutto 020 Mrd. S gegen 014 Mrd. S).

Kurzfristiges nicht zu den Wahrungsreserven zéh-
lendes Kapital wurde 1968 zum erstenmai seit 1&n-
gerer Zeit per Saldo um 056 Mrd. S exportiert, weil
der private Sektor, vor allem die Branchen Metalle
und Fahrzeuge, Elektroindustrie sowie Erddi und
Chemie verstirkt Schulden tilgten

Vom Zuwachs an Wahrungsreserven (302 Mrd. 8)
flossen der Notenbank nur G 86 Mrd. 8 (im Vorjahr
406 Mrd. 8) oder rund ein Dritiel zu, den Hauptteil
von 216 Mrd. 8 {1'36 Mrd. S) behielt sich der Kre-
ditapparat. Er legte ihn Gberwiegend in auslandi-
schen Geldmarkititres und -krediten an. In der
Netto-Auslandsposition der Kreditunternehmungen
verwandelie sich der Passivsaldo von Ende 1967
{067 Mrd. S) in ein Aktivum (318 Mrd. 8).

Phase der Liquiditidtsauistockung beendet

Die Liguiditdtslage der Kreditunternehmungen war
1968 durchaus giinstig. Die Uberschitsse an Liquidi-
tét zweiten Grades (neito) waren im Jahresdurch-
schnitt um 288 Mrd. S, die freien Reserven um
065 Mrd. § hoher als im Vorjahr, Der Hohepunkt
der Liquidititsaufstockung, die etwa 1Y/: Jahre an-
hielt, wurde im ersten Jahresdrittel Gberschritten.
Seither wurden mit abnehmenden Zahlungsbilanz-
iberschiissen zunehmend Liquidiiatsreserven abge-
baut (siehe Abbildung O.1.£.W./29, 8. 88).

Per Ultimo war die (inldndische) Kassenliquiditit um
037 Mrd. S niedriger als im Vorjahr. Die verringerten
Devisenk&ufe der Notenbank (086 Mrd. S gegen
406 Mrd. 8) wurden durch die Zunahme des Bar-
geldumlaufes, die schwécher war als im Vorjahr
(113 Mrd. S gegen 150 Mrd ), und den Abbau der

Quellen der Verinderung der Kassenliguiditat der Kreditunternshmungen?)

A Dispositionen im Nichl-Benkenseklor
Wahrungsreserven - . e . .
Notenumlanf (4 Miinzen —Kassenbestinde des Kreditopparates) .. ... .
Einlagen von Nichi-Banken bei der Notenbunk .
forderungen der Notenbank gegen den Bundesschatz ... . .
Direkfeskonte e e
Eskontierie Wechsel fiir ERP-Kradile
Sonstiges . -

B Dispositionen der Netenbank
Offen-Marki-Papiere und Geldmarkt-5chatzscheine
Geldmarkt-Schalzscheine (M- Tranche) . ..

¢ Dispositionen der Kreditunlernehmurger
Notenbankverschuldung des Kredijapparates®} .
Netto-Devisenpasifion

Vertinderung der Kassenliquiditdt

1964 1965 1965 1967 1968
Mrd s

4185 —13¢ —1 74 +542 +302
~1'95 —1 80 —22% —1'50 —113
+0 46 +0 25 4-0'25 +003 +024
+285% —004 +002 —0'05 +01%
+033 +008 +0'23 —021 +006
+011 +010 +047 +018 +014
377 —0'02 0 33 +00% —' 24
_ +067 +02¢ —0 06 —0o7

— —4°00 +160 — —
+0'10 +112 +015 —22 —034
-0 24 +118 +2 24 —136 —21é
+2'93 —0'96 +0734 +2'32 —0'37

*} Die Tabelle enthéltin der untersten Zeile die Verdnderung der liquiden Mittel der Kreditinstitute In den oberen Zeilen werden die Quellen dieser Veranderung
aus der Bilanz der Notenbank und dem Auslandsstatus der Kreditunternehmungen erklért. — ) Eskont von Wechseln und $Schatzscheinen sowie Lombardie-
rung von Werfpapieren. — ?) Davon 2 Mrd. § durch Einlésung der Besatzungskosten-Schatzscheine
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Notenbankverschuldung mehr als neutralisiert. Offen-
Markt-Operationen der Notenbank wirkien nur
schwach kontraktiv. Gleichzeitlg hielt der Kredit-
apparat mehr Liquiditit im Ausiand. In- und auslén-
dische liquide Mittel zusammen waren Ende 1968
mit 1233 Mrd S um 214 Mrd. S hdher als Ende
1967. Uberdies stieg das Refinanzierungspotential
{ohne Devisen) der Kreditunternehmungen bei der
Notenbank um 270 Mrd S, stirker als im Vorjahr
(248 Mrd. S). Der Liquidititsstalus ist giinstiger als
in den gleichen Phasen vergangener Konjunkturauf-
schwiinge.

Liquide Mittel der Kredituniernehmungen
(Stand zu Jahresende)

1964 1965 1956 1967 1968

Mrd 8 )
Mationaibankguthaben ... . 10469 96t o7 1196 11 22
Kassenbestdnde . . .. .. té4 176 174 207 243
Kassenliquiditat. . . 1232 11737 11 14'03 13°66
Minus Notenbankverschul-
dung . e 036 147 162 141 106
Pius Netto-Devisenposi-
tien') ... .. . —03¥ ~155 —37% —~243 027
In- und ausléndische liquide
Mitiel (netic) ... .. 1159 834 &29 1019 1233

*} Saldo der reservewertigen kurzfristigen Forderungen und Yerbindlichkeiten
der &sterreichischen Kreditinstitute gegen das Ausland

Zunehmende Kreditnachfrage — verstérkte
Geldkapitalbildung

Die Nachirage nach nicht-titrierten inlandskrediten
hat seit dem zweiten Jahresdrittel 1968 wieder stei-
gende Tendenz. Die Zwdlfmonats-Zuwachsrate er-
hohte sich von 69% (April) auf 10 6% (zum Jahres-
ende). Ende 1988 hafteten um 1237 Mrd. S mehr
Kredite aus als zu Jahresbeginn (im Vorjahr 965
Mrd. 8). Die Ausweitung ist Oberwiegend auf Um-
schichtungen zu Lasten von Auslandskrediten zu-
rickzufdhren. Inlands- und Auslandskredite (ohne
jene an offentliche Stellen und Kreditunternehmun-
gen) zusammen wuchsen 1968 (+1382 Mrd. S) so-
gar langsamer als im Vorjahr (+14'01 Mrd. S). Der-
artige Umschichtungen sind fiir friihe Phasen des
Konjunkturaufschwunges typisch; dieses Mal wurde
die Verlagerung zum Inlandsmarkt noch durch die
unsichere internationale Wihrungslage besonders
verstarkt,

An der Expansion des Inlandkreditvolumens (10 6%)
waren Bausparkassen (20%), Hypothekenanstialten
(133%), Raiffeisenkassen (124%) und Sparkassen
(11°7%) Uberdurchschnittlich, Aktienbanken, Volks-
banken, Bankiers, Sonderkreditinstitute und Teilzah-
lungsbanken unterdurchschniitlich beteiligt. Sowoht
Buch- als auch Hypothekar- und Wechselkredite
wuchsen rascher als 1967, dagegen verminderten
sich die Fremdwahrungskredite um 092 Mrd. S. Die

durchschnittiiche Ausnutzung der Kreditplafonds ver-
ringerte sich von 80'7% auf 895%.

Wertpapiere wurden von den Kreditunternehmungen
per Saldo um 165 Mrd. S erworben, um 019 Mrd. S
mehr als im Vorjahr Vom Zuwachs entfiel mehr als
die Halfte (085 Mrd. S) auf Bankschuldverschreibun-
gen. Im Rest sind vermutlich auch Rentenwerte ent-
halten, die die Emissionskonsortien im Friihjahr
nicht absetzen konnten. Von den gesamten Friih-
jahrsemissionen muBte nadmlich mehr als die Halfte
(57%) von den Kreditunternehmungen libernommen
werden. In Schatzscheinen legie der Kreditapparat
089 Mrd S an, gleich viel wie im Vorjahr (087
Mrd S). Der groBte Teil des Budgetdefizites wurde
auch 1968 noch Ober das Ausland finanziert (mit
rund 5 Mrd. 8).

Langerfristige Fremdmitfel erhielt der Kreditapparat
mehr als im Vorjahr (1370 Mrd. S gegen 1215
Mrd. S), hauptséchlich weil um 136 Mrd. S mehr auf
Sparkonten eingelegt wurde und um 078 Mrd. S
mehr Bankschuldverschreibungen abgesetzt werden
konnten. Die Spareinlagen sind wohl zum Teil dank
der Konjunkturbelebung gestiegen, zum Teil aber
auch, weil nach der Beruhigung der internationalen
Wahrungslage Barhorte aufgeldst wurden, Auf Ter-
minkonten wurden nur 066 Mrd. S netto eingezahlt
(110 Mrd. 8) Der Rickgang im Zuwachs betraf vor
allem die Einlagen des 6ffentlichen Sektors.

Zahlungsbilanziiberschufl auch 1968 stérkster geld-
schopfender Faktor

Hauptguelle der Geldschdpfung war auch 1968 der
ZahlungsbilanziiberschuB. Die konjunkturtypische
gegenldufige Entwicklung zwischen Bargeld und
Giralgeld setzte sich fort Der Zuwachs der Sicht-
einlagen bei den Kreditunternehmungen (275 Mrd. S)
wurde gegen Jahresende durch Abhebungen der
sonstigen &ffentlich rechtlichen Kdrperschaiten und

Inldndische Geldanlagen und ZufluB !&ngerfristiger Mittel
{Kreditunternehmungen)

1964 1965 1966 1967 1948

Mrd S

Kredite . e +1106 +1417 +1474 + 965 +1237
Wertpapiere . . . .. 4+ 306 232 + 215 + 146 3 165
Schatzscheire') . - 330 4 007 + 045 4+ 08 -+ 089
Inldndische Geldanlagen ...  4+10°81 +16'56 -+17°33 +11'98 +14'%H
Spareinicgen + 981 4+ 92% + 996 + 915 41051
Termineinlagen und

Kassenscheine . 4+ 0% + 100 + 0% + 110 + 066
Bei inldndischen Nichi-Baaken

aufgenommene Gelder . + 018 4- 043 4+ 029 4+ 032 + 017
Bankobligationen®) . . + 143 4 147 4+ 244 + 158 + 234
ZyfluB ldngerfristiger Mittel +11°86 +12119 1364 +1215 41370

'y Nur inlandswirksame Transaktionen, ohne ,,Offen-Markt-Schatzscheine’
und ,,Geldmarki-Schaizscheine”. — ?) Pfandbriefe, Kommunalabligationen,
Kassenobligationea Namensschuldverschreibungen

N
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der Sozialversicherungsanstalten gedampft. Im Jah-
resdurchschnitt expandierte die Geldmenge 1968
fast doppelt so stark (8 0%) wie im Vorjahr (4 2%):
davon das Bargeld um 46% (55%) und das Giral-
geld um 121% (25%). Der Rickgang des zusétz-

Masseneinkommen {um etwa 12 Prozentpunkis auf
77%) konform. Der Zuwachs an Giralgeld ist vor
allem konjunkturbedingten Steigerungen der Trans-
akfionskassen, moglicherweise aber auch zuneh-
menden Spekulationskassenbestdnden — wegen des
sinkenden Zinsniveaus — zuzuschreiben.

lichen Bargeldumlaufes geht mit den riickiaufigen

Quellen der Verdnderung des Geldumlaufes

1964 1665 1966 1967 1968
Mrd §

Auslandstransaktionen . .. .. + 305 — 088 — 136 + 502 + 471
Naterbank') + 249 — o2t + 050 + 04 + 086
Kreditapparat®} .. e + @97 — 067 - 186 + 096 + 385

Inldndische Geldanlagen des Kreditapparates®) +10'81 +146 56 +1733 +1198 +1491

Abziiglich Geldkapitalzufluf3®) . —11 86 —1219 —13 64 —1215 —-13'70

Sonstiges . . 4+ 079 + 043 + 004 — 123 wr 196

Verdnderung des Geldvolumens + 280 + 413 + 237 + 361 + 395
davan Bargeld AN + 195 + 1% + 224 + 1350 + 113
Sichieinfagen bei Kreditunternshmunigen + 113 + 224 + 023 + 19 + 2'75

— 028 — 00t — 010 + 017 + ¢'08

Sichteinfagen bei der Notenbank®)

" Anderung der Wihrungsreserven (Netto-Bestdnde) der Notenbank, einschlieBlich Anderung der Forderung aus der Beteiligung des Bundes am Internationdlen
Wahrungsfonds -2} Anderung der Natto-Auslandsposition — 3) Chne , Offert-Markt-Schatzscheine™ uad ohne »Geldmarki-Schatzscheine™ — %) Zunghme

wirkt umiaufshemmend — *) Ohne Einlagen von Kreditunternehmungen

Zinsabhiingige Geldnachirage
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Das Giralgeld und die Wertpapierrendite entwickelten sich im Zeitraum 1955 bis 1968 meist gegenléufig. Giralgeld — das
vorwiegend die Kassenhaliung von Wirischaftsunternehmungen représentieren diirfte — wurde dann mehr gehalten, wenn
die Opportunititskosten der Kassenhaltung niedrig waren, Hohe Zinsséize lieBen daher die Nachfrage nach Giralgeld

sinken und umgekehrt.
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sinkendes Zinsniveau auf dem Rentenmarkt — keine
fithibare Erholung der Aktienkurse

Der Rentenmarkt entwickelte sich 1968 uneinheitlich
In der ersten Jahreshélfte lieBen hohes Angebot und
schwache Nachfrage die Effektivverzinsung der An-
leihen auf fast 8% steigen. Die ohnedies eher risiko-
scheuen Anleger reagierten auf Berichte iiber Pro-
bleme der Staatsfinanzierung und auf die internatio-
nale Wahrungsunruhe durch Zuriickhaltung beim
Kauf von Staatspapieren. Auch die Einschrdnkung
der steuerbeginstigten Anlagemdglichkeiten driickte
die Kiufe. Die Erhohung des Nominaizinssatzes von
6% auf 6Y:%, die zum Abbau der ,Zinsdrift“ schon
uiberféllig war, sowie neue Formen der Anleihenaus-
stattung (z. B. zwei Tranchen einer Anleihe mit
unterschiedlicher Rendite) konnten nicht verhin-
dern, daB die Bankenkundschaft insgesamt nur 44%
der Friihjahrsemissionen bernahm.

In der zweiten Jahreshélfte, als das Emissionsvolu-
men eingeschrankt wurde und sich das Publikum
starker beteiligte, paBten Angebot und Nachfrage
einander besser an; damit liel aber der Druck auf
Kurse und Rendite nach. Die Durchschnitts-Rendite
sank um ' Prozentpunkt Auf dem Sekundirmarkt
dominierte bis zum Sommer die Nachfrage nach
héherverzinslichen Titres, spéter verlagerte sich das

Neuemissionen von festverzinslichen Werlpapieren
1964 1965 1966 1967 1968

Mrd S

Anleihen

Offentliche Hand . 315 370 235 338 22

Elektrizitdtswirtschaft 104 124 167 144 085

Sonstige inldndische

Emittenten . Q15 0 5¢ 012 926 Q40

Auslandische Emitienten . D02 — 012 01 015
Piandbriefe und Kemmunal-

obligationen. .. ... . 124 138 137 166 219
Kassenobligationen, fundierte

Bankschuldverschreibun-

gen u. Namensschuldver-

schreibungen S 0a3 03% 051 o775 101
Brutfo-Emissionen . .. 593 ] &'14 7'60 6°85
Tilgungen ... . A 140 170 164 242 370
MNetHo-Emissionen . ..., .. 4°53 M £'50 518 315
Kapitalmarktunwirksame

Transaktienen .. . 193 009 074 092 000
Bestandsverénderung 556 560 326 5720 J15
Bestand zu Jahresende 3518 4178 47 04 5224 5540

Q: Qesterreichische Nationalbank

Interesse auf niedriger verzinsliche, aber hoher ren-
tierende Werte. Die Bérsenumsitze von Anleihen
stiegen von 621 auf 822 Mill. S, die von Wandelan-
leihen blieben mit rund 17 Mill. S gleich.

Die 685 Mrd. S Bruito-Emissionen festverzinslicher
Wertpapiere waren um 077 Mrd. S niedriger als
1967 Weniger emittierien vor allem &ffentliche Hand
(225 Mrd. S gegen 338 Mrd. S) und Elektrizitdtswirt-
schaft (084 Mrd. S gegen 144 Mrd. 8). Sonstige in-
l&ndische und ausldndische Emiitenten konnten
thren Wertpapierabsatz steigern. Pfandbriefen und
Kommunalschuldverschreibungen kam die Erschlie-
fung des zusétzlichen Kreises der ,Steuerzeichner®
zugute. Von den neu emittierten Anleihen wurden
44%, (51%) bei Firmen und Privaten, nur 8% (13%0)
bei Kapitalsammelstellen und 2% (2%) bei Devisen-
ausléndern ahgesetzt. Die restlichen 46% und 035
Mrd. S {im Vorjahr 071 Mrd. S) Direktplacierungen
verblieben — zum Teil wegen der Garantieverpflich-
tungen — den Kreditunternehmungen,

Der Netto-Bestand an inlédndischen festverzinslichen
Weripapieren hat sich nach vorlaufigen Schétzungen
um etwa 295 Mrd. S (490 Mrd. S) erhdht. Kredit-
unternehmungen haben absolut nahezu gleich viel
wie im Vorjahr erworben, Versicherungen und son-
stige Deviseninlédnder bedeutend weniger. Devisen-
auslédnder stieBen noch mehr Obligationen ab als in
den letzten beiden Jahren Die Strukiur der Bestands-
verAnderung verschob sich weiter zugunsten der
sonstigen Devigeninlander auf Kosten der Devisen-
auslénder.

Auf dem Aktienmarkt gab es auch 1968 kaum An-
zeichen eines entscheidenden Tendenzumschwun-
ges. Im Jahresverfauf dominierte die Baisse-Tendenz
trotz Konjunkturbelebung und struktureller Verbes-
serungen (Kapitalberichtigungen von 143 Mrd. S
[1967: 148 Mrd. S], Verbesserung der Ertragsgrund-
lage durch gespaltenen Kérperschafisteuersaiz
usw.}. Der Gesamt-Aktienkursindex fiel um 11%, der
Industrie-Aktienkursindex um 4 9%, Die Kurse erhoiien
sich 1968 in den Branchen Papier +22'8% (im Vor-
jahr —8'1%)}, Nahrungsmittel +91% {(—107%) und
geringfiigig in der Elekirotechnik +0'7% (-+113%),
auch die Kurse von Banken- und Versicherungswer-

Bestandsverdnderungen festverzinsiicher Werte inléindischer Emittenten?)

1964 1965 1966 1967 1968
Mrd, § % Med. § %% Mrd. § % Mrd 5 % Mrd. § %
Kreditunternehmungen 267 451 2'05 367 182 368 136 277 138 468
Versicherungen?) ... .. ... o050 92 ¥53 95 055 111 065 133 0°08%) 290
Sonstige Deviseninldnder®) . 193 354 290 320 272 551 343 700 213 722
Devisenauslénder .. . . ¢34 63 010 18 ~015 —3¢ —0 54 —11Q —062 —210
Bestandsverdnderung 544 100°0 558 100°0 594 1000 49 1000 2°95 10070

Q: Gesterreichische Nationglbank und eigene Schdtzung ~ '} Emissionswert, geschdtzt. —7) Privai- und Sozialversicherung «- *) Schitzung. — *} Als Differenz

ermittelt.
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ten besserten sich (+61% gegen +90%). Stirkere
Kursverluste erliften die Textilindustrie (—10'3% ge-
gen —12°9%), Eisen- und Metallindustrie (—17 6%,
—46%) und Bauaktien (—82%, —3'8%). Die Um-
sétze an Akiien stiegen im Vergleich zum Vorjahr
um rund 40 MIill S auf 229 Mill. S. Besonders stark
(25 Mill. S gegen 16 Mill. 8) erhéhten sich die Um-
sétze von Investmentzertifikaten.

Entwicklung der Industrie-Aktienkurse

XIl 1967=100

130 | Osterreich

——B8R Deutschiand
- Schweden
+USA

120

120 ~
. // \""\
-\'-._/ \
180 e
P
80 :/—
PRI STTTEE B0 W N E T NS N K VNN R I N A
B U IV Y VIVIOVID DX X XOXR| T 0 IV Y VEVIVIE X X XIXK
B.0.0.W.f32 1967 1968

Trotz Konjunkturbelebung hielt die Baisse auf dem &ster-
reichischen Aktienmarkt an. In anderen L&ndern dagegen
reagierte der Aktienmarkt deutlicher auf den Konjunktur-
aufschwung.

Preise und L6éhne

Pazu Statistische Obersichien 2.1 bis 27

Die Weltmarktpreise — seit 1966 riickldufig — rea-
gieren seit dem Herbst 1968 auf den weltweiten
Konjunkturaufschwung und die kréftige Expansion
des Welthandels. Im Inland war der konjunkturelle
Preisauftricb weiterhin schwach, Steuererhdhungen
verhinderten jedoch einen ausgeprigteren Rickgang
der Teuerungsrate. Eine lohnbewegung gab es al-
lein am Jahresbeginn. Die Verdienste erhohten sich
damals paralie! mit den Tarifldhnen und blieben
seither stabil.

Umkehr der Preistendenz auf den Weltmirkten

Wie 19687 wurden die internationalen Rohwaren-
méarkte wieder exogen stark beeinfluBt. Zu Jahres-
beginn fihrte der amerikanische Grubenstreik zu
einer Hausse der Metallpreise; im Frihjahr zog die
Gold- und Dollar-Krise, im Herbst die Franc-Krise
Spekulationskiufe nach sich; Ende des Jahres ver-
knappte der Dockersireik in den USA verschiedene

94

Waren. Selbst wenn man diese Sondereinililsse aus-
schaltet, bleibt jedoch der Eindruck, dafi sich die
Preistendenz auf den Rohstoffmarkten Mitte 1968
umgekehrt hat Seit 1966 waren die Rohwarenpreise
riickldufig; im Sommer 1988 erreichten sie den tief-
sten Stand seit 1963 Erst im Herbst setzte ein all-
gemeiner Preisauftrieb ein, der noch immer anhalt
und sich durch die Wahrungsspekulation allein nicht
erkldren [8Bt. Vielmehr scheint sich nun die auBer-
ordentlich starke Expansion des Welthandels (das
GATT schétzt die Expansionsrate auf 11%, das wére
die stérkste Zunahme seit dem Krieg) im Jahre 1968
auch auf die Rohwarenmdrkte auszuwirken, wo das
reichliche Angebot lange Zeit die steigende Nach-
frage leicht befriedigen konnte. Mit einer Beschleu-
nigung des Prejsauftriebes ist jedoch nicht zu rech-
nen. Die Lager sind 1968 gefillt worden, die Ver-
sorgung mit den meisten Rohstoffen ist zufrieden-
stellend, und der Welthandel wird wahrschelnlich
infolge der RestriktionsmaBnahmen in verschiedenen
Industriestaaten 1969 nicht mehr so kriftig expan-
dieren wie im Vorjahr.

Indizes der Rohwarenpreise

1963=100
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Kriegerische Auseinandersetzungen (Nahost-Konflikt, Viet-
namj, Wahrungskrisen (Pfund-, Gold-, Franc-Krise) und
Arbeitskonflikte  (amerikanischer  Grubenarbeiterstreik,
Dockarbeiterstreik) haben in den letzten belden Jahren die
Rohwarenmarkte stark beeinfluBt und finden in den Preis-
indizes ihren Niederschlag. Trotz den Ausschligen auf
Grund dieser Sondereinfiiisse ist zu erkennen, daB die seit
1966 anhaltende Tendenz rilcklaufiger Preise 1968 zum
Stillstand gekommen st Am Jahresende Uberschritien die
Preisindizes wieder das Vorjahresniveau
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Die Rohstoffpreisindizes gingen im Jahresdurch-
schnitt noch etwas zurick (der amerikanische
Moody-Index um 1%, der index des Londoner Eco-
nomist um 1'2%; die Steigerung des englischen
Reuter-Index um 12% ist eine Folge der Pfund-
abwertung). Am Jahresende lagen sie jedoch alle
(1% bis 3%) hbher als zu Jahresbeginn. Die Grup-
penindizes des Economist (insgesamt +19%) zeigten
im Laufe des Jahres folgende Entwicklung: Metalle
—10%, Nahrungsmittel +3%, Faserstoffe +1v2%,
ibrige Preise +9Y:%.

Preise wichtiger Welthandelsgiiter

1948 Verdnde-
Tung
| . 11l v Ende 1968
Quarial gqegen
VYardnderung am Quartaisende  Ende 1967
gegen Ende des Yorquartals in % in %
Nichteisenmefalle
Blei loadon .. .. 4 47 4 43 + 3B + 14 +130
Zink Londan .= &0 A4 36 — 14 4+ 49 4+ 29
Zinn London .. ... =27 4+ 080 —11 + 59 4+ 20
Kupfar London + 54 224 =36 4101 ~—13 2
Faserstoffe
Jute London ... ... — 54 4+ 4t +78 4123 +192
Sisal London . .. — 32 4+ 98 + 88 —25 +11 4
Wolle MewYork .... + 36 — 06 + 22 4 02 + 54
Wolle London .+ &2 4+ 24 — 0B —16 + 42
Baumweolle lendan . .. — 34 — 25 —21 — 52 —134
Kauischuk  Landon == 04 +131 4 3% 4+ 31 +207
Nahrungs« und GenuBmittel
Mais Chicago . . ... + 22 —~T76 —9%3 +163 — 04
Weizen New York + 20 —60 —4&5 4 §5 w63
Gerste Winnipeg . ... — — 6% =55 —20 —13 0
Zucker London . -150 — 82 —i15 4797 4240
Zucker New York . —255 — 05 —121 854 +217
ErdnuBal Mew Orleans, . +160 — 35 — 34 4+ 37 +120
Sojabohnen Chicago . . + 26 — 23 —TF2 453 — 21
Pelmal New York ... — %1 —100 278 + 77 —364
Kaffee London . . 434 —18 —21 — 97 —10'1
Kaffee New York . .. — + 55 — 07 4 26 + 76
Kakao London . .+ 0% — 43 +322 424 +62'5
Kakao New York . — 71 4+ 05 4300 +282 4555
Rohstoffpreisindizes
Financial Times . —_04 —06 —18 4 60 + 31
Reuter .... . ... .. - 10 —36 —09 480 + 21
Moody. . . . G —_ — 20 + 32 + 11
Eeconamist .. ... .. Lo+ 05 — 44 —10 + 62 + 11
Nahrengsmittel . —11 — 21 — 17 + 84 4 32
Fasersioffe +29 —11 —10 4+ 07 + 15
Metalle . . F+ 14 —161 00 + 56 —101
Diverse Preise k12 =21 + 21 4+ B + 94
Q: Fi iaf Times, Ec ist SUddeutsche Zeitung.

Der Riickgang der Preise fiir NE-Metalle orklart sich
aus den iberhdhten Notierungen zu Jahresbeginn.
Damals fihrte der mehrmonatige Grubenstreik in
den USA zu einer Hausse der Kupferpreise. Nach
Beendigung des Arbeitskonfiiktes gaben die Metall-
preise stark nach. Die Zinnproduzenten waren ge-
zwungen, den Export zu kontingentieren, nachdem
Stiitzungskéufe des Zinnrates ohne Erfolg geblieben
waren. Allgin Blei vertesuerte sich kontinuierlich. Die
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{brigen Metallprelse zogen erst im IV. Quartal wie-
der an.

Faserstoffe hatten mit Ausnahme von Baumwolle
steigende Preistendenz. Die Baumwollpreise kamen
durch die kréftige Produktionsausweitung (in den
USA dirfte sich die Ernte fast verdoppeln) unter
Druck. Schurwolle hingegen profitierte von der leb-
haften Nachfrage, nachdem die Rezession in der
Textilindustrie Uberwunden worden war. Da die Auto-
mobilindustrie wieder expandiert, erzielten auch
die Kautschukproduzenien héhere Preise.

Auf den Nahrungs- und GenuBmittelmérkien ist die
Situation unterschiedlich. Der Weizenpreis steht un-
ter dem Druck wachsender Uberschiisse. Auch die
Preise fir Pflanzendle gaben Uberwiegend nach
Die Kaffeepreise werden sich voraussichtlich stabili-
sieren, da ein Produktionsriickgang erwartet wird.
Der Zuckerpreis ist kraftig gestiegen, seit das inter-
nationale Abkommen doch noch zustande gekom-
men ist. Er hat jedoch den vorgesehenen Mindest-
preis noch nicht erreicht. Der Kakaopreis erreichte
Ende 1968 &in Rekordniveau und war um mehr als
die Halfte héher als im Vorjahr. Da der Verbrauch
die Produkfion nun bereits seit vier Jahren Uber-
steigt, kam es in der zweiten Jahreshilfte zu einer
Kakao-Hausse.

Die internationale Zusammenarbeit 146t weiterhin zu
wilnschen ibrig. Das von der Welthandelskonferenz
in Delhi aufgestellte Programm filr den AbschluB
von Rohwarenabkommen ist weit von seiner Ver-
wirklichung entfernt Es konnten nur Anfangserfolge
erzielt werden: Die nesuen internationalen Abkom-
men fir Kaffee und Zucker sind fristgerecht in Kraft
getreten (am 1. Oktober 1968 und am 1. J&nner
1969); beide sefzten Exportkontingente fest. Ein
Schonheitsfehler der Internationalen Zuckerorganhi-
sation ist, daB ihr die USA und die EWG nicht bei-
getreten sind. Die Bemithungen um den AbschiuBl
eines Kakaocabkommens scheitern augenblicklich
angesichts des hohen Preisniveaus am Desinteresse
der Produzenteniander,

Westeuropiische Exporiprelse fiir Walzwaren

Verdanderung Effektive Exportpreise') Yerdnderung
1

21968 Stand Ende Ende 1968
gegen gegen
Z1967 1967 1968 Ende 1967
in % $ in %
Knippel . —27 £0'50 6100 408
Belonrundstahi . —46 7350 7250 — 14
Sonstiger Stabstahl —27 7550 7800 + 33
Walzdraht +20 8000 843 50 + &4
Formsiahl . . ~—4 4 78 00 7900 +13
Warmbandstahl . —35 83 50 8250 —_12
Grobbleche . . —32 7750 8850 +142
Mittelbleche . —32 77 50 88 50 +162
Feinbleche, warmgewalzi +40 9900 11000 +111
Feinbleche, kaltgewulz} +68 99'50 16 50 +17 1

Q: Walzstahlbiiro. — ') Je Tonne fob Verschiffungshafen bzw. frei Grenze, netto.

a5
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Die westeuropdischen Stahfexporipreise, die 1967
stark nachgegeben hatten, erholien sich dank der
Konjunkturbelebung .und sind nun wieder so hoch
wie vor dem Konjunkturriickgang. Im Jahresdurch-
schnitt lagen sie erst vereinzelt Uber dem Vorjahres-
niveau; Ende Dezember hingegen waren bereits fast
alle Stahlsorten teurer als am Jahresbeginn, vor
allem die Blechpreise zogen kraftig an.

Steuererhdhungen verhindern ausgeprégatere
Abschwichung des Preisauftriebes im Infand

Wie im Vorjahr war der konjunkturelle Preisaufirieb
im Inland maBig. Die AuBenhandelspreise gingen
welier zurlick (gegen Jahresende hatten die Ausfuhr-
preise steigende Tendenz, lagen aber noch unter
dem Vorjahresniveau, wogegen die Einfuhrpreise
weiterhin gedrickt blieben). Die landwirtschatftlichen
Saisonwaren verbilligten sich bereits seit drei Jahren.
Dennoch verringerte sich die Teusrungsrate (gemes-
sen am Verbraucherpreisindex} verhéltnismiBig we-
nig. 1967 hatten Erhdhungen amtlich geregeiter
Preise die Preissteigerungsrate verdoppelt, 1968 ver-
hinderten Steuererhdhungen, daB sich die Konjunk-
turabschwéchung im Preisbild widerspiegelie.

Entwickiung der Verbraucherpreise

Yerinderung
Dez, 1968 #1948
gegen gegen
Dez. 1967 21967
in %
Erndhrung und Getrénke . +26 +12
Saisonprodukte , . . B . +18 —~19
Erndhrung ohneSmsonprodukte o +28 +16
Fleisch . . R +1'0 +00
Tebakwaren . . . . S +11 106
Wohnung . . . . +70 +68
Beleychiung und Behenzung e +23 +20
Kérper=und Gesundheitspflege e +69 +66
Bekieidung . ... . +11 +12
Reinigung van Wohnung, Wusche un& Bekleldung +1'5 423
Hausrat . . . 424 +16
Bildung, Umernchi Erholung . e +29 +71
Verkehr . R Lo 448 +4 2
Verbrauchsgiiter e . +24 +12
Nohrungsmiitel S e +24 +10
Sonstige . ... J +23 +t9
Gebrauchsgigter .. ... ... .. . PR 328 421
Langlebige . . . S +&7 +2¢
Kurzlebige . . . . +12 +12
Dienstleistungen . . . . . +38 61
Wohnungsaufwand (Mueten) . +7é +70
Amilich preisgeregelte Waren und Leistungen +i7 +34
MNicht amtlich preisgeregelte Waren ung
Leistungen . ... .. ... ... +33 +22
Verbraucherprefsindex insgesamt . . +30 +2'8
Insgesamt ohne Saisonpredukte ... .. +31 +30

Der Index der Verbraucherpreise stieg 1988 durch-
schnpittlich um 2'8%, ohne Saiscnprodukie um 3%.
Sein Abstand vom Vorjahr war zu Jahresbeginn auf
2% gesunken, da der Preisauftrieb im Laufe des
Jahres 1967 (nach der starken ErhShung amtlich
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Verlinderung wichtiger Verbraucherpreise im Jahre 1868

1968
& Dezember
Verdnderung gegen das Yorjahr
in %4

Schwarzbrot . . . . +4 4+ 5
Weillbrot . . . o . o3 +
Semmeln . 40 —
Kalbfleisch . +1 + 1
Rindfieisch S +0 + 1
Wurstwaren . . +0 + 0
Schweinefleisch .. . -} 4 1
Milch . o +2 + 4
Kise +1 +0
Butter . . . —_ —
Eier . . . . +2 + &
Gemiise . . ... e +1 + 8
Karipffeln . .. L. L . +4& -_—G
Obst . . . —7 — 3
Alkoholische Getriinke . . L +6 414
Nichtalkcholische Gelrdnke . - +0 — 0
Gemiise und Obstkonserven .. — +12
Zutker —0 — 0
Bohnenkaflee e —
Wohnungsinstandhaltung

(Insiallateur und Meler) . +7 + 6
Kohle und sanstige feste Brennstoffe . +3 4+ 3
Gas S R +3 + 2
Strom —_ —
Fliissige Brennstoffe — —
Koch- und Heizgeriite . + 2 + 3
Elektrogerdie fiir Kiiche und Haushalt | + 2 + 3
Mé&bel + 1 + 1
Glas, Porzeilan und Sfemguiwaren . + ¢ —
Oberbekleidung = ... + 1 + 1
{eibwische + 1 4+ 2
Schyhe . + 1 + 1
Putz- und Reinigungsmiitel + 4 +1
Wascherei, Pulzere) - 2 + 3
Friseurleistungen +11 + O
Gesundheitspflege . . . 4 5 + 9
K&rperpflege und Kosmelike + 3 + 3
Oper und Theater + & + 8
Photoartikel + 4 + 3
Druck-Erzeugnisse, Papier- und Schrelbwuren + 3 + 5
Radio~, Fernseh- und Phonogerdie + 2 + 3
Autoreparatur . ... ... +14 + 9
Eigene Verkehrsmittel + 7 +14
Yersickerung und Steuer + 5 + 1
Offantliche Verkehrsmittel +1 + 1

|

Benzin
Nachrlchtenubermmlung

geregelter Preise im J&nner) nur méBig war. Die
Erhéhung der Umsatzsteuer und der Importausglieich-
steuer im Februar 1968 hob das Preisniveau um etwa
2%1). Dadurch vergroBerte sich die Teuerungsrate

Y Eine genaue Quantifizierung der Steueriiberwélzungen
ist nicht mogiich, da gleichzeitig die Lohnrunde statifand
und die Steuererhdhung teilweise AnlaB fir die Uberwéi-
zung anderer Kosten war; die Schatzung ist andererseits
vorsichtig, da sie nicht berlicksichtigt, daB manche Untar-
nehmer die Steuererndhung vorerst nicht weitergaben und
erst in der zweiten Jahreshaifte, als sich die Konjunktur
besserte, die Preise erhdhten
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der saisonunabhangigen Waren bald auf 3'2%, wah-
rend die des Gesamtindex infolge der glinstigen Sai-
sonwarenpreise bis in den Sommer hinein unter der
Drei-Prozent-Marke pendelte. Die Sondersteuern auf
Autos und Alkoholika ab September erhdhten das
Preisniveau wieder um 2%. Im letzten Jahresviertel
blieb der Vorjahresabstand der Verbraucherpreise
mit etwas Uber 3% konstant

Die Preise der landwirtschaftlichen Saisonwaren, die
den Verbraucherpreisindex -wegen ihrer groBen
Schwankungen stark beeinflussen, haben seit ihrem
Hochststand im Jahre 1965 fallende Tendenz Frihere
Untersuchungen') kamen zu dem Schluf3, da8 sie sich
langfristig stdrker erhdhen als das durchschniti-
liche Preisniveau Kurzfristig schwanken die Saison-
produkipreise mit den Ernten, d. h. letzten Endes mit
der Witterung, sie gingen, seit sie statistisch erfaBt
werden, nie langer als zwei Jahre zuriick. Die Ab-
flachung ihres Trends wirft die Frage auf, ob nicht
auch bei den landwirtschaftlichen Saisonwaren durch
die Anwendung moderner Produktionsmethoden und
durch ergédnzende Imporie (langfristig) eine gewisse
Stabilisierung der Preise gelungen ist, die erst der
neue reprisentativere index sichtbar macht®) 1968
sanken die Saisonwarenpreise durchschnittlich um
2%. Zu Jahresbeginn waren sie etwas teurer als im
Vorjahr; im Frihjahr wurden sie rasch billiger: vor
allem Gemliise und Obst kosteten viel weniger als
1967; Obst blieb auch im Sommer sehr billig. Gegen
Jahresende (berschritten die Saiscnwarenpreise
wieder das Vorjahresniveau.

Die amtlich geregelien Preise stiegen 1968 nicht
mehr so stark wie im Vorjahr (Jahresdurchschniit
+3%2% nach +9%; Dezember 1967/Dezember 1968
+17/2% nach 10%). Neben der Erhdhung der Spitals-
tarife (+26%) fiel vor allem die Verteuerung der
Grundnahrungsmitte! (Brot +8%, Milch +4%) ins
Gewicht. Unter den nicht preisgeregelten Nahrungs-
mitteln verteuerten sich alkoholische Getranke
{+14%, vorwiegend infolge der 10%igen Kaufsteuer)
und Gemise- und Obstkonserven {+12%) am stérk-
sten. Die Fleischpreise sind schon das zweite Jahr
stabil. Im Durchschnitt kosteten Nahrungsmittel und
Getrdnke 1968 um 1% (ohne Saisonwaren 112%)
mehr als im Vorjahr. Industrielle und gewerbliche
Waren verteuerten sich im Jahresdurchschnitt wie-

1i Siehe ,Die Steigerung der Verbraucherpreise von 1853
bis 1966“, Monatsberichte des Osterreichischen Institutes
fiir Wirtschaftsforschung, Jg. 1966, Heit 8, $ 302 ff.

%} Der alte Verbraucherpreisindex (berschitzite die Ver-
teuerung der Saisonwaren im Jahre 1965. Siehe ,Die Ver-
braucherpreise im Juni 1865%, Monatsberichte des Uster-
reichischen -Institutes flir Wirtschaftsforschung, Jg. 1965,
Heft 7, S 264 1f.

der nur méBig (2%), da sich ihre Preise im Laufe des
Jahres 1967 kaum verdndert hatten; vergleicht man
jedoch die Jahresendsténde, zeigt sich die Auswirkung

Entwicklung der Verbraucherpreise
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der Steuererhéhungen (+3%). Bei den- langlebigen
Gebrauchsgitern war diese Entwicklung noch stér-
ker ausgepragi {+3%, +4%2%, 1967 dagegen nur
+112%, +12%). Infolge der geringen Rationalisie-
rungsmoglichkeiten im Dienstleistungsbereich stei-
gen seine Prelse fast im AusmaB der Lohnerh8hun-
gen {1967/88 +6%). Auch die Misten folgten dem
stark steigenden Trend der [etzten Jahre (+7%)

Beitrige einzelner Warengruppen zur Gesamisteigerung
der Verbraucherpreise

Jahresdurchschnitt Dezember
1967168 1967168
Prezent- % Prozent- %,
punkte punkte
1. Amilich preisgeregelte Waren und
Dienstleistungen . . 08 29 D4 13
Waren . . 02 7 a3 10
Dienstleisfungen . . 0é 22 o1 3
2 Nicht amflich preisgeregelia Waren
und Dienstisistungen {ohne Saison-
produkie) . ... ... .. .. BT 18 &4 23 77
MNahrungsmiftal | S ¢33 11 0s 20
Industrielle und gewerbliche
Wuren . o7 25 0% 30
Dienstleistungen - 08 29 08 27
3 Misten R . a3 11 03 10
4. VPl ohne Sgisonprodukte (1+243) 2y 04 30 100
3. Saisonpredukte . A . -01 — & oc¢ [s]
VPl insgesam? (44 5) S S 28 160 3o 100

Um eine Vorsteliung vom konjunkturellen Preisauf-
trieb zu bekommen, geniigt es meist, die Saison-
warenpreise und die amtlich geregelten Prelse aus-
zuschalten. Fiir 1968 ergibt dieses Verfahren jedoch
ein verzerrtes Bild, da sich das Schwergewicht der
Eingriffe in den Preisverlauf von den direkten zu
den indirekten administrativen MaBnahmen verlagert
hat: die amtlich geregelten Preise erhdhten das
Preisniveau nur um %% {nach 2% im Laufe des
Vorjahres), dazu kommen jedoch die Steuererhéhun-
gen mit wenigstens 1%. Da die Teuerungsrate der
saisonunabhingigen Preise von 3%2% (1967, Dezem-
ber gegen Vorjahr) auf 3% (1968) zuriickging, bleibt
nach der Ausschaliung exogener Einflisse in beiden
Jahren ein Preisaufirieb von 1%2%. Bericksichiigt
man auBerdem, dall Dienstleistungen und Mieten nur
wenig konjunkturreagibel sind und das Preisniveau
pro Jahr um etwa 1% anheben, ergibt sich 1968
ebenso wie im Vorjahr ein sehr maBiger konjunktu-
retler Preisauftrieb.

Der index der GroBhandelspreise erhdhte sich 1968
um 09%, ohne Saisonwaren um 14%, Zu Jahres-
beginn lag er auf dem Niveau vom Jénner 1967 Die
Kostenliberwalzungen im Gefolge der Lohnrunde und
der Steuererhdhungen im Februar vergrofierien den
Abstand des Gesamiindex vom Vorjahr voriiber-
gehend; bald wurden sie durch die giinstigen Sai-
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Verdnderung wichtiger GroBhandelspreise Im Jahre 1968

Erhdhungen Senkungen
in %

A. Agrarerzeugnisse .. .. . . 1]
Gelreide . 1
Futtermitiel o e 1

Lebendvieh ... ., . ... ... . F

Nahrungsmiite} ynd Getrinke. . e 0
Lebens- und Genufimitiel . i

Gemiise Obst . R . 7

Wein . C . B [

B Raohstoffe und Halberzeugnisse . 1
Rehsfofte . . . . [¢]
Rund- und Schnittholz . .. A 3
Brennstoffe o
Kohle, Keks Briketts
Mineralbierzeugnisse . .. . a

o -

Halberzeugnisse
Chemikalien
Baustoffe .
Talelglas. .
Eisen und Stahl
NE-Metalle .

C Ferligwaren .. .
Chemische Erzeugnisse, Drogeriewaren .
Papierwaren .. .....

Sonstige Fertigwaren. .

Phetoarfikel

Uhren . .

Plastikwaren ....... .. ...
Hausrats=und Eisenwaren.. . ... ..... ..
Maschinen und Yerkehrsmittel

WO Ol EAN MY

GraBhandelspreisindex insgesem}
Insgesami chne Saisonprodukie. . . .

sonwarenpreise kompensiert. Erst gegen Jahresende,
als der démpfende EinfluB der Nahrungsmittelpreise
wegliel und die Preise der Rohsioffe und schlieB-
lich auch jene der Fertigwaren neuerlich anzogen,
vergroBerte sich die Jahressteigerungsrate der GroB-
handelspreise sprunghaft und iiberstieg im Dezember
2%. Agrarerzeugnisse, Lebens- und GenuBmittel
kosteten 1968 im Durchschnitt etwas weniger als im
Vorjahr. Rohstoffe und Halberzeugnisse verteuerten
sich um 1%, Fertigwaren um 2%.

Lohnauftrieb weiterhin méBig

Wie die Preise pflegen auch die Léhne der Konjunk-
tur nachzuhinken. Diesmal ist der Lohn-lag beson-
ders ausgeprégt: Ein Jahr nach dem Beginn des
Konjunkturaufschwunges fehlen noch Anzeichen fir
eine Beschleunigung des Lohnaufiriebes, Wie im
vorangegangenen Jahr erhdhien sich die Effektiv-
verdienste anndhernd parallel mit den Tariflshnen und
blieben zwischen den Lohnrunden stabil. Da das
AusmafB der individuellen Mindestiohnerhdhungen
abnahm (von durchschnitilich 10% in der Lohn-
runde 1966/67 auf etwa 7% in der abgelaufeneny,
gingen die Jahressteigerungsraten der Loéhne weiter
zuriick und waren vielfach die niedrigsten seit den
Rezessionsjahren 1958/59.
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Ldhne im Konjunkturveriauf

- I

15 |- ——=Lthne u. Gehilter (ohne dffentlichen Dienst)
v = BNP peal (ohne Land- b, Fopstwintschaft)

a

@

Veranderung geg. das Vorjahn in %
3 o«

a
. 1955 56 67 58 58 &0 61 62 B3 64 &5 66 67 68
0.0.6W. /33

Die Lohne zeigen ausgeprégte konjunkturefle Schwankun-
gen. Stellt man die Zuwachsraten der Léhne und Gehalter
(ohne &ffentlichen Dienst) und des realen Brutto-National-
produktes {ohne Land- und Forstwirtschaft) gegeniber, ist
deutlich zu erkennen, daB die Lohnentwicklung dem Wirt-
schaftswachstum in der Regel um ein Jahr nachhinkt {Aus-
nahme 1959). Das gilt auch fir 1968: Wahrend die Kon-
junktur bereits anzog, schwéchte sich die Lohnsteigerungs-
rate weiter ab und war die niedrigste seit 1958,

Tariflohnindex 66

1968
L Qu R Qu I Qu IV, Qu. piN #1968

Veriinderung gegen das Vorjahr in 94

Gewerbearbeiter +55 +7s +&7 +70 +7 & +66
Baugewerbe ..... +4&4 +77 +77 +T7 +77 +&¢
Ohne Baugewerbe +60 +75 +62 +67 +76 +66

Industriearbeiter.... +54& +75 +76 +73 +73 +6'9

Handelsarbeiter ... <4-&2 +62 +62 +62 +62 +62

Gewerbeangesiellte +16 +61 +78 +80 +85 +59
Baugewerbe +4 6 +9'é +¢'é +%6 +96 +84
Ohne Baugewerbe 05 +49 +71 +7 4 +81 +5¢

industricangestellte + 43 +62 +71 473 +73 +6'2
Hondelsangestellte .. +56 +36 456 456 +36 456

Die Lohnbewegung konzentrierte sich auf das I. Quar-
tal. Bis Mérz erhéhten sich die Tarifidhne (in Indu-
strie, Gewerbe und Handel) um 5%, bis Juni nur
noch um 1% und im weiteren Jahresverlauf eben-
falls nur um 1%. Im Jahresdurchschniit stiegen die
Mindestithne um 6V2% nach 8% im Vorjahr. im Ge-
werbe sank die Zuwachsrate von 8':% auf 6V2%
(Arbeiter 8%2%, Angestellte insgesamt 6% und ohne
Baugewerbe 5%), in der Industrie nur geringfiigig
von 7% auf 6'/:% (Arbeiter 7%, Angestellte 6%). Die
Handelsbediensteten, die Anfang 1267 eine Tariflohn-
erhdhung von 9% erhalten hatten, muBiten sich im
Jénner 1968 mit 6% begniigen; auch der indessen
abgeschlossene Zweijahresverirag sieht wieder eine
jéhrliche Erh6éhung von 6% vor.

Erhdhung der Léhne und Gehélter wichtiger Arbeiter- und
Angesteiltengruppen Im Jahre 1968

Arbeiter Angestellte
Erhéhung der
Kollektiv- Mindess-
vertrags- grund-
Ishne gehdilter
in %
Jdnner
Erdslindusteie | . . R} ]
Glasbe-u. verurbellendelndusfne z15
Chemische Industrie .. . . L - 2 7
Papier-, Zellulose- Holzstoff-u
Pappenindustrie . . . & 6
Zuckerindustrie .. ... .o 8 a7
Bekleidungsindustrie (Vorurlberg) . . @b
Textilindusirie (bsierremh ohne Vorurlherg
u Tieal) . ... . . . @it
Textilindusfrie (Tlrul u. Vorarlberg) . . ¢ &
Brauindustrie {Osterreich ohre Vorariberg) e 7
Konsumgenossenschafien o
Ménner . . . . z ¢
Frauen . . . A 210
Trafiken . ... . . 2 55
Spediteure . .. S - . 8
Hande] aligemein . Z 6 @ &
Reisebiiros ... .. . - 4—13
Zeitungsangestellta. . @6
Februar
Bergwerke u. eisenerzeugende Industrie a7 g7
Eisen~ u. Metallindustrie . .. . ... . ... &7 o 7
Nahrungsmittelindustrie allgemein
(Osterreich ohne Yorarlberg) . . s 7
SiBwarenindusirie
{Osterreich ohne Yorariberg) . . S 2 7
Fahrzeugindusirie
(Osterreich ohne Vorarlberg) .o 65—%
GieBereiindustrie
(Osterreich ohne Vorariberg) . , & 59
Elekirizitdtswerke . o L
Eisen-u Metallgewerbe . .. s 7
Méirz
Stain« u. keramische Indusirie . . @ 7
Texfilindustrie {Vorarlberg) @ 8
Texiilindustrie
(Osterreich ohne Vorarlberg) @ 5
Sonstige Indusirieangestellte . . . & 8
Eisen- u Metallindustrie (Vorariberg) o 8
Baugewerbe . .. . . 75 10
Bauvhilfsgewerbe . ... . . . z 75
Gewerbl, Garien-u Grunﬂqchengesfuiier . 7
April
Sédgeindustrie . & 5
Holzverarbeitende Indusirle z7
Brofindustrie . Z 8
Miihlenindustrie . a8 =]
Bekleidungsindustrie (uhne Vorarlberg) L. 210
Lederwaren- u Kofferindustrie o 8
Holzverarbeiiendes Gewerbe g7
Zuckerbicker . . & 7
Mitler o8
Bdcker .. . . o 8
Asphaltierer Iso!lerer ' @ 8
Lederwarenerzeugendes Gewarba (WIEH) o8
Bundasforste . b
Mai
Faser- u.. Spanplattenindusirie @ 7
Fleischwarenindusirie . % 8
Brotindustrie .. . e . % 8
Gewerbeangestelfte . . . @75
Fteischer ... Lo .. . @ 83 @ 8
Baeker . oo ’ 58
Molkereien. e e . Z 8
Juni
Hohlglasindustrie . .. . . B 6
Milchindusirie . ... 28 2 8
Futtermittelindustrie (Wien NO OG } 8
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Arbeiter Angestellte
Erh&hung der
Katlektiv- Mindest-
vertrags- grund-
iBhne gehdlter
in %
Lederverarbeitends Industrie
{ohne Yorarlberg) .. . . . —3%
Miader- u. qucheerzeugendes
Gewerbe . 211
Naturblymenbinder @ 8
Gewerb] Mischfuttererzeugung
{Wien, NG, ©0) . .. . @ 8
Gutsarbeiter (OO} 8
Gewerbl Molkereien @ 8
Lendwirtschafiliche Melkersien % 8
Glashiitten . ... . o o 9
Tapezierer (YWien) 7
Juli
Industrielle Wéschereien | o . 816
Schuhindustrie . R 4
Filmindustrie . . . o8
Ledererzeugende Indusine . . §5—8
Atelierbetriebe, Kopieransialten . 8
Bekleidyngsindusirie
(Osterreich ohne Vorarlberg) - .. . 55—85
Holzverarbeitende Industrie
{Osterreich ohne Vorarlberg) 79
Reisebiiros . 2
August
Schuhindustrie 2 7
Textilindusieie .. o 2
Lederwarenerzeugung Taschmer ... . .. | 65—38
September
Fischindustrie {Wien, N&, 00).. ... . . 8
Fischverarbeilendes Gewerbe (Os!errelch
ohne Vorariberg Burgeniand Q&) 3
Schirmmacher .. . 95—10
Hutmacher, Modisten
(Osrerrelch ohne Kérnten) . ., . 95
Gewerbl. Stricker und Wirker (Dslerren:h
chne Vorarlberg und Karnten) . @10
Handel mit Fetlen und Havten (Wien) . 4
Ckfober
Filmindustrie ohne Atelierbetriebe
(Gisterraich ohne Vorarlberg) . 8
Privates Bewachungsgewerbe . L. g1
Donauschiffchrt . . Lo @ 8
Filmverleiher . . . 2 8
Schuhmacher {Wien) . .. Z &
Chemischputzer (Wisn) . . . @11
Privatbahnen ({sterreich ohne Kﬁrnien] =9
Offendlicher Dienst e . 8'f.")
Noveriber
Herrens u. Damenmafischneiderei
{ohne Vorarlberg) . .. . ... . . . @12
Herren- u, Damenkonfekiion
(ohne Yorarlberg) . . [oR ¥
Gewerbl. Wiischer {Wien) . .. L. g1
Zimmer- 1. Gebdudereiniger (Wlen} . 9
Sdgeindusirie (Osterreich otine Yorarlberg) 8
Dezember
Papierverarbailende indusirie 213
Graphisches Gewerbe Co @14 14
Textilgewerbe (Wien) . . ... .. =10

7% und 1'[,% Akontozahlung cuf die Teuerungsabgeltung; gleichzeitig
wurde das Gehaltsschema gedindert so daB sich fiir einige Gehaltsstufen Er-
nshungep Uber 20% ergaben

Auch der Aufirieb der Effektivverdienste nahm weiter
ab Die Pro-Kopf-Einkommen der Arbeitnehmer stie-
gen 1968 um 7% gegen 9% im Vorjahr. Der Rick-
gang der Zuwachsraten wurde dadurch gebremst,
daf die Gehalier im &ffentlichen Dienst auch in der
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Konjunkturflaute Kkraftig zunahmen {Gehaltssumme
des dftentlichen Dienstes +9%:%, Lohn- und Ge-
haltssumme ohne &ffentlichen Dienst +5%). In der
Privatwirtschaft allein stiegen die Pro-Kopf-Verdienste
schwacher als die kollektivveriraglichen Léhne und
Gehélter {schatzungsweise 6%). Die Netto-Massen-
einkommen (L.6hne, Gehédlter, Pensionen, Beihilfan,
vermindert um die Abzilige) erhdhten sich trotz an-
haltend kraftiger Expansion der Transfereinkommen
(+10%2%) und (infolge der Lohnsteusrsenkung 1967}
refativ wenig steigender Abzige (+4%) nur um
7'/2% (gegen 9% im Vorjahr); das ist die geringste
Steigerung seit 1859,

Masseneinkommen
1967 1968
1 Hbj. 2. Hbj % 1 Hb. 2 Hb, o

Verdnderung gegen das Vorijahr in %

Private Lohs- und Gehalts-

summe .. + %1 4+ 53 + 70 458 446 + 51
Offentliche Lohn- und

Gehalissymme . . +125 +120 4122 +107 + &7 + 97
Lelsmngsemkommen,

brutto . . ... + %8 4+ &6 + 81 + 6% + 55 4 61
Leistungseinkommen je

Beschiiftigten o +11s 4+ 78 492 483 460 471
Transfereinkommen

brutto . +105 +10% +107 +101 4111 +106
Abziige, insgesamt +133 + 32 +77 +03 475 + 41

Massensinkemmen. nette 4+ 95 4 B4 4 89 + B9 4+ 67 4+ 77

Die Monatsverdiensie der Indusiriebeschéftigten
waren 1968 um 6%2% hd&her als im Vorjahr (1966/67
+-71/2%) Die Sonderzahiungen, die in friheren Jah-
ren (ibherproportional gestiegen waren, naghmen wie
schon 1967 gleich schnell zu wie die Grundver-
dienste. Nur in der Zunahme der Lohn- und Gehalis-
summe der Industrie (5%) zeigt sich bereits die Kon-
junkturbelebung: sie war starker als im Vorjahr (4%},
im V. Quartal Obertraf sie bereits jene der Pro-Kopi-
Verdienste. Die Lohndrift dirfte 1968 leicht negativ
gewesen sein. Eine Gegeniiberste!lung von Stunden-
verdiensten der industriearbeiter (ohne Sonderzah-
lungen} und jhren Tariflohnen ergibt eine Drift von

Industrieverdienste

1967 1968
1 Hbj. 2 Hbi. @ 1 Hbj. 2Hb &

Yerdnderung gegen das Yorjahr in 94

Brutto-Lehn- und Gehaltssumme 4 84 303 441 435 458 +48

Beschaftigte . .. — 2% —38 —34& ~33 —02 —18
BruHo-Monatsverdmnsta je
Industriebeschdftigten . ... +116 +44 477 +70 16¢ 466

BruttouMonatsverdiensie j& Indu-
striebeschiéftigien ohne Sonder-

zahlungen . . .. .. +108 +50 478 460 469 4465
Brutto-Siundenverdiensie je
{ndusiriearbeiter + 98 444 449 JéE4 455 S0

Brutto-Stundenverdienste je Indu-
striegrbeiter ochne Sonderzahlun.

gen . . .o F102 +48 474 +53 464 459
Brutto-Wochenverdiensie') ..+ 80 +48 +63 465 +61 +63
Netto-Weochenverdienste') . .+ 84 4686 76 +8% +75 481
Brutlo-Stundenverdiensie’} .+ 83 +48 4464 +84 +57 461

) Je Arbeiter in Wien einschlieSlich Bau~ und Graphisches Gewerbe
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—1%; die Angestelltenverdienste stiegen /2% mehr
als die Mindesigehdlter, doch ist zu beachten, dafB
die Verdienststatistik fiir die Industrie im Gegensatz
zur Tariflohnstatistik den Struktureffekt nicht aus-
schaliet Die Arbeitskosten je Erzeugungseinheit san-
ken 1968 in der Industrie durchschnittlich um 2Y/2%;
besonders verbesserte sich die Ertragslage in der
GieBerelindustrie, der Elektroindustrie, der papier-
verarbeitenden, ledererzeugenden und Giasindustrie;
sieigende Stickkosten hatten dagegen weiterhin
die Bekleidungsindustrie sowie die Maschinen-,
Stahl- und Eisenbauindustrie.

Die Realeinkommen der Arbeitnehmer {pro Kopf) er-
héhten sich 1968 etwas weniger als 1967 (4% gegen
5%, ohne den offentiichen Sektor 3% gegen 4%),
obwohl die Teuerungsrate zuriickging. Trotz schwé-
cherem Lohnaufirieb und zunehmendem Wirtschafts-
wachstum stieg die Lobhnquote weiter, da die Ge-
winne in der Landwirtschaft sehr niedrig waren; in
der Gbrigen Wirtschaft diirften die Gewinne etwa im
Gleichschritt mit den Ldhnen zugenommen haben.
Die Schétzung der Arbeitskostenentwicklung in der
Gesamtwirtschaft ist viel unsicherer als die in der
Industrie, doch kann gesagt werden, daB sich die
Steigerung der Arbeiiskosien je Erzeugungseinheit
1968 deutlich verlangsami hat und auBerhalb des
Sffentlichen Sektors nur noch gering war.

Landwirtschaft

Dazu $tatistische Ubersichien 3.1 bis 3.3

Agrarproduktion gleich hoch, Agrareinkommen
niedriger als 1967

Der Brutto-Wert der Agrarproduktion blieb real nach
vorldufigen Berechnungen des Institutes mit 146
(&1952/56 = 100) ungefadhr gieich hoch wie im Vor-
jahr. Der Rohertrag aus Pflanzenbau (ohne Futter-
mittel) nahm um 4Y2% auf 137 ab, der Rohertrag
aus Tierhaltung um 3% auf 151 zu. Da um 16% weni-
ger Futtermitiel eingefihrt wurden als 1967, wuchs
die Netto-Produkiion {Gesamterzeugung minus Wert
des Futtermitielimportes einschlieBlich Lagerénde-
rungen) um 1% auf 150.

Die Zah! der Vollarbeitskréfte in der Land- und Forst-
wirtschaft ging um 3% auf 69 (& 1952/56 = 100) zu-
rick Die Zahi der Selbstédndigen und der familien-
eigenen Arbeitskrafte verringerte sich nach Schéi-
zungen des Institutes um 15000 auf 570500, jene
der unselbstdndigen Arbeitskréfie sank laut Haupt-
verband der Sozialversicherungsirdger um 5.700 auf
76.300. Die Arbeitsproduktiviidt (Roherirag zu kon-
stanten Preisen je Vollarbeliskraft) stieg um 3'2%
auf 212 von 1952/56. Die Zuwachsrate der Arbeits-

14

produktivitét war infolge der unverénderten Produk-
tion nledriger als im langjéhrigen Durchschnitt. Die
Flachenproduktivitdt (Roherirag je ha landwirtschaft-
liche Nutzfidche) nahm um 1% auf 156 zu.

Produktionsvolumen, Beschéftigung und Arbeitsproduktivitat
in der Landwirtschaft!)

1965 1966 1967 1968%) Verdnde-

rung ga-

gen 1967
= 1952{56=100 in %
Volumen dar landwirtschaft-
lichen Produktion
Pflanzliche Produktion . 106 & 1278 1431 1367 —4'5
Tierische Produktion oo 1397 1357 147 1 1511 +27

Insgesamé. ~ 128°2 133°0 145°7 1451 +0°3

Beschéfligung . . . 755 732 710 688 —31
Arbeitsproduktivitdl L 1698 817 2052 2924 +35
Fuitermitielimport . ... .. 167 0 1722 1103 922 —164

Netio-Werf der landwiri-
schaftlichen Produktion®) . 1252 1300 148'4 150°2 +12

'} Berechnungen des Osterreichischen Inslitutes flir Wirtschafisforschung —
%) Yarldufige Schdtzung. — ) Nahrungsmittelprodukiion aus heimischer Boden«
leistung ; ohne Futtermitteleinfuhr

Der Rohertrag der Landwirtschaft sank nach vorldu-
figen Beraschnungen des [nstitutes um 2% auf 261
Mrd. S. Der Pflanzenbau erbrachte 8 0 Mrd. S (—7%),
die Tierhaltung 181 Mrd. S (+0'4%) Zusammen mit
dem Holzeinschlag, dessen Rohertrag um 7% auf
42 Mrd. S abnahm, belief sich der Roherirag der
Land- und Forstwirtschaft auf 303 Mrd. S {(—3%,).
Davon entfielen 26'3% (im Vorjahr 27 8%) auf den
Pflanzenbau, 599% (58'0%) auf die Tierhaltung und
13 8% (14 4%) auf die Forstwirischaft. Die Erzeuger-
preise fiir land- und forstwirtschaftliche Produkte
sanken im gewogenen Durchschnitt um 3%, fir
pflanzliche Produkte um 4%, fiir tierische um 3%;
die Preise fir Holz {-+1%) haben sich nur wenig ge-
andert.

Der Sachaufwand der lLand- und Forstwirtschaft
ohne Abschreibungen und indirekte Steuern stieg
nach einer ersten Schitzung um 2% auf 97 Mrd. S
Real ging er um 2% zurlick. Die Produktionsmitte!
verteuerten sich um durchschnittiich 3%.

Der Beitrag der Land- und Forstwirischaft zum
Brutto-Nationalprodukt erreichte nach vorlaufigen
Berechnungen 209 Mrd. S (bereinigter Werl), gegen
221 Mrd. S im Vorjahr (—5%). Sein Anteil am
Brutto-Nationalprodukt fiel von 79% auf 71%.

Da sich die Ertragslage trotz der guten Ernte ver-
schlechtert hat, investierte die Landwirtschaft in
Traktoren und Landmaschinen nach den Berech-
nungen des Institutes real um 14% weniger als im
Vorjahr. Sie kaufte im ! Quartal um 4% mehr maschi-
nelle Investitionsgiiter, von April bis Dezember aber
um durchschnittlich 20% weniger. Wird die Saison-
bewegung ausgeschalitet, dann hatten die investi-
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tionen, die vom ! zum . Quarta! saisonwidrig auf
den relativ niedrigen Stand von 1962 gesunken
waren, im lll. und V. Quartal schwach steigende
Tendenz. Vom Absatzriickgang waren Trakioren
(—15%) und (generell} auslédndische Fabrikate
(—18%) stdrker betroffen als Landmaschinen
{(—13%) und heimische Erzeugnisse (—11%). Der
Marktanteil Gsterreichischer Traktoren erhdhte sich
von 54% auf 56%, der inl&ndischer Landmaschinen
von 66% auf 68%. Der nominelle Aufwand der ge-
samten Brutto-Investitionen ging um 12% auf 317
Mrd. S, einschlieBlich Anhdnger und Lastkraftwagen
um 11% auf 355 Mrd, S zuriick. Die Preise fiir Trak-
toren und Landmaschinen sind im Durchschnitt um
2% bis 2V2% gestiegen.

Brutio-Investitionen in Traktoren und Landmaschinen!)

1947 1948 Verdnderung gegen 1967
zu laufenden Preisen nominell real
Mill S in %

I Quartal.. . 8972 9437 + 52 + 36
il - 11797 8559 =27 4 —2%0
. . 73t 4 6893 — 58 — B2
Iv. 7901 683 4 -—1335 —161

insgesamt 3.598°4 31723 —11°8 —i37

'} Insfitutsberechnung {die Angaben fiir 1948 ¢ind vorldufig).

Erstmals seit langem ist infolge Verteuerung der
Phosphat- und Kalidinger der Absatz von Handels-
dinger zuriickgegangen. Der Verbrauch, der bisher
mit einer durchschnittlichen Jahresrate von 9%
wuchs, sank um fast 8%. Im einzelnen wurden um
3% und 8% weniger Stickstoff- und Phosphatdiinger
sowie um 15% und 16% weniger Kalk- und Kalidiin-
ger bezagen. In Niederdsterreich sank der Absatz
durchschnittlich, im Burgenland, in Tirol, Vorarlberg
und Salzburg fiberdurchschnittlich, in der Steiermark,
in K&rnten und Ober&sierreich unterdurchschnittlich.
Da im Herbst 1967, vor der Preiserhdhung, Dingemit-
tel auf Vorrat gekauft wurden, wird sich der effektive
Verbrauchsriickgang wahrscheinlich auf ungefahr
5% belaufen.

Absatz von Mineraldiinger?)

Menge?} Wari?) Yerdnde-

1967 1948 1967 1968  rung ge-

gen 1967
10004 Mill. S in %
Stickstoff . e 1037 1006 6989 6780 - 30
Phosphersdure 13% 5 128 % 6565 6066 —T6
Kali .. . 167 0 141°0 3931 33y 156
Kalk . e 17 623 221 187 154
Insgesamt . . 17706  1.6352 —T6

'} Institutsberechnung nach Angaben der Osterreichisthen Diingerberatungs-
stelle. — ?) Preise 1968 — *) Reinndhrstoffe
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Ausgezeichnete Ernteergebnisse;
Produktionsvolumen 3% gréBer als 1967

Die Pflanzenproduktion einschileBlich Futtermittel
wuchs um 3% auf 102 Mill. t Getreideeinheiten; das
ist der bisher héchste Stand in Usterreich. Getreide
{+4%), Hackfriichte (+5%), Feldgemiise {+5%),
Obst (+10%) sowie Heu und Stroh (3% lieferten
groBere, Olfriichte (—2%) und Wein (—5%) kleinere
Gesamtertrige als 1967. Die hdheren Ertrage haben
die Versorgung der Bevdlkerung mit Nahrungsmit-
tein — insbesondere mit Saisonprodukten — ver-
bessert und den Preisauftrieb gedédmpft. Auch der
Einfuhrbedarf an Futtermitteln ist stark zuriickge-
gangen, da weit mehr Mais, Kartoffeln und Meng-
getreide geerntet und die Uberschilsse an Weizen
denaturiert und verfittert wurden.

Volumen des Feldfrucht- und Fulterbaues')

1966 1967 1968%) Verdnderung

gegen 1967
1 000 t Getreideeinheiten in %

Getreide . . 2650% 29361 3.0471 +38
Hackfriichte 15693 15087 15815 +50
Oifriichte 247 2 FIAN:] 265 4 —24
Feldgemiise 410 577 603 +4 5
Obst o 8L 6 3435 Tt +98
Wein . 261 3891 e 45
Heu und Stroh 4484 B 4354 6 44828 +29
Sonstiges S 3z0 342 342 +00

Insgesamt &5 98927 10.220°0 +23'3

1} Instituisberechnung. «—~ *) Vorldufige Angaben.

Der Anbau der Feldiriichte wurde statistisch nicht
erhoben, sondern geschatzt, Mit Gerste und Feld-
gemilse wurden um 2% bis 3%, mit Kdrnermais
um 22% gréBere Flachen bestellt. Dagegen schrénkte
man den Anbau von Weizen, Hafer, Raps, Karioffeln,
Zucker- und Fuiterriiben um 3% bis 6% ein.

Die Produklionszuwéchse an Karioffeln (+30%),
Kérnermais (+26%), Roggen {-10%)}, Heu (+1%)
und Feldgemise Uberwogen die Riickgdnge an Raps
(—21%), Futterritben (—5%), Zuckerrlben (—4%),
Hafer {(—3%) und Wein Die Durchschnitiserirdge
von Kartoffeln (267 q), Getreide (33 q) und Heu (61 q}
waren um 17%, 3% und 1% hdher, die von Raps
{19 q), Zuckerriben (440 q) und Wein (62 hi) um 17%,
8% und 4% niedriger als im Vorjahr. Die Flachen-
produktivitdt der Hauptfeldfrichte Getreide; Kartof-
feln und Zuckerriben lag mit 41 g Getreldeeinheiten
um 4% {ber dem Niveau von 1967,

Die Getreideimporte sind dank den Rekordernten
1967 und 1968 stark zuriickgegangen. Im Wirtschafts-
jahr 1968/69 bendtigt Usterreich laut Getreideaus-
gleichsfonds nur 16.000t ausl@ndischen Hartweizen,
20.000t Roggen, 28000t Mais und 60.000t Futter-

;
i
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gerste. Statt 3000001 Importmais verfitiert die
Landwirtschaft die Uberschilsse von 270.000 1 Mahi-
weizen sowie 25.000 t minder mahifdhigen Roggen.

Im Kalenderjahr lieferte die Landwirtschaft 918.000 1
Brotgetreide, 3% weniger als im Vorjahr; es gab um
9v, weniger Weizen, aber um 25% mehr Roggen
15800t Weizen (--23%) und 33200%t Roggen
(—35%) wurden eingefiihrt, 34t Brotgetreide aus-
gefiihrt. Die Umschichtung von Weizen auf Roggen
ist marktkonform, da in den letzten Jahren zu viel
Weizen und zu wenig Roggen erzeugt wurde. Sie
wurde preispolitisch durch Senkung des Weizen-
preises und Erhdéhung des Roggenpreises angeregt.
Damit sich die Erzeugung der Nachfrage angleicht,
miiBte die Weizenproduktion noch stérker zugunsten
von Futtergetreide (Gerste, Mais) eingeschrénki wer-
den. Ende 1968 hatten Mihlen, Genossenschafien
und Handelsfirmen 535000t Weizen {—3%) und
128.000 1 Roggen (+31%) auf Lager.

In der Kampagne 1988/69 wurden laut Fachverband
der Zuckerindustrie 194 Mill. t Zuckerriiben {—4%)
auf 269.300t WeiBzucker (—21/2%) verarbeitet Die
Zuckerausbeute (13 9%) war geringflgig besser als
1967 (13'8%), jedoch unglnstiger als im [angjahrigen
Durchschnitt (14 3%). Obschon die Konsumenten vor
der Ankiindigung einer Preiserhdhung im ill. Quartal
1968 65.000 t Zucker auf Vorrat gekauft hatten, wird
die produzierte Zuckermenge den heimischen Be-
darf decken. Die geringe Nachirage im Winter
1968/69 1Bt schlieBen, daB die gehorieten Mengen
bis Sommer 1969 verbraucht sein werden. Trifft das
zu, dann wird Ende Sepiember eine Zuckerreserve
von 50.0001 verbleiben. Die Lieferrechte der Riben-
produzenten betragen 1969 wieder 115% der Grund-
kontingente. Mehrlieferungen bis 15% werden tole-
riert, aber im kommenden Jahr eingerechnet.

84% aller im Inland verbrauchten Nahrungsmittel
waren heimische Produkte, gegen 82% im Vorjahr.
Der Nahrungsmittefverbrauch einschlieBlich Ausiuhr
wurde wie 1967 zu 86% durch die osterreichische
Landwirtschaft gedeckt. Der Wert der Imporie von
Nahrungs- und Futtermittein (59 Mrd. 8) war um 5%
(UN-Code 0), der Wert der Exporte (23 Mrd. S) um
11% niedriger. '

Niedrigerer Rinderbestand, steigends Flelsch-
produkiion, entspannter Milchmarkt

Der Bestand an Tieren ging troiz reichlicher Ver-
sorgung mit Futter um 2% auf 2'24 Mill. Stiick GroB-
vieh zuriick Die Bestdnde an Schweinen (+43%)
und Geiliige! (+4%) wurden vermehri, die an Pfer-
den (—11%), Ziegen {—=8%), Schafen {—5%) und
Rindern {—3%) vermindert. Die Zahl der Ferkel
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1968 lieferte die Landwirtschaft um 6% mehr Schweine-,
Rind- und Kalbfleisch, um 0°3% wenigsr Milch und um 3%
weniger Brotgetreide als 1967, Handelsdlnger wurden um
8%, Zukauf-Futtermitte! um 12% weniger eingessizt. Die
Brutto-Investitionen in  Trakioren und Landmaschinen
waren real um 14% niedriger.

{(+11%) und Jungschweine (-+10%) nahm zu, die
der Mastischweine (—6%) ab. Die Hihnermast wurde
intensiviert, die Haltung von Legehennen gering-
filgig eingeschrankt. Im Rinderbestand liberwogen
die Abgange an Kihen (—2%), Jungkalbinnen
(—5%), tragenden Kalbinnen (—11%) und Ochsen
im After von mehr als zwei Jahren (—22%) die Zu-
gange an Jungstieren (+9%), nicht belegten Kal-
binnen (+11%) und Ochsen im Alter von einem bis
zwei Jahren {+7%).

Die Futtermitteiproduktion erhdhte sich um 4% auf
67 Mill. t Getreideeinheiten. Die Qualitat des Futters
war nicht 50 gut wie 1967. Die hohe Eigenproduktion
und die Veriflitterung groBer Mengen Mahlweizen
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{(Roggen) erlaubten, die Futtermitteleinfuhr stark ein-
zuschranken. Sie sank um 14% auf 465000t Ge-
treideeinheiten, den niedrigsten Stand seit 1961,
AuBer Futtergetreide {(—22%) wurden erstmals seit
langem auch weniger Olkuchen {(—9%) impartiert
Die Nachfrage ging zuriick, well ab Juli vom import
eine Lizenzabgabe (50 Groschen je kg) zu entrichten
war und Olkuchen teurer wurden. Der Import von
Fisch- und Fleischmehl {+10%) nahm dem Trend
folgend weiier zu.

Futtermittaleinfuhr
1966 1967 1968 Yerdnde-
ring gegen
1967
1000t in %
Futtergetreide') . 5955 307 4 2392 —221
Olkuchen . . o 94 2 1027 931 -0
Fisch=- und Fleischmehl®}) .. 446 542 59's 4+ 98
Insgesarmi®) 7967 537'6 4647 —136

) EinschlieBlich Futterweizen, Kleie und Futtermehl. — 2) EinschlieBlich Grieben,
Blutmehl und sonstigen tierischen Abfélien. — ) [n Getreideeinheifen,

Die landwirtschaftlichen Betriebe kauften laut Ge-
treideausgleichsfonds 560.000t Imporigetreide, dena-
turierten heimischen Mahlweizen sowie Fuiterge-
treilde aus UberschuBgebieten, 12% weniger als
1967. Die Vorrdte der Genossenschaften und des
Handels waren Ende 1968 mit 99.0001 Getreideein-
heiten ({(einschlieBlich Kleie, Futtermehl und Ol
kuchen) um 17% gréBer. Der Aufwand fiir Zukauffutter
ist um ungeféhr 100 Mill. S auf 2 Mrd. S gesunken.
Rund 6% des gesamien Fulterverbrauches wurden
durch Importe gedeckt In den fiinfziger Jahren und
von 1960 bis 1965 hatte die Imporiquote 9% bis 10%,
1966 12% und 1967 9% betragen.

Einen {geringen) Produktivitdisgewinn erzielte nur
die Milchviehhaltung. Je Rind wurden nach vorlaufi-
gen Berechnungen 74 kg (—08%), je Schwein 103kg
Fleisch (—1%) erzeugt. Die Milchleistung je Kuh
wuchs um 02% auf 2.967 ka?).

Die Produktion von Milch, Fleisch und Eiern, zu
Erzeugerpreisen 1952/66 gerechnet, wuchs von 1867
auf 1968 um 1% auf 147 (Durchschnitt 1952/56 =
100). Die Produktivitat der landwirtschafttichen Tier-
haltung — Gesamtproduktion, bezogen auf den Wert
des Viehstocks vom Dezember des Vorjahres, je-
weils zu konstanten Preisen — stieg um knapp 1%.
Je 1.000 § Bestandswert wurden Produkte fiir 1.352 8

1y Die Angaben enthalten: Fleisch und Schiachifett inlandi-
scher Tiere, die Schiacht-, Nutz- und Zuchtviehausfuhr so-
wie die Anderungen in den Tierbestdnden (Fleischaquiva-
lent). Die Fleischproduktion wurde auf den Bestand der
Schweine bzw. Rinder vom 3. Dezember 1867 bezogen,
die Milchleistung auf eine durchschnittliche Zahl von
Kihen (Mittel aus den Dezemberzdhiungen des Vor- und
Berichisjahres).
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erzeugt Von 1957 bis 1967 hatte sich die Produktivi-
tét um 41% erhoht. Die Steigerung im Jahre 1968
blieb demnach weit unter dem langjdhrigen Durch-
schnitt. Ohne die Verdnderung im Tierbestand er-
gabe sich eine reale Steigerung des Wertes der
Milch-, Fleisch- und Eierproduktion um 3%.

Volumen der Tierproduktion®)

Wert Wert Tier- ¥Yerdnderung
des der produktion gegen

Viehstocks?} Tier jet.000 8 das Yorjohr

produktion?) Bestandswert

Milk. 54 5 in %
1957. . 11 539 11.009 954 +10°4
1958. 11 475 11.184 975 + 22
1959 . 11.166 11 460 1.026 + 52
1950. . 11 052 12137 1.098 +70
1961. .. .. 11.256 12 888 1.945 + &3
1962. .. . 11.356 13,326 1.473 + 24
1963 $1.137 3,404 1.204 + 26
1964 10711 13728 1.282 + 65
1965 10 855 13828 1.274 — 046
1964 10.788 13.438 1.246 — 22
1967. 10.772 14.446 1.341 + 7é
1968%) . 10.831 14 64 1.352 + 08

1) Institutsberechnung. — 2} Jeweils Dezember vom VYorjahr. — *) Milch, Fleisch,
Fier, Viehstandsdnderung — *) Preise ¢ 1952/56 «— *) Vorldufige Angaben

Die endgiiitigen Daten liber die Schlachiung von
Schweinen, Rindern und Kilbern und fundierte An-
nahmen (ber durchschnittliche Lebendgewichte und
Ausbeutesétze ergeben eine Produktion von 483.0001
Fieisch einschlieBlich Fett. Der Produktionszuwachs
seit dem Vorjahr {+5%) war knapp halb so groB wis
1967. Es gab 64% Schweinefleisch sowie 3 4%
Rind- und Kalbfleisch mehr. (Stellt man auch die
Nutz- und Zuchiviehausfuhr und die Verdnderungen
in den Tierbestdnden dem Gewicht nach in Rech-
nung, dann hat die Landwirtschaft um 4% Schweine-
fleisch mehr, aber um 2% Rind- und Kalbfieisch
weniger erzeugt als 1967.) 27.600% Fleisch (+8%)
wurden exportiert, 9100t (—54%) importiert. Der
heimische Markt nahm 381.000t Fieisch auf, 2 8%
mehr als im Vorjahr,

Produktion und Marktlelstung an Fleisch?)
1965 1966 1967 19687 Verdnde-

rung ge-
gen 1967
1.009 ¢ in %
Produktion
Schweineflaisch |, 297 4 257 6 2817 299'¢ G864
Rind- und Kalbfleisch ... 1461 1571 1772 1833 + 34
Insgesamt . 4435 41477 458’9 482'9 +5'2
Marktleistung
Schweinefleisch 2107 181'S 2031 2208 +87
Rind- und Kalbfleisch .. .. 14£1 15438 1735 1790 +32

Insgasami. 354'8 335’8 378'6 3998 +&2
1} Institutsberechnung. — 2} Verldufige Angaben.
Insgesamt wurden 77900t Lebendvieh (63.873

Schlachtrinder, 53.006 Nuizrinder, 59021 Kalber,
3083 Schweine und Ferkel) sowie 5600t Fleisch
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und Fleischwaren fir insgesami 129 Mrd. S aus-
gefihrt (+2%) und 6600t Lebendvieh (53858
Schweine, 47 Rinder, 14 lebende Kalber) sowie
20600t Fleisch und Fleischwaren flr 470 Mill. S
gingeflihrt (—27%}. Von der Ausfuhr gingen dem
Wert nach 84% (im Vorjahr 92%) in die EWG und
4% (5%) in die EFTA. Von der Einfuhr stammten
55% (51%) aus osteuropdischen Staaten {einschlieB-
lich Jugoslawien), 17% {19%) aus der EFTA und
11% {(21%) aus der EWG. Die Ausfuhrpreise gingen
stark zurlick: flr Schiachtrinder um 14% auf durch-
schnittlich 1184 S je kg, flir Nutzrinder um 5% auf
1552 S und fiir Kélber um 9% auf 21638 je kg Da
der Viehexport mit 100 Miil. S aus Budgeimitteln
und zweckgebundenen Einfuhrabgaben subventio-
niert wurde, konnten die inlandischen Erzeuger- und
GroBhandelspreise auf dem Niveau von 1967 gehal-
ten werden.

Wie die Hohe der Lisferungen und die Schétzung
des Eigenverbrauches der Landwirtschaft schiieBen
lassen, wurde 1968 geringfiigig weniger Milch er-
zeugt als 1967. Die Produktion sank um (4% auf
3'35 Mill. t, die Marktleistung um 0'3% auf 21 Mill. t
Im i. und Il. Quartal lag das Angebot um 6% und
1% Giber dem Vorjahresniveau, im Il und I}l Quartal
um 3% und 5% darunter. Schaltet man die Saison-
bewegung aus, dann hatten die Lieferungen vom
IV. Quartal 1967 zum [. Quartal 1968 steigende, vom
I. zum H. Quartal schwach fallende und vom Ii. zum
lil. Quartal stark fallende Tendenz. Die durchschnitt-
liche Milchleistung je Kuh (2967 kg) war nur wenig
héher als im Vorjahr. Die Produktion ging zuriick,
weil der Milcherzeugerpreis im April um fast 10%
gesenki und die Zahl der Kiihe um mehr als 2%
verringert wurde; zudem war das Futter im Sommer
gebietsweise knapp und im Herbst von schiechter
Qualitat.

Preduktion und Marktleistung an Milch

1966 1967 1968') Verdnde-
rung gegen
1967
1.00014 in%
Praduktion insgesamt?) . . 3216 3.380 3.348 —04
Erirag je Kuhinkg ... .. . 2854 2 950 2967 +0'2
Mileh!ieferung?) oo 1964 2107 2101 —0'3

@: Osterreichisches Statistisches Zentralamt und Milchwirtschaftsfonds, —
'} Yarldufige Angaben. == ) Mif verfiitterter Milch {1968 Schétzung des Institutes)
~ ¥ Milchabsaiz an Molkereien und Verbraucher ab Hof, einschlisBlich
Rabim-, Butier- und Kdselieferung (in Milch umgerechnet},

Der Einzelhande} setzte weniger Trinkmilch (—=2%)
und Sauerrahm (—2%), aber mehr Teebutter, Tafel-
buiter und Butterschmalz (+9%) sowie Schiagobers
(-+6%) ab. Kése wurde im Inland um fast 2% mehr
konsumiert; Marktproduktion und AuBenhande! er-
gaben einen Zuwachs von mehr als 4% Die Kéase-

fager wurden mangels Exporimdglichkeiten aufge-
stockt. Auf Butter verarbeiteten die Molkereien um
3%, auf Kase um 6% mehr Milch als 1867, auf
Dauermilchprodukie um 7% weniger.

6.200 t Butter (+19%), 14900 t Kése (- 5%}, 18.400t
Volimilchpulver (—26%) und 2800t Magermilchpul-
ver (—38%), das sind 14%,, 38%, 80% und 63% der
Produktion, wurden exportiert. Obschon es nicht not-
wendig war, soviel Butter auszufiihren, wie Ende
1967 geschétzt worden war (10.000 t), konnten die
Mittel fir die Verwertung des Milchiiberschusses nur
aufgebracht werden, indem die Produzenten ({ab
Jénner) Beitrdge von 5 Groschen und (ab April)
19 ‘Groschen e Liter Milch leisteten. Die Milchpro-
duktion noch weiter zu drosseln, ist um so noi-
wendiger, als nach Angaben des Milchwirtschafts-
fonds im Jahre 1968 bei einem Erzeugerpreis von
rund 2 8 je Liter zur Verwertung der Uberschiisse
Stitzungen von 80 Groschen fiir den Export von But-
ter oder den Verkauf von Bufterschmalz, 90 Gro-
schen fir den Verkauf von Volimilchpulver, 1208
fir die Tafelbutteraktion und (zeitweise) 1305 fir
den Kéaseexport notwendig waren.

Der Ausfuhrwert der Molkereiprodukte sank um 36%
auf 508 Mill. S; 44% (56%) gingen in die EWG, 28%
{35%) in die EFTA. Die Einfuhr ging auf 312 Mill. 8
(324 Mill. S) zurick, 65% enifielen auf Eier, 22% auf
Kése. Der Erids der Butterausfuhr sank um 5428
auf durchschnittlich 1607 S je kg, der fiir Kdse um
6348 auf 1714 8. Im Juni war der Exporipreis flir
Butter (124585}, im Juli der fir Kése {14088) am
tiefsten. Die Butitervorrdte in den Kihlhdusern der
EWG und EFTA haben sich durch Verbilligungs-
aktionen von 500.000 i Ende September auf 440000t
Ende Dezember verringert; sie waren aber noch um
160.000 t und 185.0001 groBer als ein und zwei Jahre
vorher. Man kann daher nicht annehmen, daB sich
die Exportchancen und -preise in néchster Zeit bes-
sern werden.

Forstwirtschaft

Dazu Statistische Obersichten 3.9 bis 3.12

Holzeinschlag 9°64 Mill. fm (—10%); langsame
Besserung der Marktlage ab Jahresmitte

Die Windwurfkatastrophe 1966/67 hat den europé-
ischen Holzmarkt auch 1968 belastet. Die internatio-
nale Konjunkturbelebung lieB jedoch den Holzbedarf
wieder steigen. Da gleichzeitiy der Holzeinschlag
eingeschrénkt wurde, zeichnet sich seit Jahresmitte
eine langsame Entspannung ab.

Nach dem hohen Schadholzanfall im Jahre 1967 hat
die helmische Forstwirtschaft 1968 markigerecht rea-
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giert. Der: Derbholzeinschlag') . auf- Waldboden: war
mit 9'64 Miil, fm um 10% geringer als im Vorjahr.
Die Einsparuhgen im Einschlag haben'im Laufe des
Jahres abgenommen. Im 1V. Quartal wurden 363
Mill. fm genutzt (—4%). 231 Mill. fm (24%]) entfielen
auf Schadholz (1967: 37%). Im Staatswald war der
Schadholzanteil am hodchsten (34%); im privaten
GroBwald und Bauernwald betrug er 29% und 13%.
Am stérksten wurde die Nutzung im privaten Klein-
wald eingeschrankt (—12%), im Privatwald (ber
50 ha und im Staatswald wurden um 9% und 7%
weniger Holz geerntet Die Aufteiiung hach Bundes-
l&ndern zeigt deutlich den Einflu8 der Windwurf-
schiaden. In den am stirksten betroffenen Bundes-
l&ndern wurde der Einschlag 1968 am meisten ein-
geschrankt In Vorarlberg (—22%), Tirol (—18%),
Kérnten (—13%), Wien (—12%), Niederdsterreich
(—11%), Steiermark (—10%) und Oberdsterreich
(—7%) wurde weniger, in Salzburg (+9%) und im
Burgenland (+1%) mehr geschlégert als 1967. Auf
den Staatswald entfielen 18% (1967: 17%), den pri-
vaten GroBwald 46% (46%) und auf den privaten
Kleinwald 38% {37%) des gesamten Einschlages.
Bisher wurden aus dem Winter 1968/62 keine grdfie-
ren Schadholzanfélle gemeldet.

Holzelnschlag

1966 1967 1568 Verdnderung
gegen 1947
1.000 fm ohne Rinde in %
Nutzholz . ... .. 77065 8.337 6 75057 —100
Brennholz .. . .. 2377 23427 21293 91
Insgesami .  10.024°2 10.680°3 2.635'0 — '8

Q: Bundesministerium fiir Land- und Forstwirtschaft.

Vom gesamien Holzeinschlag entfielen 84% auf Na-
delholz, 16% aut Laubholz (1967: 86% und 14%). Als
Nutzhoiz wurden 78% ausgeformt, 22% waren Brenn-
holz (1967: 78% und 22%). 81% waren fir den Ver-
kauf bestimmt, 19% wurden fiir den Eigenbedarf und
fiir Servitute bendtigt (1967: 81% und 19%).

Der Einschiag fir den Verkauf war 1968 mit 780
Mill. fm um 10% geringer ais im Vorjahr (IV. Quartal
2'82 Mill. fm, —3%). Nutzholz wurde um 10%, Brenn-
holz um 8% weniger angeboten. Wie im Vorjahr ent-
fielen 73% vom Nuizholz auf Stammholz und Derb-
stangen, 22% auf Schieifholz und 5% auf sonstige
Sortimente. Stammholz und Derbstangen (—9%),
Grubenholz (—17%), Schieitholz {—12%) und
Schwellen {(--2%) wurden weniger ausgeformt, Zeug-
holz sowie Telegraphenstangen und Maste bei guter
Nachfrage um 5% und 6% mehr. Flr den Eigen-
bedarf wurden 184 Mill. im Holz bendétigt, 10% we-
niger (Nuizholz —12%, Brennholz —10%) als im
Jahr vorher

1) Angaben des Bundesministeriums filr Land- und Forst-
wirtschaft.
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Holzelnfuhr stark gestiegen

Die Einfuhr von Holz belief sich auf 126 Mill. fm
(Rohholzdquivalent), 21% mehr als im Vorjahr
{IV. Quartal 032 Mill. fm, +21%) 430.000 fm (+25%)
entfielen auf Laubrundholz, 360000 fm (+20%) auf
Laubschleifholz. An Nadeirundholz wurden 133 000 fm
importiert, an MNadelschleifholz 211.000 fm, jeweils
um 23% mehr als 1967. Ein kleiner Teil des Laub-
rungholzes entfdllt auf Tropenhélzer. Uberwiegend
werden Laubholzsortimente importiert, die auch im
Inland erzeugt werden und nicht knapp sind. Die
heimische Forstwirtschaft kann aber meist nicht mit
den Importpreisen konkurrieren. Weiters sind Roh-
holzimporte eine wichtige Statze des heimischen
Osthandels, Das importierte Nadelruncholz stammt
zu einem groBen Teil aus grenznahen Gebieten der
Bundesrepublik Deutschland. Diese Importe sind in-
folge der schweren Sturmschéden 1966/67 sprung-
haft gestiegen, werden aber nach dem Verkauf des
Windwurfholzes voraussichtlich wieder sinken Nach
dem Abbau handelspolitischer Hemmnisse sind Roh-
holzeinfuhren aus transporigiinstig gelegenen Grenz-
gebieten des Auslandes fiir dsterreichische Sagen
(und umgekehrt) normal.

Volumen der Holzeinfuhr
{Rohholzbasis)

1965 1946 1967 1968 VYerdnderung

gegen 1967
1.000 fm in %
Schnittheizt) .. ... . 655 e 881 89 —3s
Rundholz
Madelholz . 196 354 108 5 1335 +230
Laubhalx . 336 4 2644 305 426 4 +252
Sehleifholz
Nadelhalz 2141 1902 1707 2107 +23 4
Laubholz . .. | 37656 2399 2977 357 4 +201
Brenn- u. Spreifietholz 502 470 34 453 +44 3
Insgesamt 1062°4 8285 1036’9 1.258°2 +21°3
Q: Bundesholzwirtschaftsrat. — 1) Nadelschaiitholz {Umrechaungsfaktor auf

Rohholz: 1°54), Laubschaittholz (1 43) Sperrholz (2'22), Schwellen (1 54)

Mit dem Rilckgang der Holznuizung ist auch die Zahl
der Forstarbeiter gesunken. Der Holzeinschlag und
Transport beschéftigte 1968 insgesamt 33200 Ar-
beitskréfte, 12.600 stdndig und 20600 fallweise. Im
Vorjahr waren es 40100 (12800 und 27.300) Das
Gastarbeiterkontingent der Forstwirtschaft wurde
1968 zu knapp vier Flnfteln ausgeschoépft. Fir 1969
wurde wieder ein kleineres Kontingent (430) verein-
bart (1868: 480, 1967: 690).

Roherirag der Forstwirtschaft 42 Mrd. S {—7%)

Den Rohertrag der Forstwirtschaft schatzt das Insti-
tut vorfdufig auf 42 Mrd. 8, 7% niedriger als den
vorjdhrigen. Das Volumen der Forstproduktion hat
bei nur wenig veranderten Preisen um 8% abgenom-
men. :
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Schnittholzabsatz belebt sich dank hohen Exporien
(-+ 8%}, Lager wurden siark abgebaut

Die Holzlager erreichten Anfang 1968 eine Rekord-
hohe. Die sehr lebhafte Exporinachfrage, unterstiitzt
durch die Zuriickhaltung der Waldbesitzer in der
Holznutzung, erméglichte im Laufe des Jahres trofz
ritcklaufigem Inlandsabsatz einen kréftigen Abbau
der Schnittholzvorrdte Er entlastete den Markt und
lieB die Holzpreise etwa ab Jahresmitte langsam
steigen. Die Schnittholzproduktion wurde etwas er-
hoht, die Nachfrage nach Rundholz zusehends be-
lebt.

Im gesamten Jahr wurden 48 Mill. m® Schnittholz
produziertl), um 1% weniger als im Vorjahr. In den
ersten beiden Quartalen verschnitten die Sagen um
3% und 4% weniger, im Ill. und IV. Quartal um 1%
und 3% mehr, Der Absatz war unterschiedlich. Im
Export?) konnten sehr guie Ergebnisse erzielt wer-
den: 328 Mill. m? Schnittholz wurden ausgefiihrt, um
19% mehr als im Vorjahr und die hochste Menge
seit 1960. Im [nland?® wurden zufolge der schwachen
Bautatigkeit nur 193 Mill. m® verkauft (—69%). Ins-
gesamt konnten 521 Mill. fm abgesetzt werden, um
8% mehr als 1967. Im letzten Quartal betrugen die
Verdnderungsraten gegen das Vorjahr fiir Export, In-
landsabsatz und Gesamtabsatz +30%, —4% und
+16%. Nach zwei schwachen Jahren wird fiir 1969
eine Belebung der heimischen Bautatigkeit voraus-
gesagt. Das I&Bt ein besseres Schnittholzgeschaft im
Intand erwarten. Auch die Chancen fiir den Schnitt-
holzexport werden in Fachkreisen giinstig beurteilt
Vom gesamten Schnittholz, das 1968 zur Verfiigung
stand (Anfangslager + Produktion + Importe), wur-
den 54% (1967: 46%) exportiert, 33% (36%) im in-
land verkauft und 13% (18%) auf Lager gelegt

Die Schnittholziager der S3gewerke und des Han-
dels hatten nach sietiger Zunahme seit Ende 1965
im Frihjahr 1968 mit 117 Mill. m® den hochsten
Stand seit Kriegsende erreicht. Ende Dezember la-
gerten nur noch 079 Mill. m®%, um 265.000 m? oder
25% weniger als im Vorjahr. Die Schnittholzvorrite,
die einen starken EinfluB auf den Markt ausiben,
konnten somit rasch normalisiert werden. Die Vor-
rite an Rundholz (Werk- und Waldlager der Sagen)
entwickelten sich entgegengesetzt zu den Schnitt-
holzlagern. Im Frdhjahr hatten sie den Tiefpunkt er-
reicht, seither werden sie langsam aufgestockt. Im
V. Quartal nahmen die Schniitholzvorrite viel stér-

1) Angaben des Bundesholzwirtschaftsrates.
2} Nadelschnittholz, Laubschnittholz, Bauholz, Kisten und
Steigen.

%) Anfangslager — Endlager 4 Produktion 4 mport — Ex-
port.

Der Absatz von Schnittholz
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Der Schnittholzexport stieg 1968 auf 328 Mill. m3, den
héchsten Stand seit 1960. Die rasche Zunahme seit Mitte
1987 setzte sich in allen vier Quartalen fort. Der Inlands-
markt stagnierte infolge der schwachen Bautétigkeit das
ganze Jahr uber.

ker ab, als nach dem langjahrigen Durchschnitt zu
erwarten war Die Rundhclzbestinde wurden weit
starker als saisoniiblich erhdht. Ende 1968 lagerten
112 Mill. fm Rundholz, etwa gleich viel wie im Vor-
jahr (+1°%) Die Schieifholzbestinde der Papier-
industrie (Wald- und Werklager, einschlieBlich Sprei-
Bel) waren Ende 1968 mit 1'01 Mill. fm um 6% hoher
Die Waldbesiizer verfligten nur (ber 120 Mill. fm
unverkauftes Derbholz (—43%)}. Darin spiegelt sich
deutlich die Belebung der Nachfrage nach Rundholz.
Berechnet auf Rohholzbasis lagerten Ende Dezem-
ber 1968 hei Waldbesitzern, Sagen, dem Handel und
der Papierindustrie insgesamt rund 4'5 Mill. fm Holz,
rund 1°3 Mill fm oder 22% weniger als Ende 1967.
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Die Lagerbewegung
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Die Lagerzyklen haben im 1. Halbjahr 1968 ihre Wende-
punkte erreicht. Die Rundholzbestdnde haben seither stei-

gende, die Schnittholzvorrite stark fallende Tendenz. Ende

Dezember lagerten 1712 Mill. fm Rundholz und 0’79 Mill. m®
Schnittholz, 1% mehr und 25% weniger als zu Jahres-
beginna.

Die Sédgewerke haben 716 Mill. fm Rundholz ver-
schnitten, etwas weniger ais 1967 {—1%). Die Pa-
pierindustriel) bezog 331 Mill. im Schieifholz und
SpreiBel, um 4% weniger. Im Inland wurden 252
Mill. fm (—8%) gekauft, im Ausland 079 Mill. fm
(+17%). 76% des Schleifholzes kamen somit aus
dem Inland, 24% wurden importiert (1967: 80% und
20%).

Verschnitt, Absatz und Vorrat an Holz

1956 1967 1966 Verédnde-
rung
1.000 fm bzw. m* gegen

1957 in %,
Yerschnitt von Sdgerundholz 7284 T250 71571 — 11
Produktion von Schhitthelz £9438 48782 48291 — 10
Schaittholzabsatz im Inland®} .. 20568 204812 19306 — 63
Schnitiholzexport®} . .. 28785 27365 319 +191
Sehnilholzlager?) ... . 8739 10580 7930 —250
Rundholzlager der Sdgewerke? 1.0290 1103 1 11196 + 15
Nutzholzlager®)®) . . . . 14295 18527 10019 —45 9
Brennholzlager®)!) . . L 2640 266 0 1986 —25'3
Schleifholzabsalz®) . 28141 27582 25180 — 87

Q: Bundesholzwirtschaftsrat und Papierverband — ') Anfangslager — Endlager

+Produktion + Impert— Export. — *} Nadel- und Laubschaittholz, bezimmertes
Bauholz, Kisten und Steigen. — %) Stand Ende Dezember — *) Noch nicht ver-
kaufte Yorréte der Waldbesitzer — %) Aus heimischer Produktion

'} Angaben des Fachverbandes.
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Festigung der Holzpreise ab Jahresmitte

Die Holzpreise waren im 1. Haibjahr weiter riicklau-
fig. Gegen Jahresmitte wurde der Tiefpunkt erreicht,
und seither ziehen mit der Besserung der Marktlage
die Preise an. Die Entwickiung verlief auch 1968
regional sehr unterschiedlich. Nach starken Einbu-
Ben ab Ende 1966 waren auch die Preissteigerungen
ab Jahresmitte in den westlichen Bundeslédndern am
deutlichsten. Der Landesholzwirtschaftsrat Steier-
mark melidete im Durchschnitt 1968 um 2% niedri-
gere Preise fUr S&Agerundholz, Schleitholz und fir
Schnittholz als 1967, Brennholz war um 1% bis 3%
billiger. In Oberédsterreich notierte Rundhofz gleich
hoch, Schieifholz um 5% und Schnittholz um 1%
niedriger. Im Export erzielte Nadelschnittholz um
5% niedrigere Erldse. Im gesamidsterreichischen
Durchschnitt blieben die Preise fir Rehholz im Jah-
resmittel unverdndert Im V. Quartal 1988 notierte
Sageruncholz in der Steiermark gleich hoch, in
Oberbsterreich jedoch um 17% hoher als im Vor-
jahr, Schieifholz war um 1% bis 2% billiger Die
Exporteridse fir Nadelschnittholz waren um 3% ge-
ringer. Da die Holzpreise Ende 1968 noch immer
unter dem Niveau vor der Angebotshausse nach
den Windwiirfen lagen, ist mit fortschreitender Bes-
serung der Marktlage eine weitere Festigung der
Preise zu erwarten.

Holzpreise

Inlandpreis Ausfuhr-

preis

Siigerundholz)  Schleifholz!) Schnitiholz'} Nadel-
Giitekl B, Stdrkek) 1b  O-)Ml Breitware, schhift-
Stdrke 3a sdgefallend holz’)
Stmk?) Q07 Simky) ©O0Y  stmk?) 003

$je fm Siefm $je m? Sjem?
= 1965 - [V 55¢ 369 4 1114 1135 1045
@z 1966 B X 545 351 320 1137 1161 1.061
@ 1967 o 514%) 462 348%) 283 1.118 1127 1 043
@ 1968 . . 5044 482 342¢) 270 1090 1112 996
19657 | Qu . 515 502 347 290 1143 1155 1.052

. 55 474 M6 290 1127 1140  1.053
m o, . S14%) 442 354%) 283 1097 1100 1.040

|4 N . 5118 43t S46%) 277 1103 1113 1.027
1968, 1L Qu ... 500%) 429  344%) 270 1103 1105 1001
[{ - 5004 447 3424 2¥e 1,050 1.10% 9%0
., 5034 &6 3408 270 1070 11412 994
v ., 5128 502 341 70 1.D% 1120 1.001

@: Preismeldungen der Landeshiolzwirtschaftsrate Sieiermark und Oberdster-
reich — ') Fichte, Tanne, — %) Waggonverladen — ?) Frei autofahrbare StraBe
-— %} Bahnablage — *) Durchschnitilicher Erlos frei Grenze — ®) Ervechneter
Wert

Das Volumen der Holzausfuhr (berechnet auf Roh-
holzbasis) betrug im Berichtsjahr 541 Mill. fm, um
18% mehr als 1967. Die Zuwachsrate stieg in jedem
Quartal betrdchtlich: von 9% auf 12%, 22% und
28%. Schnittholz wurde um 19% mehr exportiert, Die
Ausfuhr von Rundhelz sowie Brennholz und Sprei-
Bein war um 2% und 4% hoher. Die Exporteriise der

|
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Forstwirtschaft und der holzverarbeitenden Industrie
stiegen auf 714 Mrd. S und waren um 12% hoher als
im Vorjahr. thr Anteil an der Gesamtausfuhr hat
feicht zugenommen (13'8% gegen 13 5% 1967). Flr
Holz, Holzwaren und Md&bel wurden 392 Mrd. § er-
I6st (+16%), fUr Papierzeug, Papier und Papier-
waren 322 Mrd. S (+8%).

Volumen der Holzausfuhr

(Rohholzbasis)
1966 1967 1968 Yerédnda-
rung gegen
1 000 fm 1967 in %
Schnittholz'y ... .. . 54077 4206 5.034'0 +192
Rundholz?} ......... ... 233 4 2785 2837 + 19
Brenn- und SpreiBelhalz®) 8t9 872 209 + 42
insgesamt ... 47230 45873 5.408°6 +17°9
G: Bundesholzwirtschaftsrat. — ')} Nadelschnittholz, Kisten, Steigen (Umrech-

nungstaktor auf Rohholz: 1°54), Laubschaittholz (1°43), Bavholz (1711) — 2) Gru-
benholz, Telegraphenstangen, Nadel- und Laubrundholz, Waldstangen, Ramm-
pfidhle, Schichtnutzholz. — ?) Umrechnungsfaktor: Brennholz 0’7, SpreiCel-
holz 0'5.

Giinstige Entwicklung des europdischen Holzmarktes

Auf dem europdischen Holzmarkt folgte dem Riick-
schlag von 1967 ein rascher Aufschwung. Die stérk-
sten Impulse kamen aus der giinstigen Wirtschafis-
entwicklung in den westeuropéischen Landern. Nach
Angaben des Hofzausschusses der ECE war das Vo-
lumen der Holzausfuhr und der Holzimporte Europas
in den ersten drei Quartalen um rund 9% héher als
1967. Fiir 1969 wird mit einer weiteren leichten Ex-
pansion der Nachfrage nach Holz gerechnet, die die
europidischen Preise wahrscheinlich weiter festigen
wird. Schwéchere Bautdtigkeit, Importrestriktionen
und der bevorstechende Ubergang zum metrischen
System im Holzhandel kdnnien wohl die Bezige
Englands, des wichtigsten europiischen Importlan-
des, ungiinstig beeinflussen. Davon wilrden aber in
erster Linie die nordeuropdischen Exporteure ge-
troffen. in ltalien, dem bei weitem bedeuiendsien
Absatzmarkt flir ésterreichisches Holz, wurden Ende
1968 verschiedene MaBnahmen zur Belebung des
wirtschaftlichen Aufschwunges ergriffen. Sie werden
auch der Bauwirtschaft zugute kommen und die
Nachfrage nach Holz anregen. Es darf somit auch
weiterhin mit einer glinstigen Entwicklung der dster-
reichischen Exporte gerechnet werden,

Die Exporte europdischer La&nder an Nadelschnitt-
holzl) vermehrten sich in den ersten drei Quartalen
auf 1317 Mill. m? und waren um 11% hdéher als 1967,
die Importe (1202 Mill. m3) stiegen um 6% (lll. Quar-
tal +13% und +7%), somit schwécher als die Ex-
porie, vor allem weil aus Kanada weniger geiiefert

1) Angaben der ECE.
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wurde. Rege Nachfrage bei guten Preisen in den
USA lieBen die kanadischen Exporteure umdispo-
nieren.

Usterreichische Nadelschnittholzausfuhr kriftig
gestiegen

Die heimischen Exporte von Nadelschnittholz haben
sich sehr ginstig entwickelt. Insgesamt wurden 315
Mill. m? ausgefithrt, um 529.000 m? oder ein Funftel
mehr als im Vorjahr: nach ltalien 203 Mill. m?
(+13%]}, in die Bundesrepublik Deutschland 046
Mill. m3 (+25%). Besonders hohe Zunahmen wurden
auch im Export nach Holland, Belgien und Griechen-
land erzielt. Vom gesamten Nadelschniitholzexport
gingen 64% (1967 62%) nach ltalien und 15% (14%)
in die Bundesrepublik Deutschland. Aufgeteilt nach
Wirtschafisrdumen ergibt sich folgendes Bild: EWG
82 7% (1967: 859%), EFTA 3 6% (41%), Ostblock-
staaten 29% (22%), sonstige europdische Lander
3'5% (29%), auBereurppédische Lander 7 3% {4 9%).

Im Laufe des Jahres haben sich die Steigerungs-
raten sténdig erhéht: von 11% im 1. Quartal auf 13%,
24% und 31% im IV. Quartal. Diese giinstige Ent-
wicklung setzte sich auch im Janner 1969 (4+44%)
fort (im Janner 1968 hatten schlechte Witterungsver-
hiltnisse den Transport behindert).

Das Handelsministerium hat fir 1962 Globalkontin-
gente von 550000 fm Nadelrundhelz (davon Nadel-
sagerundholz  90.000 fm, Maste, roh, 20.000fm),
30.000 fm Buchenschleithoiz und 100.000 fm Laub-
rundholz der Giitekfasse B/C zur Ausfuhr freigege-
ben. Die fiir die Ausfuhr interessanten Positionen
Maste und Nadelségerundholz wurden damit neuer-
lich erhént, Zusétzlich dirfen, wenn die aufgerufe-
nen Kontingente erschopit sind, weitere Ansuchen
bis zu einem AusmaB von 25% der jeweiligen Kon-
tingentmenge bewilligt werden. 1968 wurden nur die
Kontingente fir Nadelsigerundholz und Maste voll
ausgenutzt,

Auf Threr Wintertagung 1969 hat die Forstwirtschaft
die Erhdhung der Erzeugungskosten als Hauptpro-
blem bezeichnet. Neben der Mechanisierung und Ra-
tionalisierung gilt die zwischenbstriebliche Zusam-
menarbeit als wichtige Voraussetzung fur Ertrags-
verbesserungen. Ein neues Gesetz soll die Griindung
von Farstgesellschaften ermdglichen, die in der
Rechtsform von Offenen Handelsgesellschaften und
Kommanditgeselischaften bei iberbetrieblicher Zu-
sammenarbelt steuerlichen Mehtbelastungen aus-
weichen wiirden.
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Energiewirtschaft

Drazy Statistische Ubersichten £1 bis 4.6

Starke Zunahme der Energienachfrage

Die Energiebeziige der osterreichischen Wirtschaft
waren um 7 2% h&her als 1967. Sie wuchsen weit
kraftiger als das Nationalprodukt. Seit Jahren sinkt
der spezifische Energieverbrauch (je Produktionssin-
heit) in der Industrie infolge des rationelleren Ein-
satzes der Energie und wegen des Vordringens
nicht-energieintensiver Branchen. Im abgelaufenen
Jahr hielt die Steigerung des Energiebedarfes mit
der krafiigen Produktionsausweitung Schritt Die
energieintensiven Wirtschaftszweige, deren Produk-
tion in der Vergangenheit nur schwach zugenommen
hatte oder sogar stagnierte, erzielien hohe Produk-~
tionszuwichse. Die eisenerzeugende Industrie (Pro-
duktionszuwachs -+14%) erhielt Ende 1967 groBe
Auftrage. In der papiererzeugenden und in der che-
mischen [ndustrie war die Entwickiung &hniich.

Von der starken Sieigerung der Energienachfrage
profitierten alle Rohenergietrager mit Ausnahme der
Kohle, deren Absatz auch 1968 rilcklaufig war. Ob-
schon die Wasserfiihrung der Flisse im Jahresdurch-
schnitt, vor allem aber in der ersten Jahreshaifte, un-
glinstiger war als im Vorjahr, lieferten die Wasser-

Struktur des Ssterreichischen Energleverbrauches

% P
50 |-
s0 [
o
nr ——" Endbiprodukte
R —
o fo T T —— T T
Wasserkraft
10 IS S g T SIS
[ Erdgas
I} 1 ] ] I i ] i | 1 1 [
i 1958 59 BD 61 B2 63 B4 B5 66 67 6B
Gtw/z .

Die Bedeutung der Kohle fiir die Energieversorgung ist wei-
ter zuriickgegangen, obschon der Konjunkturaufschwung
in der eisenerzeugenden Industrie den Bedarf an Stein-
kohle (fir die Verkokung) und an Koks (im Hochofen-
prozeB) in dieser Sparte stark steigerte. Der Anteil der
Kohle am Gesamtverbrauch ist von 30% (1967} auf 28%
gesunken, jener der Mineraldlprodukte von 38% auf 40%
gnes)tiegen (Wasserkraft 1967 und 1968 je 23%, Erdgas je
/o).
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kraftwerke mehr elektrische Energie, weil im Laufe
des Jahres einige groBe Kraftwerke fertiggebaut wur-
den. Im Februar nahmen das Draukraftwerk Feistritz
und das Donaukraftwerk Wallsee den Probebetrieb
auf. Die Nachfrage nach hydraulischem und kalori-
schem Strom hat erstmals seit Jahren kréftig zuge-
nommen, vor allem weil die Industrie mehr Strom
bendtigte. Der Absatz von Mineraldlprodukten wachst
unvermindert rasch, obschon der Treibstoffverbrauch
etwas schwécher zugenommen hat als 1967, Im Juni
1968 wurde eln Erdgasliefervertrag mit der UdSSR
unterzeichnet, im September kamen die ersten Liefe-
rungen. Aus der heimischen Forderung, den Liefe-
rungen aus der CSSR und aus RuBland stand der
dsterreichischen Wirtschaft 1968 mehr Erdgas als je
zuvor zur Verfiigung.

Die Nachfrage verlagerte sich weiter zugunsten von
Heizdl und Erdgas. Der Mehrverbrauch der Eisen-
und Stahlindustrie an Kohle und Koks konnte den
geringeren Absatz bei den fibrigen Abnehmern nicht
wetimachen. Der Anteil der Kohle an der gesamten
Energieversorgung sank von 30% auf 28%, der Anteil
der Kohlenwasserstoffe erhéhte sich von 47% auf
49% (Erdgasanteil 1967 und 1968 je 9%).

Energieversorgung der &sterreichischen Wirtschaft

1954 1965 966 1967 1968
1.000 t SKE bzw. 1956=100

Kohla . 7 964 7545 7104 6.620 6.570
939 89'0 838 781 775

Woasserkraft ... .. 4188 4.885 5.018 5.203 5467
140°6 164 C 168 4 1747 183'5

Erdélprodukie . ... 6.732 7.186 7.606 8.342 92.606
2723 2907 077 3375 388 6

Erdgas . 1.997 1.985 2135 2056 2176

2849 2832 304 & 2933 310 4

Insgesamt .. 20 880 21.602 21 863 22.221 23 819
1427 1476 149 4 151¢% 162 8

Das inlandische Rohenergieaufkommen ging wie
1967 weiter zurilick. Obschon die Wasserkraftwerke
dank gréBeren Kapazitatszugéngen mehr elekirische
Eneraie lieferten und etwa gleich viel Erddl aus hei-
mischen Feldern gefordert wurde, konnte der Rick-
gang der Kohlen- und Erdgasférderung nicht kom-
pensiert werden. Ende Mai 1968 stellie die LAKOK
(Lavanttaler Kohlenbergbau Ges. m. b. H.) ihre Koh-
ienférderung ein. Sie hatte 1967 noch 492.000t Kohle
geliefert — 11% der Gesamtférderung —, 1968 for-
derte sie nur 100.000 t.

Das heimische Energieaufkommen wird auch 1989
weiter sinken. Erdgas- und Erdélférderung sind auf
langere Sicht riickidufig, die Produktion kann nur
kurzfristig zur Deckung des Spitzenbedarfes erhéht
werden. Die Braunkohlenf&rderung wird auf etwa
4Mill t zuriickgehen. 1968 wurde, gemessen am Heiz-
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wert, bereits weniger Kohle als Erdgas geférdert Der
Anteil des Wasserkraftstromes nahm in den letzten
funf Jahren von 36% auf 47% zu.

Inléndisches Rohenergieaufkommen

1964 1955 1966 1967 1948
1.000t SKE bzw. 1956=100

Kohle Lo 2984 2784 2,662 2316 2.095
845 788 754 656 593

Wasserkralt 5272 6433 6.932 7079 7.270
152'2 1857 2001 204 4 2099

Erds] 3.9% 4,282 4136 4027 4.087
77 833 805 753 795

Erdges .. . ...... . 2346 2292 2492 2 330 2168

2367 2313 251 5

Insgesami .. 14.596 15791 16.222 15813 15.620
1912 1203 1236 1205 1190

2412 2188

Die Bedeutung der Energieimporfe hat weiter zuge-
nommen, Die Einfuhr von primdren und sekundéaren
Energietrdgern erhohte sich von 93 Mill, t {(SKE) auf
1171 Mill. t (SKE). Die Zuwachsrate war mehr als
doppelt so groB wie die des Verbrauches (Gesamt-
verbrauch +72%, Importe +183%). Gemessen am
Gesamiverbrauch kamen 46% der bendtigten Ener-
gle aus dem Ausland, gegen 42% im Jahr vorher.

1968 haben selbst die seit zwel Jahren riickléufigen
Kohlenimporte zugenommen (4%). Allerdings ist die
Steigerung ausschlieBlich auf vermehrte Bezlige der
Kokerei Linz sowie der Eisen- und Stahlindustrie zu-
rickzufbhren. Die Kokerei bendtigte um 230.000 t
mehr ausldndische Steinkohle, um den zusétzlichen
Bedarf an Koks der o&sterreichischen Eisen- und
Stahlindustrie decken zu kénnen. Die Einfuhr von
Rohdl stieg um 37%, stirker als die Produkten-
einfuhren (+32%).

Energleimporte
1964 1565 1966 1967 1968
1.000 1 SKE bzw 1956=100
Kohle : 5.095 4935 4691 4449 4,638
97 4 943 877 a5t ag7
Wasserkraft . . 97 365 319 33 406

198 5 1825 1595 1715 2030

Erdd) und Erdslpro-
dukte ... ..., . 3.8% 3653 4 649 4 547 6,007
1.144 4 1.074 4 1.367 4 4,337 4 1.767°0

Insgesami. . 9.383 8953 9659 2.340 11 051
162 6 1551 167 4 161 8 1915

Stromverbrauch steigt um 8%

Die gesamte Stromerzeugung (ibertraf mit 257 Mrd,
kWh die Erzeugung des Vorjahres um 52%. 182 Mrd.
kKWh (+27%) lieferten die Wasserkraftwerke, 75
Mrd. kWh (+117%) die Warmekraftwerke. Obschon
im Frihjahr die Laufkraftwerke Feistritz und Wallsee
fertiggestellt wurden, wirkte sich der Kapazitits-
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zugang nicht voll. aus, weil die Wasserfilhrung der
Flisse seit Aptil nur in vier Monaten etwas iiber den
Vorjahreswert stieg, in den ibrigen Monaten aber
weit darunter lag Im Jahresdurchschnitt betrug der
Erzeugungskoeffizient der Wasserkraftwerke 103, war
aber um 8% niedriger als 1967. Die Dampikrattwerke
wurden vor allem am Jahresbeginn und im Sommer
stark forciert. Im letzten Quartal blieb ihre Erzeugung
unter dem Niveau 1967.

Gesamte Stromerzeugung

1964 1965 1966 1987 1948 1968
in % von
Mill kWh 1967
EVUY) . e oo 16913 18598 20213 20677 21 M4 104 0
Industrie-Eigenanlagen®) 2988 2916 2858 2880 3077 1023
Osterreichische Bundes-

bahnen R 462 727 T4 782 rall 0P
Insgesamt 20353 22241 23817 24 43% 2570 1052
davon aus
Wasserkraft . 13179 16083 17331 17698 18175 1027
Wiirmekraft .. 7166 6158 S486 6741 7527 1117
@: Bundeslastverteiler. — ') Elekirizitdtsversorgungsunternehmen chne In-

dustrie-Einspeisung. — 3) Einschlieflich Hiitte Linz und Industrie-Einspeisung in
dos éffentticha Netz

218 Mrd. KWh oder 85% der Gesamterzeugung lie-
ferten die Kraftwerke der Elektrizitatsversorgungs-
unternehmen, 31 Mrd. kWh (12%) die industrie-
eigenen Anlagen und 07 Mrd kWh die Kraftwerke
der Osterreichischen Bundesbahnen Im Gegensatz
zu den Wasserkraftanlagen der Osterreichischen Bun-
desbahnen, die 9% weniger Strom lieferten, erzeug-
ten die Industrie um 3% und die Elektrizitatsversor-
gungsunternehmen um 6% mehr Strom.

Die Stromerzeugung fiir die &ffentliche Elekirizitéts-
versorgung — unter Beriicksichtigung der Industrie-
Einspeisung — nahm von 210 Mrd. kWh auf 222
Mrd. kWh (-59%) zu. 11'8 Mrd. kWh lieferten die
Laufkraftwerke, 48 Mrd. kWh die Speicher und
56 Mrd. kWh die Wéarmekraftwerke. Der Anteil der
Stromerzeugung aus Wasserkrait an der gesamten
Stromerzeugung ging von 76% auf 75% zuriick. Die
Laufkrafiwerke lieferten zwar um 6 7% mehr elekiri-
sche Energie, die Speicher aber um 3% weniger.
Die Vorrate der Speicher wurden vor allem in der
zweiten Jahreshélfte stark abgebaut, Ende Dezember
sank der Fiillungsgrad auf 627% gegen 724% im
Jahr vorher. Die Warmekraftwerke erzeugten um 14%
mehr Strom,

Der gesamte Stromverbrauch Osterreichs hat um 7 4%
zugenommen, gegen 37% Im Vorjahr. Beriicksich-
tigt man, daB fiir Zwecke der Pumpspeicherung um
12% mehr Strom erforderlich war, ergibt sich ein
Zuwachs von 7 3%. Bericksichtigi man ferner in der
Zuwachsrate den Schalitag, betrdgt die Zunahme
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{ohne Pumpstrom) 7'0%. Die Steigerung war hoher
als in den letzten sieben Jahren. Mittelfristig ist aber
nicht mit giner gleich stark wachsenden Nachifrage zu
rechnen, weil die Vergleichsbasis 1967 ein Rezes-
sionsjahr war.

Stromverbrauch
(Offentliche Versorgung)

1958=100
300
-[nsgesamt
e sHaushalte .
250 |— ———Gewerbe I
Industrie &

[[Hllliverdoppelung
in 10 Jahren

200 ——

180 —

1 1 1 1 [ 1 13 I

100 u 1-
1958 59 &0 &1 B2 B3 B4 €65 66 67 6B
d.1.f.W.f40

Der Stromverbrauch hat sich 1968 kraftig belebt Die Zu-
wachsrate (Gifentliche Versorgung) stieg von 4'0% im Jahr
1967 auf 8 3% (bereinigt vom Schalttag: +7'6%). Die Nach-
frage nach Strom aus dem offentlichen Netz wuchs vor
allem deshalb stirker als der Gesamtverbrauch, weil die
Industrie viel mehr Strom bendstigte, in ithren eigenen Was-
serkraftwerken aber weniger Strom anfiel.

Die Stromnachfrage im offentlichen Versorgungs-
bereich wuchs kraftiger (+-83%, ohne Schalitag
+76%) als die Gesamtnachfrage. Vor allem die
Industrie — sie bezieht rund drei Viertel ihres Ge-
samiverbrauches aus dem offentlichen Netz — stei-
gerte ihre Sirombeziige stark (und zwar nach den
vorlaufigen Ergebnissen) um 6 8% gegen nur +10%
im Jahr vorher. Wenn man berlcksichtigt, daB die
Aluminiumindustrie ihren Verbrauch um 59% er-
héhte, ergibt sich fiir die librige Industrie eine Zu-
nahme um 7 1%. AuBer der Industrie haben auch die
Haushalte und das Gewerbe ihren Stromverbrauch
starker erhéht als 1967.

1968 wurden die Koordinierungsverhandlungen zwi-
schen Verbundgesellschaft und den Landesgesell-
schaften von Oberdsterreich, Niederésterreich und
Kédrnten mit Vertragsabschliissen beendet. Anfang
1969 einigten sich die Landesgessllschaften und die
Verbundgesellschaft (ber den weiteren Kraftwerk-
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ausbau bis Mitte der siebziger Jahre, obschon der
kinftige Strombedarf von den beiden Gruppen unter-
schiedlich eingeschéatzt wird, Weiters wurde der Bau
des Donaukraftwerkes Otlensheim beschlossen.
Wegen der Grofe dieses Projekies wird der Bau
eines Atomkraftwerkes aufgeschoben. Es wird erst in
der Ausbauperiode 1975 bis 1980 fertiggestelit wer-
den.

Erzeugung und Verbrauch eleklrischer Energie')
1966 1965 1966 1967 1968 1968

in % ven
Mifl. k¥Wh 1967
Erzeuguny
Laufkraffwerke . . 85601 %8783 11 0491 110767 11,8170 1067

Speicherkraftwerke  3.2030 45499 45949 49493 477878 96 6
Warmekraftwerke ... 5377 0 43797 47923 494246 56283 1139
Insgesamt . .17 220'1 16.807'9 20.435'3 20968'5 222241 1060

Export . 36759 L7494 5533IB 54994 5474 99’5
lmpart . ..., woeo.. 98RBT B913 76FE BIOT 9924 1195
14.402°7 14.809°7 15.495°2 16,146'5 17.443°9  10B°0

Inlandverbrauch ...

Q: Bundeslastverteiler — '} Nur &ffentliche Versorgung einschlicBlich Industrie-
Einspaisung in das fentliche Netz und Abgabe an dia Osterreichischen Bundes-
bahpen.

Konjunkturbelebung in der eisenerzeugenden
Indusirie 146t Koksverbrauch kriftig steigen

Die Kohlenbeziige gingen 1968 um Q8% auf 66
Mill. t (Heizwert) zuriick. Der Mehrverbrauch der
Eisen- und Stahlindustrie konnte den Verbrauchs-
riickgang der Ubrigen Bereiche nicht kompensieren.
Die Industrie bezog per Saldo um 4% mehr Kohle,
die Kokerei Linz verbrauchte zur Kokserzeugung um
12% mehr Steinkohle. Die anderen Verbraucher be-
nétigten weniger Kohle. Absclut schrankten die
Kraftwerke ihre Beziige am stérksten ein (—19%),
aber auch Gaswerke, Verkehr und Haushalte ver-
brauchten weniger Kohle.

Die Dampfkrafiwerke der Sffentlichen Elektrizitdts-
versorgung erzeugten 38% des Stromes in Anlagen
mit Braunkohlenfeuerung (1967: 35%) und 29%
(1967: 26%) in Kraftwerken mit Heizdlfeuerung. Dank
dem hohen Einsatz der Braunkochlenkrafiwerke und
dem starken Rickgang der Kohlenbeziige konnten
die Kohlenbestdnde bei den Kraftwerken erstmals
seit fiinf Jahren verringert werden. Ende 1967 hatien
sie 1,440.000t (SKE), Ende 1968 1,350.00 t auf Lager,
6% weniger als vor einem Jahr. Die Bestidnde ent-
sprechen noch immer 64% der inlandischen Kohlen-
férderung oder dem Bedarf der Dampfkraftwerke an
Braunkohle von mehr als einem Jahr.

Es ist auBerdem zu befiirchien, daB die Kohlenlager
in den kommenden Jahren weiter steigen, weil das
Ausbauprogramm der Elektrizititswirtschaft bis 1975
in Jahren mit durchschnittlicher Wasserfiihrung kei-
nen Abbau der Kohlenlager vorsieht.
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Kohlenbezug der Hauptverbrauchergruppen

1965 1965 1966 1967 1963 1968

in % von

1 00D ¢ SKE 1967
Verkehr ... .. ... TBI5 6925 5961 5aEe 4982 924
Siromerzeigung ... 13209 12414 13107 11675 9479 812z
Fernheiz-Kraftwerke ... 1948 1959 2019 1794 1308 1065
Gaswerke .. ...... ... #1585 3495 &FFT72 758 2449 838
Kokerei Linz . ... . 2119’2 20823 19305 19050 21329 1120
Hochéfen . e T4450 14066 13220 12148 ) ,
Industrie . oo 1.8903 12658 10965 1.007 7}2"321 2 1064

Hausbrand e 22023 21513 1.9666 1.951% 19471 99'8

G: Oberste Bergbehbrde

An inlandischer Kohle wurden nur 19 Mill. t (SKE;
—11%) gekauft, 29% des Gesamtabsatzes. Von den
39 Mill. t (Gewichtstonnen) Braunkohle nahm die
Elektrizitdtswirtschaft 15 Mill. t ab (—19%), Industrie
und Haushalte bendtigten je 1 Mill. t (—6%, —1%).

Die Kohlenimporte haben um 4% auf 4'6 Mill. t zuge-
nommen. Davon entfallen 02 Mill. t (—13%) auf
Braunkohle, 1 Mill. 1 (+9%) auf Koks und 34 Mill. t
{-+4%) auf Steinkchle. Die heimische Koksproduktion
reichte nicht ganz aus, den hohen Bedarf der eisen-
erzeugenden Industrie zu decken. Die Kokerel bezog
um 12% mehr auslédndische Steinkohle zur Ver-
kokung und ligferte um 9% mehr Koks an die
heimische Industrie. Zuséizlich muBte die Koksein-
fuhr um 9% erh&ht werden. Insgesami wurden 27
Mill. t Koks (--7%0) bendtigt. 17 Mill. t davon wurden
im Inland aus auslandischer Steinkohle erzeugt,
170 Mill. t importiert,

Absalz in- und ausldndischer Kohle

1966 1967 1958 1948
in %% von

1000+ 1967

Braunkechle insgesamt .. 33288  4BBSS 4359t 892
davon inléndisch ... .. .. .. ... 47864 43143 38645 876
auslindisch... . . ..., 3424 5712 #9456 866
Steinkohle insgesamt ... .. ... ... 3.44&35  3.2321 38571 0379
daven infdndisch ... .. .. ., . 201 136 — —

ausléndisch ..... ... . ., 34243 32185 33571 1043

Keks . . ........ ... . .. 995 9452 10335 10%'3
Gesamtkohlenabsafz (SKE} ... . 71044  6.6201 6.5701 992

davon inléndisch . ... .. .. 28133 21708 19322 8%9

auslfdndisch . .. . 46911 44493 45379 10462

Q: Obersie Bergbeharde.

Wie im Vorjahr kamen die gré8ten Kohlenimporte aus
Pelen (4+0%)} und der Bundesrepublik Deutschland
(+14%). 59% aller Kohleneinfuhren entfielen auf
diese beiden Lander. Die Importe aus RuBland er-
reichten die Vorjahresmenge, aus der CSSR wurde
um 18% mehr Kohle eingefiihrt. Per Saldo anderte
sich der Anteil der Qststaaten an den gesamten
Kohleneinkaufen Osterreichs nur geringfigig (1967:
70%, 1968: 69%).

Kohleneinfuhren nachk Herkunftsidndern

1966 1967 1968 1968
in % von

10001} 94 1.0001) 9 10008 % 1967

Polen ... ... ... 1516 322 1370 308 1375 296 1004

BR. Deutschland ... 1226 262 1194 269 1.361 293 11490

UdSSR..... .. ... . 922 197 813 183 82¥ 178 1017

ESSR. .. L 551 17 629 141 745 161 1184

PDR......ooon . 169 36 179 £0 146 32 816
USA . .oonviinn, 99 21 7 06 — —

Ungarn AT 93 20 2% 22 115 2% 1162

Itatien .. ..., ... . 46 10 51 12 38 08 T&'S

Niederlande . C 43 Q9 35 08 i8 Q4 54
Saar ... 20 04 40 e — —_ —_

Jugoslawien ... 4 o1 9 92 ] 3] 556
Belgien ......... . 2 00 1 [L51] — —_ —_
frankreich . —_ —_ — —_ —_— —_— _—

Schweiz . ........ .. —_— —_ 2 00 8 o2 4000

Insgesamt. .. 4691 100°0 4449 100'0 4638 1000 1042

devon Steinkohle .. 3424 73D 3218 723 3357 724 1043

Braunkehle .... 271 58 286 &4 247 53 854

Koks ... . .. 996 212 P45 213 1034 223 1094

@ Oberste Bergbehtirde — 1) SKE {Steinkahleneinheiten}.

Die heimische Kohlenférderung sank nach dem Heiz-
wert von 2'3 Mill. t auf 21 Mill. t (—10%), nach Ge-
wichtstonnen von 46 Mill. t auf 42 Mill. t. Der Koh-
lenbergbau im Lavanttal wurde im April stiligelegt
(Jahresfdrderung 1967 492.0001), Steinkohle wurde
1968 in Usterreich nicht mehr gefdrdert. Da die
LAKOK 1968 noch rund 100.000t Kohle férderte,
wird allein durch ihren Ausfall die Jahresférderung
1969 auf rund 4 Mill. t sinken.

Der durchschnittliche Belegschaftsstand im Kohlen-
bergbau sank von 8900 (1967) aui 7.200 (1968). Ende
1967 waren 8200 Arbeitskrifte im Kohlenbergbau
beschéftigt, Ende 1968 nur 6.600.

Kohlenforderung
1966 1965 1966 1967 1958 1968
in $% von
1000+ 1967
Steinkohle . .. ... 1033 586 205 139 - -

Braunkohle .. ... BT60T 54504 5.2830 4.6040 44507 16
Insgesamf (SKE).  2.983'7 27838 2662'0 23159 20953 90'5

@: Oberste Berghehérde.

Heizdlverbrauch wachst um 20%

Die Nachfrage nach energetisch genutzien Mineral-
blprodukten hat 1968 um 15% zugenommen. Insge-
samt wurden 64 Mill. t verbraucht, gegen 56 Mill. t
im Jahr 1967. 4 Mill. t entfielen auf Heizdl (+20%),
13 Mill, t (7%) auf Benzin und 11 Mill. £ (+9%)
auf Dieseldl Da sich der Absatz von Gasdl fir
Heizzwecke wvon 101.000t auf 159.000t% erhdhte
(+57%), betrug die Zuwachsrate fiir den Dieseldl-
bedarf des StraBenverkehrs nur 3'4%. Der Treibstoff-
verbrauch nahm insgesamt [angsamer zu als 1967.
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Die heimischen Raffinerien erzeugten insgesamt 43
Mill. t Produkte, um 12% mehr als 1867, Von der Ge-
samtproduktion entfielen 23 Mill. t (+12%) auf Heiz-
al, 1 Mill. t (-+15%) auf Gasd! und 0'9 Mill. t (+2%)
auf Benzin. Die Gasdlprodukiion stieg um 15%, der
Verbrauch um 9% Da der Absatz Schwierigkeiten
bereitet, ist die Mineralélwirtschaft besorgt, Sle ver-
langt, daB die Steuer auf Heizgasd! weiter gesenkt
werde. Die Erzeugung von Benzin {-+2%) und Heizd!
{+12%) nahm schwacher zu als der Verbrauch.

Da die inlandische Produktion {+12%) mit der Ver-
brauchssteigerung (+15%) nicht Schritt halten
konnte, muBten die /mporte forciert werden (+30%).
insgesamt wurden 25 MiL t Produkie eingefihrt,
gegen 19 Mill. t im Jahr 1967. Am stirksten stieg
die Heizdleinfuhr, 1968 kamen 17 Mill. t aus dem
Ausland (+37%) Die Importe deckten 42% des In-
landbedarfes. Auch die Benzineinfuhr stieg kraftig,
um 22% auf 715000t (54% des inlandverbrauches),

Bas Verhilinis zwischen den im Inland produzierten
Mineraldlprodukten und den importierten Produkten
verlagerte sich weiter zuungunsten der inldndischen
Produktion von 67 :33 (1967 auf 63 :37 (1968). Der
Ausbau der Raffinerie Schwechat auf rund 64 Mill t
und die Errichtung einer Raffinerie in Lannach bei
Graz sollen der stiirmischen Nachfrageentwicklung
entsprechen. Diese Bauten werden voraussichtlich
gleichzeitig mit der Adria-Wien-Pipeline fertiggestellt
sein.

Absetz von Erdélprodukten
1966 1965 1966 19T 1968 1968

in %4 von
1.000 t 1967
Benzin . . 889 998  1.428  1.241  1.324 1087
Dieseld) . 765 837 936 1.020 1109 1087
Petroleum. . ) 23 20 11 12 1091
Heizél .. . 2812 2933 2993 3290 3959 1203

Q: Prassestelle des Bundesministeriums fiir Handel, Gewerbe und Industrie.

Die inldndische Rohdiférderung stagnierte auf der
Vorjahreshdhe, In Niederdsterreich wurden 2 4 Miil. t
(+0%) und in Oberdsterreich 0'3 Mill. t {4 13%) ge-
fordert Der Rohdlbedarf der heimischen Raffinerien
hat dagegen weiter kréftig zugenommen. Aus dem
Ausland muBien 15 Mill. t Rohol importiert werden,
gegen 11 Mill. t im Jahr 1967 (+-37%).

Vor allem wurde mehr Rohdl aus RuBland {+55%)
und Bulgarien {+-14%;) eingefiihrt, aus Syrien kamen
erstmals 94.000%. Insgesamt nahm der Anteil der
Ostblockstaaten von 94% auf 838% ab (ihr Anteil an
den Produkienimporien betrug 1968 89% gegen 94%
im Jahr 1967).

1969 beabsichiigt die OMV 750.000t Rohtl aus RuB-
land einzufdhren, 200.000 t aus Bulgarien, 80.000 t aus
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Syrien und erstmals 150.000 bis 200.000t aus dem
Irak. Das sowjetische und das bulgarische Rohdl
werden auf der Donau verschifft, Rohdl aus Syrien
und dem lrak (iber Rijeka und dann in Kesselwagen
geliefert.

Rohdlversorgung
1.060 t
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Seit 1963 kann die heimische Erddlférderung nur noch
kurzfristig zur Deckung des Spitzenbedarfes gesteigert wer-
den. Da aber die Nachirage nach Erdd! sehr stark zuge-
nommen hat, mul der Bedarf zunehmend aus Importen ge-
daeckt werden. 1968 sind die Rohdlimporte auf 15 Mill t ge-
stiegen, die Férderung stagnierte auf 27 Mill t

Erdolfdrderung in Nieder- und Oberdsterreich
1945 1964 1967 1968 1548

in % ven
1000t 1967
Niederbsferreich. . . . 25834 24641 2406 24133 100'1
Qberésterreich .o 2930 2743 3t 1134

Insgesamt 2.854'S 27571 2.684'¢ 2724 101°5

Q: Erdéidiensf

Erdsi- und Erdgasférderung

Erdi! Erdgas,

1.000¢ Mill. m?)
1960 . 24408 4 1.469
1961 . 23559 1 534
19462 23937 1637
1963 .. . 26199 1.699
1964 .. .. . 2.682'9 1764
1965 S 28545 1.724
1966 . S 2.7571 1874
1987 ... ... . 26849 1797
1968 . ... 27343 1630

@: Oberste Bergkeharde
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Der Gesamtverbrauch an Erdgas hat 1968 um 6% auf
16 Mrd. m® zugenommen, weil erstmals Erdogas im-
portiert werden konnte. im Juni 1868 wurde das Erd-
gas-Lieferabkommen mit der UdSSR unterzelchnet,
das eine schritiweise Steigerung der Erdgasimporte
bis 1975 auf 1'4 Mrd. m® vorsieht. Bereits im Septem-
ber begannen die ersten Lieferungen, bis Ende 1968
stiegen sie auf 132 3 Mill. m3. Dazu kamen 130 Mill. m3
aus der €S8R, Der heimischen Wirtschaft standen
somit insgesamt 182 Mrd. m® Erdgas zur Verfligung,
den Verbrauchern wurden 1'6 Mrd. m3 geliefert. Die
Mehrlieferungen kamen vor allem der Industrie
(-+4%%0), den Gaswerken (+6%)} und der Petrochemie
zugute.

Erdaasverbrauch
1966 1965 1966 1967 1968 1968
in %%
in % von
Mill. m? 1967
Gesamiverbrauch 15014 14925 16054 15455 16358 1058
Gaswerke .... . @479 3736 3682 3782 2989 1055
E-Werke ... ... 40BB 3307 4055 3642 3741 1027
Fernheizwerke . .. 1004 118 €55 132 178 1348
Industrie ..., 6882 6883 7100 GAT8 6712 1036
Petro-Chemie 213 635 829 1179 1340 1137
Tankstellen ... 11 06 04 02 0 -
Hausbrand u, Klein~
verbraucher 238 241 231 240 378 165 4
Q: Oberste Bergbehirde.
Industrieproduktion

Dazu Statistische Dbersichten 5.1 bis 5.29

1968 hohe Zuwachsraten

Nach der Stagnation von 1867 hat sich die Industrie-
konjunkiur im abgelaufenen Jahr kréitig belebt. Der
Aufschwung begann schon Ende 1267, setzte sich
im Frihjahr fort und erreichte im Spéatsommer sel-
nen Hoéhepunkt Im Herbst flachien die Zuwachs-
raten deutlich ab. Im Durchschnitt 1968 nahm die
Industrieproduktion um 7°2% zu. Da der Beschéftig-
tenstand mit 573.000 Personen um 17% unier dem
Niveau von 1967 blieb, ist die Produktivitat (Produk-
tion je Beschaftigten) um 9% gestiegen.

Produktion, Beschéftigung und Produktivitit

1963 1964 1965 1955 1967 19687}
Verénderung gegen das Yorjahr in 24

Produktion ... . +42 +78 +37 +42 +o¢ +72
Beschéftigung ... .. —1'4 —01 +a1 —0'8 —33 -7
Produktivitat®) . +57 +80 +36 +51 +35 +70

") Vorldufige Ergebnisse 1968 gegen voridufige Ergebnisse 1957, — 2) Produkiion
j& Beschiftigfen.

Die starke Zunahme der Industrieproduktion hat
mehrere Ursachen. Die leichte Belebung der Binnen-
konjunktur fieB die Nachfrage nach Industriegiitern

steigen. Starke Impuise kamen vom Export AuBer-
dem ftrug die Lagerbewegung zum Produktions-
wachstum bei. 1967 hatte die Industrieproduktion
stagniert, obwohl der private Konsum weiter zu-
nahm. Die zusdizliche Nachirage wurde in vielen
Zweigen durch Lagerabbau gedeckt. 1968 schlug der
Lagerzyklus um: die Indusirieproduktion konnte
starker steigen als die Nachirage.

Industrieprodukiion 1963/68
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Die !ndustrieproduktion hat sich nach der Stagnation von
1967 wieder stark belebt. Die (bereinigten) Zuwachsraten
waren im (. Quartal 1967 an einem Tiefpunkt angelangt,
his August 1968 sind sie dann kréftig gestiegen Seither
Hlaute die Expansion jedoch wigder leicht ab.
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Krafiige Produktionssteigerungen meldeten alle In-
dustriebereiche mit sémilichen Uniergruppen. Am
stirksten wuchs die Produktion der Konsumgditer-
industrie {+88%). Sie erzielte vor allem zu Jahres-
beginn hohe Zuwachsraten; im weiteren Jahresver-
lauf verflachte der Aufschwung. Die Erzeugung von
langlebigen Konsumgiitern stieg um 16'5%, die von
Verbrauchsgiitern um 133%. Sehr schwach nahm
nur die Produktion der Nahrungs- und GenuBmittel-
industrie zu. Die Investitionsgiterindusirie litt lange
Zeit unter der geringen Investitionsneigung der hei-
mischen Wirtschaft und unter der Schwiche der
Bauwirtschaft. Erst im Frihherbst lieBen sich die
ersten Anzeichen einer Investitionshelebung fest-
stellen. Die Produktion wuchs daher unterdurch-
schnittlich (45 8%), obwohl sie 1967 gesunken war.
Die Erzeugung von Vorprodukten konnte vor allem
dank einem GrofBauifirag in der Eisenerzeugung star-
ker erhdht werden, die Gbrigen Gruppen entwickel-
ten sich méaBig: Die Baustoffprodukiion stagnierte,
die Erzeugung fertiger Investitionsgiiter wuchs um
knapp 3%. Die unter Strukturschwichen leidende
Erzeugung des Bergbaues und der Grundstoffindu-
sirie {+5'0%) expandierte am wenigsten. Der weiter-
hin riicklaufige Bergbau {ohne Magnesit —4'4%)
driickte das Ergebnis. An Grundstoffen dagegen
wurde um 8 2% mehr erzeugt als 1967

Industrieprodukilon nach Gruppen und Untergruppent)

I i} il . @
Quartal

Veréinderung gegen das Yeorjahr in %
Insgesamt ... e i &1+ 68 104 T4 O+ T2
Bergbau und Grundstoffe ..... .. .+ 24 +72 4+ 63 4+ 45 + 50
Bergbau und Magnesit .. . =50 4+ 26 + 22 438 4 08
Grundstoffe .. . .. + &5 + B85 4TS5 4 47 4 63
Efekfrizitét ... ................ .. + 43 4+ 43 + 42 H+115 4 60
Invastitionsgiiter e = 3T 4+ &1 +103 4+ 53 4+ 58
Vorprodukte ... ... ... .. +4 &6 4 97 4152 +150 +11é
Bausteffe . ... PR e =25 11 + 17 4+ 00 4+ 00
Fartige Investitionsgiiter ... ... ... + 28 + 04 +103 — 0% + ¥9
Konsumgiiter ... . .. Lo+ 48 491 +129 + 89 + 88
Mahrings- und GenuBmittel | + 12 +32 4+ 38 —25 +12
Bekleidung .. . ... S . =+ 08 +72 4+ 85 +74 4 56
Verbrauchsgliter . ... . ... .. +124 +129 176 107 133

Langleblge Konsumgliter . 4+ 20 +1Z8 4249 4270 +165

1} Vorldufige Ergebnisse 1948 gegen vorldufige Ergebnisse 1967,

Wenn auch die gesamte Industrie an der Industrie-
konjunktur teil hatte, schwanken die Branchenergeb-
nisse betrachtlich. Von den 22 Industriebranchen ver-
zeichneten zwar nur zwei einen Ritckgang der Pro-
duktion (Bergbau —44%; Maschinen-, Stahl- und
Eisenbau —1'7%), die Zuwachsraten streuen jedoch
von 086% (Stein- und keramische Industrie} bis 17'1%
(Elektroindustrie). Einige Branchen, die schon 1967
recht gut expandierten, konnten 1968 ihr Wachstum
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fortsetzen: vor allem die Glasindustrie (1967 +13'4%,
1968 --16'4%), die chemische Industrie (+56%,
+11'5%) und die Papiererzeugung (+3 9%, +97%).
In anderen Zweigen kompensierte die Mehrproduk-
tion von 1968 nur die Ausfdlle des Vorjahres: z. B. in
der Magnesitindustrie (1967 —9'5%, 1968 +105%),
Fahrzeugindustrie (—103%, +105%) und in der
Textilindustrie (—3 0%, +55%).

Bessere Aufiragslage — héhere Kapazititsauslastung

Der Aufiragsbestand der Industrie hat sich im Laufe
des Jahres deutlich gebessert. Von den am Konjunk-
turtest mitarbeitenden Firmen gaben im Janner 1968
per Saldo 38% einen zu geringen Auftragsbestand
an, im April waren es nur noch 10%, im Juni
7% und im Oktober 2%. |lm Janner 1969 meldeten
erstmals seit Juli 1964 mehr Unternehmer hohe Auf-
tragshesténde als niedrige. Die Exportaufirage ent-
wickelten sich &ahnlich. Der Tiefpunkt wurde im
Herbst 1967 erreicht, 1968 gaben immer weniger Fir-
men zu geringe Exportauftriage an.

Die Lagermeldungen fassen die Entspannung schon
frither erkennen. Bereits im Juli 1967 meldeten weni-
ger Unternehmer hohe Feriigwarenlager, zu Jahres-
ende waren es per Saldo nur noch 13% der Firmen.

Beurteilung der Aufiragslage im Konjunkturtest
1967 1968 1969
Juli Clet. Jén.  April Juli Okt. Jén.

Prozentsetz der meldenden Firmen mit groBen bzw. kieinen
Aufiragsbest@nden

Ind. insgesamt 4 40 7 45 4 41 17 26 18 26 20 22 22 18
Grundstoffe 1 22 4 2 35 1 13 2 26 2 9% 6 10
Investitionsg 4 53 4 5 52 17 37 21 34 24 3t 2@ 25
Konsumgiiter 5 34 11 34 4 33 2t 22 21 18 22 19 21 15

Beurteilung der Fertigwarenlager im Konjunkturtest

1967 1968 1969
Juli Oki Jén, April Juli Okt Jéin.

Prozenisaiz der meldenden Firmen mitzu hohem bzw zu niedrigen
Logerbestdnden

Ind. insgesamt 30 5 29 5 4 18 8 25 10 25 18 {7 1%
Grundstofie . 18 10 23 1 1 49 2 84 8 55 4 13 7
Investitionsg, 32 2 32 2 21 5 17 13 24 13 20 16 1% 14
Konsumgiifer 32 5 28 10 4 1% 4 18 10 1% 13 16 ©

ey

Beurteilung der Kapazitétsaustastung!)

1967 1968 1969
Juli Okt. Jdn. April Juli Okt Jan.
Industrie insgesamt v, 6& 68 61 54 56 52 51
Grundstoffe .. .. &7 68 43 34 & 57 58
Investitionsgiiter .. 72 76 75 48 &0 &1 58

Konsumgiiter . ... 57 57 57 50 52 45 45

1} Prozenisatz der meldenden Firmen, die mit der vorhandenen Kapazitdt mehr
erzeugen k&nnten

Der Konjunkturaufschwung der Industrie im Jahre
1968 schlug sich auch in den Meldungen iiber die
Kapazitdtsausnutzung nieder. Bereits ab Mitte 1967
maldeten von Befragung zu Befragung weniger Unter-
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nehmer, daB sie ihre Kapazitdten nicht voll ausnutz-
ten. Dieser Trend setzte sich, mit nur einer Unterbre-
chung, bis zur letzten Befragung im J&nner 1968 fort.
Die Befragung im Investitionstesi') vom Herbst 1968

Ergebnisse des Konjunkturfestes
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Der Umschwung in der Industriekonjunktur zeichnete sich
im Konjunkturtest bereits in der Aprilbefragung 1967 ab.
Die Meidungen iiber Auftrags- und Lagerbestand ver-
schlechterten sich ab diesem Zeitpunkt nicht mehr. Der
Aufschwung setzte aber erst zu Jahresbeginn 1968 ein.

ergab, daB die Kapazititsauslastung im November
1968 um 4 Prozentpunkte hdéher war als 1967 und
die hdchste seit 1964. Besonders stark besseris sich
die Auslastung der Grundstoffindustrie, im Durch-
schnitt von 82% (1987) auf 93% (1988). Im Investi-
tionsgliter- und Konsumgiterbereich stieg der Aus-
lastungsgrad nur um 3 und 2 Prozentpunkte. 42%
der insgesamt meldenden Firmen konnten im Herbst
1968 ihre Kapazitdten voll ausnutzen, 28% zu etwa
90%. Im Vorjahr betrugen die entsprechenden Zah-
len jeweils 31%.

Die Entwicklung der Meldungen iber Auftrags-
besténde, Lager- und Kapazititsaustastung ist in den
einzelnen Industriegruppen ziemlich einheitlich, die

' Im Konjunkturtest werden die Unternehmungen
nur gefragt, ob sie mit den vorhandenen Kaparzitdten mehr
erzeugen kénnten oder nicht Die Meldungen werden mit
den Beschéaftigien gewichtet und ergeben dann einen Pro-
zentsatz von Firmen, die mit den vorhandenen Kapazitdten
mehr erzeugen kénnten. Uber die Héhe dieser frefen Kapa-
zitdten wird nichts ausgesagt. Im lnvestitionstest
dagegen werden die Firmen direkt nach dem Prozentsatz
gefragt, zu dem ihre Kapazitdt ausgenuizt ist. Die Meldun-
gen werden ebenialls mit den Beschéftigten gewichtet
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besonders glinsiige Konjunkiur der Konsumgliter-
industrie hebt sich aber doch dsutlich ab Bereits
im April des Vorjahres meldeten in diesem Bereich
annéhernd gleich viele Unternehmen hohe hzw. nied-
rige Auftragsbesténde, seither schiug der Saldo zu-
gunsten der hohen Aufiragsmeldungen um. Die
Lagerbestande sind seit Beginn 1967 stindig riick-
laufig. In den Investitionsgiiterindustrien dagegen hat
sich die Auftragslage von Mitte 1964 bis Oktober
1967 sténdig verschlechtert. in diesem Zeitpunkt mel-
deten per Saldo nahezu 60% der Firmen niedrige
Auftragshestande. Seither besserte sich die Lage
rasch, im Janner 1969 meldeten mehr Unternehmen
hohe Aufiragsbestande als niedrige. Die Meldungen
Uber hohe Fertigwarenlager nehmen seit Mitte des
Vorjahres wieder zu, In der Grundstoffindustrie waren
die Meldungen nicht so einheitlich, der Trend =zu
steigenden Aufiragsbestinden sowie zum Abbau der
Lager war leicht erkennbar.

Lebhafter AuBenhande!

Die Steigerung der Industrieproduktion im Jahre 1968
ist zu einem guten Teil Exporierfolgen zuzuschrei-
ben Die ausldndische Nachfrage hat sich dank dem
Konjunkturaufschwung in einigen wichtigen Abneh-
merléndern stark belebt. Die gesamten Exporte stie-
den um rund 10%, jene einiger wichtiger Industrie-
produkie zum Tell bedeutend kraftiger. So erhdhte
sich z. B. die Ausfuhr von Verkehrsmitteln um 45%,
die von Kautschukwaren um 24% und von chemi-
schen Erzeugnissen um 19%. Die Besserung der
internationalen Stahlkonjunktur belebte den Aus-
landsabsatz von Magnesiiziegeln und Magnesitplat-
ten (+15%), der 1967 gesunken war (—7%).

Austuhr wichtiger Industrieerzeugnisse

1967 1958 Verdnde«
rung
Mill § in %4
Eisen und 5tahi . . . ... 58BE3 462883 + 68
Maschinen .. . .. B4&952 56956 + 85
Garne, Gtweba und Texiilferhgwqren 39884 43872 +10¢
Ho!z und Kork . R 3.0701 34661 +12'9
Eelskfrolechmsche Muschmen. Appurq.fe
and Gerdte ., . 2953 34428 +166
Chemische Erzeugnisse ... 27856 32782 +1%0
Papier, Pappe und Papierwaren 24763 27380 +10'6
Bekleidung o . 17792 19737 +109
Metallwaren ... .. . 17021 1.784°9 + 49
Verkehrsmittel .. .. . . 12665 18338 448
Magnesitziegel und -platien . . 930'8 1.070'6 +150
Aluminium . . o . 7063 7 + 93
Kautschukwaren ..., 6817 8461 +241
Popierzeug und ~abfdlle . .. .. ... ... 4981 48572 —_2%
Glaswaren ... ... . .. ... . L5 2 4847 + 91
Magnesit . o 3251 308 2 — 52
Femmechumsche uad ophsche Erzwgnlsse L42'4 5077 +14'8
Leder, Lederwaren und Pelze . Lo 2638 a2 +180
Rotationspapier . .. . . 2051 1755 —t4 4
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Auch die Ausfuhr von elektrotechnischen Maschinen
und Apparaten (1 17%) sowie von feinmechanischen
und optischen Erzeugnissen (4-15%) konnte beacht-
lich ausgeweitet werden, wogegen die Exporte son-
stiger Maschinen nur um 4% stiegen. An Eisen und
Stahl wurde um 7% mehr exportiert, wobei die Blech-
lieferungen im VOEST-Rohrengeschaft mit der UdSSR
bereits ins Gewicht fallen. Recht gute Exportergeb-
nisse erzielten auch einige Produkie der Konsum-
glterindustrie. So konnten um 11% mehr Beklei-
dungsgegenstidnde, um 11% mehr Papier und Papier-
waren und um 10% mehr Textilien exportiert werden.
Nur die Exporte von Rotationspapier, die schon im
Vorjahr um 9% gesunken waren, erlitten neuerlich
einen empfindlichen Rickschlag (—14%). Dieser
Trend ist aber eher struktur- als konjunkturbedingt.
Die Produktionskapazitdten des wichiigsten AuBen-
handelspartners Bundesrepublik Deutschland haben
sich in letzter Zeit stark erhoht, AuBerdem ist der
16%ige EWG-Zoll auf ein solches Massenerzeugnis
wie Rotationspapier eine Uberhohe Hiirde. Zum ande-
ren dridngen die skandinavischen L&nder Schweden,
Norwegen und Finnland stark auf den Markt.

Die Belebung der Industrieproduktion lieB auch die
Einfuhr von Industrierohstoffen (ohne Brennstofie)
kraftlg steigen (+20%). Im Gegensatz zum Vorjahr
verteilten sich die Mehrimporte ziemlich einheitlich
auf die einzeinen Rohstoifarten.

Importe von Industrierohstoffen

1966 1967 1968
Verénderung
gegen das Vorjohr in %

Rohwareneinfuhr (chne Brennstoffe) . . + &4 + 51 +197
Brennstoffe . s + §7 — 23 +19'5
Erze und Melalle .. . — 0% —17 +228
Textile Rahslaffe und Hulbfuhnkcte +153 + 16 +203
Holz und Holzprodukie .. . — 68 +327 +17 0
Sonstige Rohstaffe .. ... . .. .. + &7 + 72 +184

Invesiitionsneigung 1968 noch schwach

Obschon die Produktion kraftig ausgeweitet wurde,
blieb die Investitionsneigung der heimisthen Indu-
strie auch 1968 gering. In der Herbsterhebung!) 1968
korrigierten die Unternehmer die im Frihjahr geplan-
ten Investitionen fir 1968 nochmals nach unten
(—6%). Dadurch ergibt sich fiir die gesamie indu-
strie ein Rickgang der Investitionen im Vergleich zu
1967 um 9%. Die Grundstoffindustrie revidierte zwar
am meisten, dennoch bleibt sie der einzige Bergich,
der seine Investitionen 1968 kriftlg ausweitete, Die

1) Die Investitionen der Industrie werden zweimal im Jahr
erhoben, und zwar im Fribjahr (April} und im Herbst
{Oktober). Die Ergebnisse des Investitionstestes far 1968
wurden in Heft 7, Jg. 1968, und in Heft 1, Jo. 1969, der
Monatsberichte des Usterreichischen Institutes fir Wirt-
schaftsforschung publiziert.
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Investitionsgliterindustrie dagegen schrinkte ihre
Investitionen (—15%} ebenso wie die Konsumgiiter-
industrie (—16%) deutlich ein.

Investitionen der Industrie 1968

Herbstbe- Friihjahrsbes Herbstbe-
fragung fragung fragung
1967 1948 1968

Geplante Verdnderung in % gegen 1967

Industrie insgesamt . S -7 -6 -9
Grundstoffe . .. . +11 446 +30
Investitionsgiiter. . . — 9 —10 —15
Konsumgiiter . . P —14 —19 —16

Geringer Beschéftigltenstand — hohe Produkiivitéits-
zuwéchse

Der seit Jahren anhaltende Beschéftigtenriickgang in
der gsterreichischen industrie hat sich 1968 fortge-
setzt 1968 sank der Beschéftigtenstand auf 573.000
Personen, um 10.000 oder 1'7% unter das Niveau von
1867. Im Laufe von 1968 lieB sich ein deutlicher Um-
schwung feststellen. Bis ungefdhr Mitte des Jahres
ging der Beschéftigtenstand zuriick, dann nahm er,
wenn auch schwach, wieder zu. Der Trend der ab-
nehmenden Industriebeschéaftigung dirfte damit ge-
stoppt sein.

Die Industriebeschafligten im Jahresdurchschnitt 1968

(ndustriezweig o 1948 Verdnderung gegen
das Yorjahr

absolut in %

Nahrungs- und GenuBmittelindustrie . 48477 — 880 —17
Ledererzengung . . .. ... e 2528 + 47 +1¢
Ledevverarbeitung . . . . 14,692 -_ 207 —1'4
Textilindustrie .. ....... . . 6181 -1 727 27
Bekleidungsindustrie .. ... . e 34,885 — 877 —2'5
GieBerejindustrie . L . 7984 — 66D —76
Metallindustrie . . 7625 - N —01
Maschinen=, Stahl- und Elsenbaulndustrle . 42.356 — 792 -3
Fahrreugindustrie A e . 3TN0 — 58 w2
Eisen- und Memllwuremndusfne . 49 359 — 955 —19
Elektroindustrie N . 50,228 + 75 +01
Bergwerke .. ..., L 21.512 —1476 —65
Eisenerzergende Indusirle A 41,584 - 765 —1'8
Erdélindusirie . . & — 23 —3'3
Stein- ynd kerumasche lndusina . 28120 —1.143 -39
Glasindustrie .. .. 10 134 + 259 +246
Chemische Industrie . . . 49125 + 408 +0'8
Papier- und pappeerzeugende lndusir:e . 16,994 — 375 —22
Papierverarbeitende Industrie . ... ... . 9565 — 253 —27
Filmindustrie . .. .. . . Co 1.027 —_ 35 —33
Hnlzverarbexiende Indus!rte . vee. 2007 — 243 —1'0

Insgesamf 573173 —5.9M2 —17

@ Byndeskammer der gawerblichen Wirlschaft (Sektion indusiris}; erzeugende
Betriebe mit sechs und mehr Beschdftigien ohne Zentralbiiros, Sige-, Elektrizi-
tdts-, Gas- und Wasserwerke..

Wenn der Beschaftigtenstand frotz steigender Pro-
duktion noch unter dem Vorjahresniveau lag, so zeigt
dies die hohen Produktivitidisreserven im Stagnations-
jahr 1967. Als sich zu Beginn 1968 die Produktion
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belebte, wurden zuerst diese Reserven mobilisiert.
Erst im Sommer, als besonders hohe Produklions-
zuwachsraten erzielt wurden, muBte zusatzliches
Personal aufgenommen werden. Nur in vier Branchen
war der durchschnittliche Beschéftigtenstand hoher
als 1967, in der chemischen Industrie (+408 Perso-
nen), Glasindustrie (+259), Elektroindustrie (+75)
und in der Ledererzeugung (+47).

Am stérksten sank der Beschéaftigtenstand in der
Textilindustrie (—-1.700) und in den Bergwerken
(—1.500). In beiden Branchen waren vor allem Struk-
turprobleme die Ursachen. In der Stein- und kerami-
schen Industrie {(—1.143) hatte die schlechte Bau-
konjunktur empfindliche ProduktionseinbuBen und
damit die Freisetzung von Arbeitskraften zur Folge.

Das Zusammenwirken von Produktionssteigerung
und Beschaftigtenriickgang lieB die Produktivitét
(Produktion je Beschéftigten) der gesamten Indu-
strie sehr stark steigen (-+9%). Ein gleich hoher
Produktivititszuwachs wurde zuletzt 1955 erzielt. Die
Produktivitat wuchs in fast allen Branchen kraftig.
Nur im Maschinen-, Stahl- und Eisenbau war sie ge-
ringer als 1967 (—0 5%). In der Nahrungs- und Ge-
nufmittelindustrie (+3'0%) war der Zuwachs sehr
schwach.

Arbeitsproduktivitiit in der Industrie

1965 1966 1967 19687}

Industriezweig Verdnderung gegen das Vorjahrin%

Bergbau und Magnesitindustrie .. .. + 24 4+ 11 4+ 0% 4+ 79
Erdélindustrie . . e +129 + 90 + 60 3100
Elseneneugende [ndusirle A ] 2) — 36 +i63
Matclierzeugende Industrie .. . . . — 88 + 22 + 38 494
Stein- und keramische Industrie . .. . + &2 F 74 F 20 + 47
Glasindusirie O, .. — 55 4+ 37 4162 +H134
Chemische Industrie . ..... .. . b 2 4+ &6 108
Papiererzeugende Industrie .. . .. . +7T1 + 50 485 4121
Papierverarbeitende industrie . . . oo, + 45 + 54 4 3% 173
Holzverarbeitende Industrie .. + &2 4+ 59 4234 104
Nahrungs-, GanuBmittel- u Tubu.klnd. L+ 17 4100 4 24 + 30
Ledererzeugende Industrie . - 61 4117 — 97 + 61
iederverarbeitende Industrie . o + 42 —08 + 08 4 82
Textilindustrie . .. ... ... +58 +74& 425 4 85
Bekleidungsindustrie . . . . + 25 09 + 02 470
Giefiereiindustrie . 2 2) — 30 4159
Maschinen-, Sfahl- und Elsenbuumdustne 3 2 + 33 —05
Fahrrevgindusirie ...... . 3 2 wm T 107
Eisen- und Meluliwurenméusirle - ] 2 + 65 4 8%
Elekiroindusirie .. L. 7T +82 41 169

Industrie insgesamt . + 86 + 51 35 + 90

) Vorldufige Ergebnisse 1968 gegen vorliufige Ergebnisse 1967, — 2) Infolge
Umsteilungen in der Beschdftiglenstatistik nicht vergleichbar

Zur giinstigen Produktivitdtsentwicklung tragt auch
die Investitionspolitik der Unternehmungen bei. Wie
aus den Herbstbefragungen hervorgeht, hatten die
meisten Investitionen Rationalisierung zum Ziel, nur
wenige eine Kapazitdtserweiterung.
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Die Konjunktur einiger wichiiger Branchen

Der Bergbau ist eine der wenigen Branchen, deren
Produktion 1968 sank {— 4'4% ).Ohne den schrump-
fenden Kohlenbergbau ergibt sich ein giinstigeres
Bild. Inshesondere die Nachfrage nach Buntmetallen
ist merklich gestiegen. Im einzelnen wurden 02%
mehr Eisen- und Manganerz, 18% mehr Blei- und
Zinkerz, 22 1% mehr Kupfererz und 81% mehr Salz-
sohle gefbrdert.

Produktion in 22 Industriehranchen

Industriezweig 1956 1957 1968') Verdnderung
1967 1968
1956=100 in%

Bergbau . . . . 85 788 754 —BY — 44
Magnesitindusirie L 1285 1162 1284 — %46 +105
Erddlindustrie . . . 379 1418 1508 + 28 + 63
Eisenerzeugende Industrie 1655 1539 1758 — 70 142
Metallerzeugende Industrie 1375 1403 1534 + 20 4 92
Stein- und keramische Industrie . . 1925 1887 1899 — 20 - 0%
Glasindustrie .. . o 1077 1221 1418 134 +164
Chemische Industrie . . . Lo 2595 2634 2925 o 56 +115
Papiererzengende Indusirie . 1422 1478 1622 + 39 + 97
Papierverarbeitende Industrie o 2283 2327 2530 +19 4141
Holzverarbeitende Industrie .. ... 2354 2356 2577 4+ 05 -+ 93
Mahrungs- und GenuBmitielindusirie 1608 1631 1626 4+ 14 -3 08
Tabekindustrie ...... .. ...... . 1314 1335 1380 + 16 4+ 34
Ledererzeugende Indusirie . 971 830 918 —1&45 + 81
Lederverarbeitende Industrie . .. . 1737 1646 1693 — 52 + 67
Textilindusirie .. . o $533 1487 1555 — 30 4 55
Bekleidungsindusirie S . 1980 1933 1914 — 24 + 44
GieBereiindusirie .. 1122 10000 1670 —109 4 71
Maschinen- Stahi- und Elsenbaumd . 1455 {485 1461 4 21 — 17
Fahrzeugindustrie .. ... .. . 8t 772 840 —108 1105
Eisen und Metullwurenlndusme oo 1455 1497 1556 4 29 + 63

Elektroindusirie e 2241 2209 2622 — 01 171

) Vorldufige Ergebnisse. — 2} Vorldufige Ergebnisse 1968 gegen vorigufige Er-
gebnisse 1967.

Die Magnesitindustrie zog aus der Belebung des
internationalen Eisen- und Stahimarktes Nuizen. Nach
den empfindlichen Produktionsriickschidgen vom
Vorjahr konnte die Produktion um mehr als 10% ge-
steigert werden. Die Ausfuhr von Magnesitziegeln
und Magnesitplatten erhéhte sich um 15%.

Das gute Ergebnis der Eisen- und Stahlindustrie
(+14°2%) ist zum Teil auf die Belebung der Inland-
nachfrage und auf den GroBauftrag im Zusammen-
hang mit den sowjetischen Erdgaslieferungen zuriick-
zufiithren. Die gesamte Produktion von Walzmaterial
(Kommerzwalzware und Edelstahl) stieg 1868 um
15'5%, die [nlandlieferungen um 177% und die Ex-
porie um 10'3%.

Produktion, Iniandlieferung und Export von Walzmaterial')
1985 1966 1967 1568 1968in %
1.000 1

von 1947
Produktion . 22401 22623 21024 24284 1155
Inlandlieferungen?)} 11984 12389 10956 12895 1177
Export .. 10156 10871 11028 12166 1103

Qi Walzstahlbiire, — '} Kommerzwalzware und Edelstahl ohne Halbzeug und
Bandstahl. kaltgewalzi — 2) Einsehliefilich Eigenverbrauch
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Die Inlandauftrige auf Kommerzwalzware stiegen
1968 um nahezu ein Drittel von 714.000 { guf 246.000 t.
Der Zuwachs verteilte sich ziemlich gleichmaBig auf
die wichtigsten Produkie. Bie Lieferungen an in-
landkunden nahmen um fast 20% zu, wobel Band-
stah! und Mittelbleche die hdchsten Zuwachsraten
verzeichnen Die Exporte von Kommerzwalzware er-
héhten sich nur um 120%.

Auftragselngédnge und Lieferungen von Kommerzwalzware
an Inlandkunden

Auftragseingénge Lieferungen
1957 1968 1958 1967 1966 1948

in % von in % von
1.000 t 1967 1000t 1967
Feinbleche weo.. 1389 2020 1454 149 1755 1237
Elektrobleche | . i 54 {102 51 &5 852
Verz Eisenbleche . 231 250 1126 33 251 1077
Mittelbleche . ...... 478 678 1418 488 6¥7 1305
Grobbleche 1091 1473 1350  11g8 1az0 191
Walzdraht . . .. .. 733 1031 1407 821 1010 1230
Stab- u. Universalstahl 968 132°6 1370 993 210 1219
Torsiahl und Beton«
rundstahl oo 1222 1484 1264 1389 1553 1118
- und Uk-Tréiger .. .. 421 519 1233 42 456 1107

Schiepen u Kleinzeng 236 61 2538 186 150 a0
Bandstah! warmgew. 325 559 1720 362 485 1340

ML&3 9465 132’5 74862 B&T2 18'g

Insgesamt ..

@: Waizstahlbiire.

In der Sparte Edelstahl waren die Unterschiede zwi-
schen Intandnachfrage und Export noch gréBer. Se
konnten die inlandlieferungen von Walzmaterial um
9% erhéht werden, wogegen die Exporte leicht rick-
laufig waren (—1%).

tnfandbezug und Export von Edelstahiwalzmaterial

Inlandbezug Export
1967 1958 1968 167 1968 19258
in %% ven ih % von
t 1967 t 1967
Insgesami’) . .. 49669 75845 089 135241 138.390 94
davon
Stabstahl®} ... 446858 50.486 1077 93835 100475  100's
‘Walzdrah} 14736 16244 1102 17.314 16.3%1 %7
Feinbleche . 1.674 1372 fcid 4359 4437 1012

@: Walzstahlbiiro. — ') Chne Halbzeuyg und Bundstahl, kaligewalst. — 2} Ein-
schlieBlich Tor- und Breitflachstahl

1968 hat ein osterreichisches Unternehmen mit der
Ausfiihrung eines Grofauftrages begonnen. Als
Gegenleistung zu den sowjetischen Erdgaslieferungen
nach Mitteleuropa sollen Rbhren geliefert werden.
Das O&sterreichische Unternehmen erzeugt Bleche,
die in der Bundesrepublik Deutschland zu Rdhren
verarbeitet werden. Dieser Auftrag wurde im Frih-
sommer begonnen und bis Jahresende zu ungefahr
20% ausgeliefert.

In der Stein- und keramischen Industrie war die Kon-
junktur 1968 gespalten. Die von der Bauwirtschaft
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direkt abhangigen Zweige litten weiterhin unter der
schwachen Bautétigkeit und muBten teilweise emp-
findliche EinbuBen hinnehmen (Ziegelindustrie) oder
stagnierten auf dem Vorjahresniveau (Zementerzeu-
gung). Keramische Verbrauchsgiiter dagegen konn-
ten bemerkenswerte Erfolge erzielen (Jahresdurch-
schnitt +20%).

Die chemische Industrie zahlt seit Jahren zu den am
kontinuierlichsten wachsenden Branchen. Der durch-
schnittliche Jahresindex von 1968 liegt mit 2025
(1956 =100} an der Spitze aller Industriebranchen.
Auch 1968 wuchs die Produktion wieder berdurch-
schnittlich (um 11 5%). Chemische Grundstoffe wur-
den um 4 6%, chemische Verbrauchsgiiter um 15%
mehr erzeugt.

Die Expansion der Glasindustrie stiitzt sich, wie
schon 1267, auf Glasschmucksteine. lhre Produkiion
ist der Menge nach um 38% gestiegen. Die empfind-
lichen Rilckschlége in friheren Jahren konnten dber-
kompensiert werden. Die Produktion von Bauglas
(Tafelglas) ist wie im Vorjahr hur maBig gestiegen
{+3%).

in der papiererzeugenden Industrie konnte die Pro-
duktion dank den Exporterfolgen wieder kraftig
{+97%) gesteigert werden. Das ist um so bemer-
kenswerter, als 1968 sowoh! in der EFTA als auch
in der EWG die Zolischranken fielen. Dadurch ist der
Konkurrenzdruck der nordischen Staaten Schweden,
Norwegen und Finnland noch starker geworden. In
der EWG ergibt sich jetzt ein Zollnachteil von 16%.
Das trifft vor allem die Exporte von Raotationspapier
in die EWG Sie sind weiter gesunken. Die Produk-
tion der einzelnen Papiersorten wuchs wie folgt:
Pack- und Einschiagpapiere um 196%, graphische
Papiere um 10'6% und Rotationspapier um 54%.

Die Produktionsausweitung der Fahrzeugindusirie
(10'6%) ist vorwiegend &ffentlichen Auftrdgen und
Exporterfolgen zu danken, die (brige heimische
Nachfrage war eher maBig. Besonders kraitig beleb-
ten sich die Fahrradexporte (in erster Linie in die
USA). Die gesamte Ausfuhr von Fahrrddern stieg von
46 Mill. 8 (1987) auf 126 Mill. 8 (1968), die Produk-
tion erhdhte sich um 141%. Auch die Lastkraftwagen-
produktion war 1968 um etwa 800 Einheiten oder
42% héher als 1967. Die heimische Nachfrage nach
Traktoren war ebenso wie 1967 sehr schwach Die
Produktion war um nahezu 2500 Einheiten oder
24%, geringer als 1967, obwohl der Ausfuhrwert um
40% stieg.

in der Elektroindustrie (+17%) war die Entwickliung
in den einzelnen Produkiionssparten uneinheitlich.
Die Produkiion eiekirotechnischer Investitionsgiiter

ol
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stieg infolge der Investitionsschwiche der dsterrei-
chischen Wirtschaft weit schwacher als die von Kon-
sumgUiern. Dem Wert nach nahm die Produktion der
Eiektroindustrie nur um 13% zu. Diese Diskrepanz
hat zwei Ursachen. Erstens zwingt die starke Kon-
kurrenz zu knappen Preiskalkulationen, zweitens tritt
in dieser Branche ein Indexproblem besonders stark
zutage. Viele Produkte werden im Produktionsindex
je Stlick gemessen. Werden die Produkte infolge des
technischen Fortschrittes oder auf Grund von Kiu-
ferwiinschen kieiner, so schlégt sich dies nicht im
{realen) Produktionsindex, wohl aber in der wert-
méaBigen Verdnderung nieder. So stieg die Produk-
tion von Lautsprechern der Menge nach um 7%,
dem Wert nach aber sank sie um 6%. Ahnliches gilt
fiir Tonbandgerite. In Stiick gemessen stieg die Pro-
duktion um 57%, der Produktionswert erhthte sich
nur um 33%,

Auftragsschwéche in der Bauwirtschatft

In den ftinfziger Jahren und zu Beginn der sechziger
Jahre hatten sich die Bauleistungen annédhernd paral-
lel zur Konjunkiur entwickelt; am Konjunkturauf-
schwung von 1968 war die Bauwirtschaft nicht be-
teiligt. Die Auftragsbestiinde waren niedriger als
1967 -— bereits damals stagnierte die Nachirage —,
auBerdem wurden die Auftrige zu spat vergeben.
Darunter litten besonders das Bauhauptgewerbe und
die vorgelagerien Wirtschafiszweige.

Wie durch Direktbefragungen (Investitionstest) be-
reits im Herbst 1967 bekanni war, hat die Elekirizi-
tAtswirtschaft entsprechend ihrem Bauprogramm
1968 (real und nominell) weniger Bauvolumen in
Auftrag gegeben und die Industrie sah relativ weni-
ge Bauvorhaben vor. Wie sich im Laufe des Jahres
zeigte, kamen Revisionen der Investitionsvorhaben
nach oben vor allem den maschinellen Investitionen
sowie den Rationalisierungsinvestitionen zugute und
nicht den Kapazititserweiterungsinvestitionen, die
auch die Bautdtigkeit stérker angeregt hatten. Fer-
ner wurden auslaufende Sonderprojekte, fir die 1967
einschlieBlich Brennerautobahn 17 Mrd. 8 ,verbaut*
wurden, durch keine neuen groBen Bauvorhaben
ersetzi. Enischeidend war die Auftragsentwicklung
im Wehnungsbau. Wie man befiirchtet hatte, ver-
schleppte die Umstellung der Wohnbauférderung
1968 die Auftrige, nachdem bereits 1967 die ,Kleine
Wohnbaureform“ zu Schwierigkeiten in der Auftrags-
vergabe gefithrt hatte. Die AuftrAge wurden aus or-
ganisatorischen und technischen Griinden in ge-
tingerem Umfang und spéater als (iblich vergeben;
Gesetze und Verordnungen zur neuen Wohnbaufdr-
derung wurden von den Bundestindern erst in der

ersten Jahreshilite 1968 erlassen. Die Bundeslander
scheuten auBerdem davor zuriick, erst kiinftig ein-
gehende Wohnbauférderungsmitie! in gréBerem Mal
zu binden. Das durch o&ffentliche Mittel gefiirderte
Wohnbauvolumen war daher geringer als zur Zeit
der Vergabe durch die Wohnbaufonds, Es 14Bt sich
nicht feststellen, inwieweit der hdhere Eigenmiitel-
anteil, der nach den neuen Vorschriften erforderlich
ist, bereits das gesamte geforderte Volumen beein-
fluBt. in den kommenden Jahren wird dieser Eigen-
mittelanteil eine konjunkturreagible GréBe sein und
sich auf das gesamte Wohnbauvolumen auswirken,

Nach vorldufigen Daten wird der Rilckgang der rea-
len Bauleistungen mit stwa 3% angenommen. Diese
Schétzung stiitzt sich auf die Entwickiung der Bau-
stoffproduktion und der Beschéftigung von Arbeits-
krifien im Baugewerbe, Besonders schwach waren
die Bauleistungen im L und II. Quartal (—6%, —3%s).
Aber auch im Saisonhdhepunkt und im Herbst blie-
ben sie unter dem Vorjahresniveau (lll. und IV. Quar-
tal je —2%).

Das Osterreichische Statistische Zentralamt begann
im Jénner 1968 alle Firmen des Bauhaupigewerbes
Uber ihre monatlichen Umsétze zu befragen. Vor-
laufige Ergebnisse liegen fiir die ersten zehn Monate
vor, 1969 soll die Statistik mit einer Stichprobener-
hebung weitergefiihrt werden. Dann werden erstmals
Vergleiche mit den Vorjahresdaten méglich sein und
die Umsétze im Bauhauptgewerbe nach wichtigen
Regionen und Bausparten zur Verfligung stehen, Bis-
her muBte das gesamte Bauvolumen aus dem Mate-
rial- und Arbeitskrafieeinsatz geschétzt werden. Die
Daten konnten erst durch die drei Jahre spater vor-
liegende Umsatzstatistik iiberpriift werden.

——

Zum Stichtag 30. September 1968 arbeitete das Sta-
tistische Zeniralamt erstmals eine Baufiberhangs-
statistik aus. Eine Verordnung verpflichtet die Bau-
unternehmen des Bauhauptgewerbes, jeweils zum
31. Mérz und 30. September ihren Aufiragsiberhang
zu melden. Der Auftragsiiberhang ist der Wert alier
laufenden, aber noch nicht fertiggestellten Bauauf-
trage und der noch nicht begonnenen Neuauftrage,
wobei nur der Teil zu melden ist, der in den nich-
sten zwdlf Monaten verbaut werden soll. Insgesamt
schitzien die Firmen ihren Auftragsiiberhang auf
82 Mrd. 5. Das entspricht, gemessen an den geme!-
deten durchschnittlichen Monatsumséatzen, einer Be-
schéftigung fir knapp finf Monate. Vom Gesami-
Gberhang entfallen 43 Mrd. 8§ auf den Hochbau,
35 Mrd. S auf den Tiefbau. Diese Daten kénnen noch
nicht mit entsprechenden Angaben aus den Vorjah-
ren verglichen werden.
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Eniwickiung des Bauvolumens

¥Yerénderung gegen das Yorjahr

LA

nominell regl
1958 . .. S + 40 +33
1959 - PP + ¢7 +&0
1960 o +134 +79
1961 .o +14 3 +77
1962 . F + &5 +28
1963 .. . +11'8 +52
1964. . . e . +110 +86
19654 ... . . +16'¢ +50
1966 . . .. Co +100 +65
1967, L + 35 +14
1968%) . . . . —11 —-30

') Das Bowvolumen wird an die Umsatzentwicklung des Baupewerbes aus der
Umsatzsteuerstatistik angepafBit. Zuletzt erschien die Umsatzsteuerstatistik flir
das Jahr 1965, Die Verdnderungsraten bis einschlieBlich 1965 sind daher als
endgiiltig anzusehen, — *) Yorldufige Werie

Beurteilung der Auftragsbestinde in der Baustoffindustrie

%

(14
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1} Saldenreihe aus dem Prozentanteil der Firmen mit grofien und der Firmen
mit kleinen Bestinden

Die Baustoffproduzenten beurteilten 1868 die Auftragsbe-
stdnde immer ungilnstiger. Auch zu Jahresheginn 1969 ver-
flgten die Unternehmen iiber geringe Auftrige. Die Produk-
tionserwartungen fiir 19689 werden ailerdings von 43% der
Befragten gptimistisch beurteilt.

Die Baustoffproduktion stagnierte. Typisches Hoch-
baumaterial wurde noch viel weniger bendtigt {(Voll-
ziegel —19%, Hohlziegel —3%) als im schiechten
Baujahr 1967, Die Zementproduktion — Zement wird
sowohl im materialintensiven Tiefbau wie auch im
Hochbau benétigt — stagnierte. Die Beurteilung der
Auftragsbesténde in den Meldungen des Kanjunktur-
testes wurde im Laufe des Jahres 1968 immer pessi-
mistischer, auch bei der Befragung Ende Janner
1969. Trotz stagnierender Produktion wurden die La-
ger bei jeder Befragung als zu hoch beurtsiit Die
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Kapazitdtsauslastung war 1968 unglinstiger als je
zuvor, Einziger Indikator fiir eine Produktionsbele-
bung im Jahr 1969 sind voridufig die Unternehmer-
etwartungen fiir die kommenden Monate. Im Jénner
werden die Produktionserwartungen zwar immer op-
timistisch beurteilt. Ende J&nner 1969 waren die
Meldungen aber besonders giinstig (per Salde rech-
netenn 43% der Firmen mit einer Produktionszu-
nahme in den kommenden Monaten, gegen 7% im
Janner 1968 und 4% im Janner 1967).

Baustoffproduktion
Insge- Daven
samt’)  Mauer- Hohl- Zement Beton=-
ziegel?}  ziege! Mauer-  Fertigteil-
steine decken
Verdnderung gegen das Yorjahr in %4
1963.. + 66 —~ 38 + 59 4+ 83 +20 4 +16 5
1964 . +138 + 22 +135 +138 +157 +14'3
1965 + 40 ~77 + G4 + 73 + &7 + 74
1966, . + 60 ~ 69 + 83 +i13 +11¢ + 70
1967. ... — 20 ~—10'9 — 20 + 10 —297 — 96
1968%) + 06 —188 — 33 + 01 + 42 —18%

') Produktionsindex der Stein- und keramischen Indusirie —?) Vallziegel. ~—
*} Yorldufige Ergebnisse.

Beschiftigte Bauarbeiter
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Der Beschéftigtenstand im Baugewerbe blieb 1968 standig
unter dem Vorjahresniveau, im Jahresdurchschniti um 6%.
Im Vergleich zu friheren Jahren war die Saisonarbeitslosig-
keit besonders stark ausgepragt. Ende Janner 1968 wurden
17.000 Arbeitskréfte weniger im Baugewerbe beschaftigt
als ein Jahr vorher, die Zahl der Arbeitslosen nahm um
11.600 auf 51.300 zu. im Winter 1968/69 hat sich die Be-
schéftigungsiage weiter verschlechtert. Ende Janner 1969
war der Beschaftigtenstand wieder um 9.600 tiefer und die
Arbeitslosenzahl um 800 hoher,

l
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Die Zahl der beschéftigten Bauarbeiter blieb im Jah-
resdurchschnitt um 6% unter dem Vorjahr. In je-
dem Monat waren weniger Arbeitskrifie tatig als
1867. Ende Janner 1968 betrug der Abstand vom
Vorjahr 9%, im Saisonhthepunkt {August) 5%. In
den Monaten September bis November wurde der
Beschéaftigtenstand rascher verringert als 1967.
Ende Jénner 1969 waren 6% weniger Bauarbeiter
beschéftigt.

Beschiftigte in der Bauwirtschaft?)

Arbeiter Angestellte  Insgesamt  Yerdande-

rung in %
1963, 1. August . 202 536 24678 227.214 +02
1964, w o . 206973 25 543 232 536 +23
965, . 207.991 26,395 234,386 +08
1965, - 215.897 27 544 243,443 +39
1967, 3 Juli. .. . 211.194 27.69% 233.885 —19
1968, .. o 200,926 27.528 228 454 —43

1) Laut Grundzdhlung des Haupiverbandes der 8sierreichischen Sozialversiche«
rungstriger

Die ungiinstige Beschéaftigungslage im Baugewerbe
wird auch durch die Daten iiber die Entwickiung der
offenen Stellen bestdtigt. Gewdhnlich ist die Nach-
frage im Mérz am héchsten. Im Marz 1968 wurden
nur 6.600 Arbeitskriafte gesucht (1967: B8.600), ob-
schon der Beschaftigienstand um 6% niedriger war
ais im Vorjahr. (Im Mé&rz 1966 wurden vergleichs-
weise 12,000 Arbeiiskrdfte gesucht, der Beschaftig-
tenstand war damals um 9% hdéher als 1968.)

Die Saisonarbeitslosigkeit war 1968 besonders stark
ausgepragt. Im Jénner 1988 waren 51.300 Bauarbei-
ter ohne Stellung. Im Laufe der Frihjahrssaison
konnten alle Stellensuchenden Arbeit finden, bersits
im September wurden aber wieder viele Bauarbeiter
{reigesetzi. Bis Ende Janner 1969 nahm die Zahl der
Arbeitslosen auf 52100 zu, war damit etwas héher
als 1868 und lag um nahezu ein Drittel lber dem
Stand vom Jénner 1967.

Im Saisonhéhepunkt waren nur 14.200 auslandische
Gastarbeiter im Baugewerbe beschaftigt, gegen
20600 im Jahr vorher (—28%). Bis Ende Dezember
sank ihre Zahl auf 8.200 und war damit um mehr ais
die Halfte niedriger als 1967.

Uber die Entwicklung der Baupreise gibt es nach
wie vor keine Statistiken, die Kosten sind 1968 weiter
gestiegen (insgesamt +51%, davon Teilindex fir
Arbeit +76%, Teilindex fiir Baustoffe +1'6%). Ver-
schiedene indikaicren weisen darauf hin, daB auch
in den Iohnintensiven Bausparten die Kostensteige-
rung nur zu einem geringen Teil auf die Preise Gber-
wélzt werden konnte. Die Baufirmen muften sich
daher mit geringeren Gewinnen begniigen oder Ver-
luste hinnehmen.

Arbeltsuchende Bauarbeiter und offene Stellen

Winler
1966/57 1967/68 1968/6%
Arbeitsuchende Bouarbeiler

Oktober .. . . s 1860 2 421 2.7%3
November .. 4,563 6.519 7 900
Dezember .. 23.106 30919 22.705
Jdnner ... .. . . 39.675 51264 52 080
Februar . . 35 745 45,802 491421}
Mérz 12929 21798

Soemmer

1966 1967 1968
Offene Stellen

Mérz . . 12047 8.641 6.58%
April . 10853 5740 401
Mai 10.051 5074 3168
Juni . o - 2.866 5193 3.222
Juli . o 9626 4974 3.824
August . 181 4883 3.527

*) Vorldufiger VWert

Fir 19692 ist eine leichie Besserung der Auftragslage
zu erwarten, wenngleich die Auftrage im Kraftwerks-
bau weiter schrumpfen und im StraBenbau stagnie-
ren werden. Eine Normalisierung der dffentlichen
Wohnbauférderung und ein weiterer Konjunkturauf-
schwung in der Industrie kdénnten der Bauwirtschaft
aber doch Auftrieb geben.

Handel und Verbrauch

Dazu Statistische Ubersichten 6.1 bis 67

MiBige Belebung des privaten Konsums

Der private Konsum wurde vom Konjunkturauf-
schwung 1968 nur schwach erfaft Insgesamt wur-
den an die 175 Mrd. S ausgegeben, 6% mehr als im
Vorjahr. Im Rezessionsjahr 1967 waren die Konsum-
ausgaben um 6'5% gestiegen. Da sich das Preis-
niveau im Durchschnitt um mehr als 2% erhbhte,
betrug der reale Zuwachs des privaten Konsums
35% gegen 3% im Jahre 1967, noch immer weniger
als in den Jahren 1953 bis 1966 {4% bis 11%).

Diese Entwicklung geht auf das Zusammenwirken
mehrerer Faktoren zurlick. Die Masseneinkommen
wuchsen schwécher als in den Vorjahren. Nach vor-
laufigen Berechnungen nahmen die Netto-Einkommen
der Unselbstdndigen um knapp 8% zu, gegen 9%
und 10% in den beiden Vorjahren AuBerdem hat die
am 1. September 1968 eingefihrie Sondersteuer auf
Personenkraftwagen und alkcholische Getrianke den
Kaufkraftzuwachs der Konsumenten geschmailert.

Das Nachlassen des Einkommenszuwachses wurde
aber weitgehend dadurch ausgeglichen, daB der
Preisaufirieb schwécher war. Der Verbraucherpreis-
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index (fir einen durchschnittlichen stédtischen Haus-
hait) nahm 1968 um 2 8% zu, gegen 4% im Jahre
1967. Der Preisindex des privaten Konsums stieg um
2'3% gegen 32%1)

Die Sparneigung der Konsumenten, die 1967 eher
gesunken war, ist vor allem gegen Jahresende wie-
der gestiegen. 1968 wurden von Wirtschaftsunterneh-
mungen und Privaten per Saldo 101 Mrd. S auf Spar-
konten eingelegt, um 11% mehr als im Vorjahr. (1967
hatten die Spareinlagen um 5% abgenommen) Bei
Sparkassen, Bausparkassen und Postsparkasse, de-
ren Spareinlagen vorwiegend von privaten Haushal-
ten stammen, wurden insgesamt 53 Mrd. S gespart,
um 10% mehr als im Vorjahr (1967 um 9% weniger).

Masseneinkommen, privater Konsum, Spareinlagen und
Tellzahlungskredite

Neito-Einkom- Privater Sparginlagen') Teilzahlungs-
men der Konsum kredite?)
Unselbsténdigen

Veréinderung gegen das Yorjahr in 94

1943 . +84 +85 +103 +30
1964, . 486 +69 +382 —0'8
1965. .. +8'9 +88 — 03 +¥0
1565 +9% +67 + 47 +88
1967, .. +89 +65 - 50 +26
1968, . . +77 +&0°) +107 +446

') Zuwaths der Spareinlagen von Wirtschaftsunternehmen und Privaten bei
den Kreditinstituten einschiieBlich Zinsgufschriften. — *) Aushaftende Kredite der
Teilzahlucgsinstitute filr Konsumgiiter zu Jghresende Ab 1967 einschlieSlich
Barkredite fiir Investitionsgiifer — ¥) Vorldufige Zahlen.

Die Verschuldung der Konsumenten ist starker ge-
wachsen als im Vorjahr. DPie Teilzahlungsinstitute
gewdhrten fiir die Anschaffung von dauerhaften und
nichtdauerhaften Konsumgiitern (Personenkraftwagen
und Kraftrdder, Mdbel, Eiektro- und Gasgeriie, Tex-
tilien und Sonstiges) um 11% mehr Kredite als im
Vorjahr, 1967 nur um 1% mehr. Das bei diesen Insti-
tuten aushaftende Kreditvolumen (chne Teilzahlungs-
kredite flir Maschinen) war Ende 1968 um knapp
5%, Ende 1967 um nicht ganz 3% hdher als im Vor-
jahr. Die Personal- und Teilzahlungskredite der Kre-
ditinstitute, die allerdings zum GroBteil {iir die Be-
schaffung von Wohnungen verwendet werden, nah-
men 1968 um 17% zu, gegen 9% im Vorjahr. Insge-
samt waren die Haushalie Ende 1968 bei Kredit- und
Teilzahlungsinstituten mit 93 Mrd. $ verschuldet, um
11 Mrd. S oder 13% hoher als im Vorjahr. 1967 hatte
der Zuwachs nur 500 Mill. S oder 7% betragen.

1) Die Differenz zwischen beiden Indizes beruht teils auf
Gewichtungsunterschieden (der Verbraucherpreisindex hat
eine konstante Gewichiung, der Preisindex des privaten
Konsums eine mit der Konsumstrukiur sténdig schwan-
kende Gewichtung), teils darauf, da8 der Preisindex des
privaten Konsums mehr Preise erfaBt als der Verbraucher-
preisindex. So enthdlt z. B. der Preisindex des privaten
Konsums auch Erzeugerpreise fiir den Selbstverbrauch der
Landwirtschaft.
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Kriftige Belebung der Nachfrage nach dauerhaften
Konsumgiitern

Der etwas stirkere reale Zuwachs des privaten Kon-
sums im Jahre 1968 geht ausschiieBlich auf die (eb-
hafte Nachfrage nach dauerhaften Konsumgitern
zuriick. Die Kdufe von langlebigen Waren nahmen
um 10% zu (real um etwa 7%), gegen 4% (3%) im
Vorjahr. Dagegen sind die Ausgaben fiir die lbrigen
Giiter und Leistungen real nur etwa gleich stark ge-
wachsen wie im Vorjahr (+3%), nominell sogar etwas
schwécher (+6% gegen +7%). Von den zusatz-
lichen Konsumausgaben (99 Mrd. S) entfielen 1968
rund 16% auf dauerhafte Konsumgliter, 1967 nur 7%,

Privater Konsum und Kiufe von dauerhaften Konsumgiitern
(Reale Verénderung gegen das Vorjahr in %)

-
~
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L

Reale Veriinderung gegen dus Yorjghrin %
.1 o
T

~——Pniyater Konsum
L. ——=Kéufe von dauerhafien Konsumgiitepn

[ L I [ I 1] 1. 1 ] [d I

.. 1857 58 53 60 61 62 63 64 65 66 4
B0 L W.f67 57 8

Die Nachfrage nach dauerhaften Konsumgitern schwankt
viel stéirker als die nach den dbrigen Gltern und Leistun-
gen. Auch 1968 nahmen die realen Ausgaben flir {ang-
lebige Konsumwaren um 7% =zu, wogegen der private
Konsum insgesamt nur um etwa 3% wuchs. Sieht man
von kurzfristigen Schwankungen ab, s¢ zeigen die Zu-
wachsraten seit Beginn der sechziger Jahre aligemein
eine leicht sinkende Tendenz,

Besonders lebhafi waren die Kaufe von Personen-
kraftwagen fiir Privatzwecke. Obwehl die Sonder-
steuer die Nachfrage zu Jahresende stark hemmte,
waren die realen Ausgaben infolge der Vorkaufe um
etwa 12% hdher als im Vorjahr (1967 um 7 5%). Aber
auch die Nachfrage nach Hausrat und Artikein des
Wohnbedarfes nahm stérker zu als im Vorjahr In den
einschlédgigen Einzelhandelsgeschéiften waren die
Umsétze um 65% (real um fast 5%) hodher, 1967 nur
um 3% (1%) als im Jahr vorher. Elektrowaren {+7%)
und Hausrat (+6%) erzielten Gberdurchschnittlich
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Entwickiung der Einzelhandelsums#ize nach Branchen

967 1968

Brﬂ:&".?.-%?&'ﬁ) 19“Verind1:'6usng geggéga.s Vo:l'inhr in %
Lebensmittel .. . ... + 65 + 83 + 47 352 4+ 30
Tabakwaren Lo + 55 +120 + 79 +423 + 45
Bekleidung .. . + &3 A4 TO + 37 +30 + 42
Textilien . L+ &7 + 80 + 29 +22 + 28
Schuhe ... . ... .. . . T+ OF + 50 + 79 +48 + 88
Hausrat u. Wohnbedarf . 4 72 + 63 + 82 +27 + 65
Mabel .. ... . . + 84 + 69 +101 —0'4 + 24
T‘@ﬁﬁ“:.:;l&%ﬂ v + 18 +88 461 12 4 26
Haousrat v. Eisenwaren + 60 + 32 + 62 +31 + &4
Elekirowaren ......... + 93 + 80 + 97 +41 +10°2

Somstige Waren ... ... + 50 4+ 40 + 43 454 A+ T3

Fabrréider, Ndhmaschi-

nen u, Zubehdr + 20 4183 +14'9 +79 + &7
Photoartikel ... ... 4+ 87 —1'8 + 21 +53 + 52
Leder- u. Galantarie- ! )

waren . . . + 27 + 02 + 23 +08 +10°0

Sportartikel, Spielwaren  + 24 +129 + 58 400 + 48
Parfumerie- u. Drogerie-

waren .. . + 73 + 78 +131 +40 + 41
Popierwaren u. Biiro-

artikel ... ..., +114 + 73 + 31 +31 + 67
Biicher .. .. L e + &5 o+ 77 + 84 458 + &6
Uhren u Schmuckwaren + 46 + 63 + 36 -0 1 + 70
Brennstoffe ceeee + 04+ 24 — %6 +95 +101

Einzelhandel insgesamt. .. + 58 + 76 + 50 +-4'6 4+ &3
Dauerhafie Konsumgiiter + 62 + 72 + 84 +34 4 66

Michtdauerhafte )
Konsumgiiter e, + BT + 77 + 44 +4&7 + 3¢

1) Aufgliederung nach Einzelbranchen nur fiir den Fachhandel

hohe Zuwachsraten, wiewohl sie auch im Vorjahr
relativ gut gingen. Mébel wurden nur um 1Y%, Tep-
piche, Modbel- und Vorhangstofie um 1% mehr ge-
kauft als im Vorjahr. Das Angebot an Teppichen,
Mdbel- und Vorhangstofien (Produktion und AuBen-
handel) erhéhte sich infolge des kréftigen Import-
zuwachses stérker, Die Lager nahmen kréftig zu. Von
den Elektrowaren wurden nach dem Rickgang im
Vorjahr vor allem Fernsehgerate wieder sehr lebhaft
gekauft. 1968 wurden rund 150.000 Fernsehteilnehmer
angemeldet, um 20% mehr als im Vorjahr. Absolut
war der Zuwachs der hdchste seit dem Beginn der
Fernsehwelle.

Stand und Neuanmeldungen von Fernsehtellnehmern?t)

Zahl der Neuanmaldungen
Fernsehteilnehmer?) Abseolut Yerdnderung
gegen das Vorjahr

in %
1961 .. 290.096 97 543 +21'4
962 ... 375.%09 83.513 —120
1963 . .. 463,273 87.364 + 18
1964 .. .. 584 549 121.274 +388
1965 . 708.636 124.087 + 23
1966 ... 850.262 141,626 +14'1
19657 ... 975180 124,918 -1418
1968 .. ... 1,125.126 149.946 +20'0

1) Nach Angaben der Post- und Telegraphenverwaliung. — %) Zu Jahresende.

Die Nachfrage nach den (ibrigen Giitern und Lei-
stungen des gehobenen Bedarfes nahmen im gan-
zen kaum stdrker zu als im Vorjahr. Flr Bildung,
Unterhaltung und Erholung wurde um 13% mehr aus-

17

gegeben als im Vorjahr {1967 um 11%), real vermin-
derte sich aber die Zuwachsrate von 9% auf etwa
7%. Wohi nahmen die Auslandsreisen noch stérker
zu (+17%) als im Vorjahr (+14%); die Inlands-
urlaube, die 1967 gestiegen waren, gingen aber zu-
rick. Der Kino- (—13%) und Theaterbesuch (— 2%s)
war ebenso wie im Vorjahr riickldufig. Die realen
Ausgaben fiir Betrieb und Erhaltung von Kraftfabir-
zeugen nahmen infolge des rasch steigenden Per-
sonenkraftwagenbestandes starker zu (+12%) als
1967 (+9%). Insgesamt wurde ein gréBerer Teil der
zusatziichen Konsumausgaben {33%) fiir diese Giter
und Leistungen des gehobenen Bedarfes aufgewen-
det als 1967 (27%).

Besuch und Umsatz der Lichisplelbetriebe und
Privattheater In WienY)

Verfiigbare Besucher Umsatz  Durchschnitil
Sitzpldize®) 1.000 Mill & Eintrittspreis
Persanen S
Lichispielbefricbe
1963 | s 85.224 28.791 2619 907
1564 84.062 23.342 2629 1032
1965 . 82169 24,250 2712 115
1966 .. . .. 72203 21.303 256 2 1202
%67 . ... 73,524 18.337 236 4 1287
%68 . .. .. ..., 40,201 15.249 220'4 1481
1968 in 34 von 1967 are 832 232 1120
Privaithealer

1963 ... 7350 1.528 452 30 24
w64 .. L L 7.259 1.499 461 3075
1965 .. 7.486 1.501 489 32'58
1966 .. ... 6,986 1446 46°3 3204
1967 o . 7148 1.478 537 363
1968 . .. ..., 6,818 1.441 546 3788
1968 in 9% von 1967 9§ rs 1017 104°3

*) Mach Angaben der Magistrotsabteilung fiir Vergnigungssteuer — % Im Tages-
durchschniit,

Der Konsum von Glitern und Leistungen, die Grund-
bedirfnisse befriedigen, entwickelte sich &hnlich
wie 1967. Fiir Nahrungsmittel und Getrdnke wurde
um 3%, 1267 um 4% mehr ausgegeben als im Vor-
jahr. Die reale Zuwachsrate lag in beiden Jahren
bei 1%. Die Umsétze von Tabakwaren nahmen 1968
ebenso wie 1867 um 45% zu. Infoige der Erh&hung
der Preise {ir Rauchiabake ist der reale Verbrauch
von Tabakwaren 1968 etwas weniger gestiegen
(knapp 4%) als im Vorjahr (45%). Die Nachfrage

Absaiz van Tabakwaren')

Zigaretien Zigarran Rauch- Schaupf~ Umséize
tabak
™Mill st t Mill. $
1964 . 10391 4 8459 7861 85 40946
1965 . 107831 848 77ve 78 4584'%
1965 . 11 463 4 826 BO¥7 70 50401
1967 ... .. 117300 an e &2 5258%
1968% . ... ... 119357 794 7393 54 54961
1968 in % von 1967 1018 7% §34 871 104 5

*} Nach Angaben der Ausiria Tabakwerke AG — ) Vorldufige Zahlen.
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verlagerte sich weiter zu den teureren Sorten. Der
Menge nach nahm der Zigarettenkonsum nur um
knapp 2% zu, wogegen der Verbrauch von Zigar-
ren um 2% und der von Rauchtabak um 7% sank
Obwohl die Preise siabil bliieben, wurde 1968 fiir eine
Zigarette im Durchschnitt um 3% mehr bezahit als
1967.

Die Kdufe von Bekleidung und persénlicher Ausstat-
tung im Einzelhandel nahmen etwas stérker (+5%)
zu als im Vorjahr (+3%). Der reale Zuwachs erhohte
sich von 1% auf 3% Die Ausgaben fir Beheizung
und Beleuchtung wuchsen um 5%:% (real um 5%)
gegen 4'2% (4%) im Vorjahr. Der Brennholzver-
brauch ging etwas stérker zuriick als 1967, der Ver-
brauch von Strom, Gas und Gasdl fir Heizzwecke
nahm kraftiger zu. Die Frequenz der &ffentlichen
Verkehrsmittel, die 1967 infolge der Tariferhbhung
um 7% gesunken war, nahm um 2% ab. Da auBer-
dem die Neuanschaffungen von Personenkraftwagen
fiir Privatzwecke und die Ausgaben fiir Betrieb und
Erhaltung stdrker stiegen, erhdhten sich die gesam-
ten Verkehrsausgaben real um 8% gegen 5% im
Vorjahr (chne Nachrichtenwesen). Die nominelle Zu-
wachsrate sank von 13% auf 12%.

Entwickiung des privaten Konsums

1964 1945 1966 1967 1968%)

Reale Verdnderung gegen das Yorjahrin 55

Nahrungsmittel und Getrénke +24 421 + 23 414 12
Tabokwaren . B +42 4 62 + B3 44 +3B
Bekleidung .. . e +42 459 432 425 432
Wohnungseinrichtung und Hausrat 456 F 69 + 48 414 448
Beheizung und Beleuchtung ... . ~11 + 32 4+ 10 +4&2 447
Bildung, Unterhaltung, Erhelung +6% 4111 + %6 +89 474
Verkehr ....... . .. +886 112 107 457 +ED
Sonstige Giiter und Leistungen . +41 + 37 <+ 43 445 432

Privaier Kotisunt insgesam$ . +38 + 52 + &6 432 436

*) Vorldufige Schitzung.

Zuwachs im Einzelhandel anndhernd gleich geblieben,
verstidrkie Expansion im GroBhandel

Der relativ aeringe Zuwachs der Kensumentennach-
frage hemmte auch die Expansion im Einzethandel.
Seine Umsétze, auf die etwa die Halfie der gesam-
ten Konsumausgaben entfallen, nahmen nominell
nur knapp so stark zu wie im Vorjahr (+4%2%). In-
folge des schwacheren Preisaufiriebes war aber der
reale Zuwachs geringfigig hoher (fast 3% gegen
27/2%).

Wie im Vorjahr eniwickelten sich auch 1968 die
GroBunternehmungen des Einzelhandels meist Ober-
durchschnittlich giinstig. Die Filialbetriebe des
Lebensmitteleinzethandels, die schon 1967 starker
sxpandierten als die Einzelgeschéfte, konnien ihren
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Einzelhandelsumsétze nach Beiriebs_formen

Branchengruppe und 1964 1985 1986 1967 1968
Betriebsform Yerdnderung gegen das Vorjohe in %

Lebensmittel
Einzelgeschéfte .. oo +64 + B4 4 47 4+ 49 523
Filinlbeiriebe +71 4+ 66 + 47 459 + 60

Bekleidung
Fathhandel ...... . ... . .. +39 4+ 74 + 38 4 27 + 41
Warenhauser . . +36 4 63 4+ 23 4+ F6 + 27
Schuhe
Einzelgeschafte . 413 + 4T + 68 4+ 31 + 77
Filinlbotriebe .. ..., - —04 4+ 61 +115 4102 +117
Hausrat und Wohnbedarf
Fachhaadel . . +72 + 61 4+ 84 + 20 4 65
Warenhduser . . +69 4+ 63 + 69 + F8 4+ 47
Sonstige Waren
Fachhandal .. .. 449 + 5% + 40 +52 4+ 71
Warenhduser ... ... . +91 +114 +145 +129 +142
Alle Branchen
Fachhande! . +58 +¥F7 + 52 + 44 + 44
Warenhduser . +48 +70 + 47 + 60 4+ 49
Kensumgenassenschaften . . . +79 + 89 445 4+ 74 + 85
Léndlicher Gemischiwarenhandel 403 430 4+ 09 4 44 + &5

Vorsprung merklich vergrdBern (6% gegen +2%).
Sie erreichten damit den gleichen Zuwachs wie im
Vorjahr, wogegen die Umsatze in den Einzelgeschéaf-
ten weniger zunahmen. In der Schuhbranche verkaui-
fen die Filialbetriebe um 12%, die Einzelgeschéafie
um 8% mehr als im Vorjahr. Die Umsétze der Kon-
sumgenossenschaften nahmen starker zu (+8Y2%b)
als im Vorijahr (-7%2%) und starker als die der Gbri-
gen Betriebsformen. Auch die organisierten Einzel-
héndler schnitten meist besser ab als die nicht orga-
nisierten. Der Vorsprung der GroBunternshmungen
und des organisierten Mandels geht hauptsichlich
auf die Anderung der Soriimente, die Modernisie-
rung der Ldden und die Umsteliung auf Selbstbedie-
nung zurlick Die Zahl der Selbstbedienungsléaden ist
nach den Erhebungen des Institutes fir Verpackungs-
wesen 1968 um 9% auf rund 5400 gestiegen.

Umsiitze und Wareneingéinge im GroBhandel

Branchangruppe Umsétze Wareneingtinge
1956 1967 1968 1966 1967 1968
Veriinderung gegen das Yorjahr in 9%

Agrarerzaugnisse L +51 + 44 443 +33 + 37 4 a0
Rohstoffe u. Halberzeugnisse 474 + 45 498 +71 + 33 +116
Fertigwaren ... .. o 9T w20 66 +9% — &2 + 50
Sonstiges . ... ... .i.... +63 4113 403 +65 L1104 4+ 02

GroBhandel insgesamt ...  +7'2 + 35 164 +&7 4+ 22 4 62

Zum Unterschied vom Einzelhandel expandierie der
GroBhandel viel kraftiger als 1967. Seine Umsitze
nahmen um 6%2% (real um etwa 5Y2%) zu, gegen
312% {1/2%) im Vorjahr. Damit war die Zuwachs-
rate nominell zwar noch immer niedriger als im
Durchschnitt der Jahre 1964 bis 1966 (-+8%), real
jedoch anndhernd so hoch (+6%). Besonders stark
hat sich dank der kraftigen Produktionssteigerung in
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Industrie und Gewerbe der Absatz von Rohstoffen
und Halberzeugnissen belebt. Die einschlagigen
GroBhandelsbranchen verkauften um 10% (reai um
etwa 9%) mehr als im Vorjahr, wogegen sie 1967 nur
um 4Y:% (nominell und real) expandierten. Aber auch
die Umsétze von Fertigwaren, die 1967 um 2% zu-
rickgegangen waren, erhdhten sich um fast 7%.
Maschinen wurden zwar nur knapp so viel verkauft
wie im Vorjahr, Fahrzeuge und Zubehér aber um 9%,
Elektrowaren um 8%:% und Eisen- und Metallwaren
um 8% mehr. Die Umsatze von Agrarerzeugnissen
und Lebensmitteln wuchsen gleich stark wie im Vor-
jahr (+4%a}.

Umsitze, Wareneinginge und Lager Im Fachelrizelhande!!)

Umsétze Wareneingéinge Lager?)
Verdinderung gegen das Yorjahr in %

962 . . . . . +112 +123 +65
1963 ... . + &9 + 78 +94
1964 o + 57 + &7 96
1965 ... +77 + 55 —o8
1966 ... + 48 . + 36 +87
1967 ... + 44 + 28 +t2
1968 . . + &0 + &% E

1} Ohne Tabakwaren. - ?} Zu Jahresende. — ) Vorldufige Zahlen.

Wahrend die Umsatzsteigerungen des Einzelhandels
in den Vorjahren abgeschwécht an die vorgelagerten
Stufen weitergegeben wurden, war es 1968 eher um-
gekehrt Die Wareneinginge des Fachhandelst) nah-
men etwas starker zu (+45%) als seine Umsétze
(+4%). Die Lager wurden aufgestockt Sie waren
Ende 1968 um 4'5% hdoher als im Vorjahr. Im GroB-
handel erhéhten sich die Wareneingange annédhernd
gleich stark wie die Umséatze. Der Zuwachs der Lager
von Rohstoffen und Halberzeugnissen wurde durch
den Lagerabbau im GroBhande! mit Fertigwaren und
Agrarerzeugnissen weitgehend ausgeglichen.

Wenig veréinderter Verbrauch von Grund-
nahrungsmitieln

Die anhaltende Zunahme der realen Nahrungsmittel-
ausgaben in den letzten Jahren ist hauptsdchlich auf
die Verlagerung der Nachfrage zu verarbeiteten, vor-
gerichteten oder genuBfertigen Produkten zurlckzu-~
flihren. Der Menge nach wichst der Verbrauch von
Grundnahrungsmitteln (Getreideerzeugnisse, Fleisch,
Fette, Zucker, Milch, Eier, Kartoffeln, Gemiise und
Obst) kaum noch nennenswert. 1968 war er insge-
samt um 2% hdher als im Vorjahr, je Kopi etwa

1} Warengingénge und Lagerbestinde werden nur fliir den
Facheinzelhandel berechnet

hrid

Verbrauch wichtiger Nahrungsmittel

Verbrauch Verbrauch je

Jahr  insgesamt «us der Inlands- Kopf
produkticnt) kg 1954
10001 <, =100
Mehl?) . . . 1937 783 9 3155 658 1160 1088

1966 6567 564 & 859 01 845
1967 64T 5 594 ¢ 917 b1 829
1968%) 6400 6028 942 871 817

Fleisch*) . 1987 3087 2577 B35 457 123
1966 394 3 360 2 N4 341 1329
19467 408 8 91 957 558 1371
1968%) 4149 4062 979 565 1388

Felt®) . ... ... 1937 209 620 M7 78 085
1966 144 1 6565 461 198 1207
1967 1454 &6'9 460 9'e 12 3
1968%) 146 1 681 46 6 199 1213

Zucker®) 1937 1574 1574 1000 233 883
1966 283§ W 97 4 39 147 3
1967 286 5 2865 1000 391 1481
1968% 2850 2815 88 388 1470

Mileh?} ... 1937 10550 10550 1000 1562 P4Q
1966 11049 11049 100°0 1516 213
1967 i10B53 10853 1000 1482 85’2
1968%) 10784 10784 100D 1467 883

Eier, Mill 51 1937 799'6 7076 B85 184 913
1966 17290 13910 80'5 272 1829
1967 17270 14230 824 358 1818
1968% 17708 1.489'1 841 2416 1858

Kartoffeln . .. . 1937 5700 5597 982 844 97 3
1966 5550 5456 983 761 878
1957 555¢ 5401 973 758 874
19487 5500 5363 975 7L 863

Gemiise 1937 3600 3352 931 533 107 5
1966 5100 455 5 89'3 700 1411
1967 4930 £33 875 673 1357
1968%) 360 452 4 877 702 1415

Obst, einschl Siidfriichie 1937 4000 3200 800 5¢2 947
1966 6781 382'0 553 230 1488
1967 580 0 3779 556 929 1486
1968% 4500 76 581 B34 141 4

1) Bei lagerfihigen Waren, insbesondere Mehl und Zucker, wird unter Inlands-
produktion die im entsprechenden Zeitraum aus der inldndischen Erzeugung
{auch verschiedener Jahre) taiséichlich verbrauchie Menge ausgewiesen In-
folge der starken Lagerbewegung inléndischer und eingefithrter Ware decken
sich diass Zahlep nicht mit der Inlandsproduktion des gleichen lahres. —
%) Weizen und Roggen umgerechnet auf Mehf — %) Vorldufige Zahlen. —
*) Rind-, Kalb~, Schweine- und Schafflaisch. — %)} Reinfett. — ¥) Angaben fir
Wirtschaftsiahre; einschlieBlich Zucker fir verarbeitende Industrien und Ge-
werba. — ”} Trinkmilch {nur Voll- bzw. Konsummilch).

gieich hoch?), Fleisch, Eier und Gemilse wurden zwar
etwas mehr verbraucht als im Vorjahr, Getreide-
erzeugnisss, Zucker, Milch, Obst und Kartoffeln aber
weniger.

%) Der Index des Verbrauches von Grundnahrungsmittein
wird durch Gewichtung der verbrauchten Mengen der er-
faBten Nahrungsmittel mit den Verbraucherpreisen 1954
(fur Erzeugnisse mit starken erntebedingten Schwankungen
mit den durchschnittlichen Verbraucherpreisen 1952/56)
berechnet. Er weicht zum Teil von der Kalarienberech-
nung in den amtlichen Erndhrungsbilanzen ab, da das
Gewicht der einzelnen Nahrungsmiite! nach Kalorien und
Wert verschieden ist. So war nach der Erndhrungsbilanz
der Kalorienverbrauch im Wirtschaftsjahr 1967/68 insge-
samt um V2%, je Kopf um etwa 1% niedriger als im
Vorjahr
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Der Fleischverbrauch {ohne Gefliigel), der 1867 noch
um fast 4% gestiegen war, nahm um 1%.% zu. Er
erreichte rund 415000t oder 565 kg je Kopf. Rind-
fleisch wurde um 4% mehr verbraucht als im Vorjahr,
Kalbfleisch um /2% weniger, Schweine- und Schaf-
fleisch gleich viel.

Der Fettkonsum war mit 146.000t oder rund 20 kg je
Kopf etwa so hoch wie im Vorjahr. Butier wurde nicht
zuletzt dank den verschiedenen Verbilligungsaktionen
um 3% mehr verbraucht, Schiachtfette etwas weni-
ger und Pilanzenfette nur knapp so viel.

Struktur des Fettverbrauches?)

1948

1966 1947 1968%) i. %y

1.000 ¢ % 1000t 9% 1000t % 1967

Schlachtfette?} ... ... ... 345 239 328 225 326 223 994

Pflanzenfette insgesamt*). . 766 532 789 543 787 539 997
davon Maorgarine u. -schmalz 331 230 333 229 320 219 961

Speised! . . ... 349 242 369 254 367 251 995
Senstiges . 86 60 87 &0 100 &y 1149
Butter®) .. ... ... 3D 229 37 202 348 238 133

Insgesamt .. 1441 100°0 $45°4 10070 1461 1000 1005

} Reinfeit. — 2} Vorkiufige Zahlen. — 2} EinschlieBlich Importschmalz, Schidi-
zung. — %) Mach Angaben des Bundesministeriums fiir Land- und Forstwiri-
schaft. — *) Yerbrauch der Nichiselbstversorger nach Angaben des Milchwirt-
schafisfonds und Verbrauch der Selbstversorger (Schalzung).

Der Verbrauch von Eiern nahm infolge der kraftig
steigenden Inlandsproduktion um 2'2% zu; er betrug
im Durchschnitt 241 Stick je Kopf. Das giinstige
Ernteergebnis und die steigenden Einfuhren lieBen
den Gemiisekonsum nach dem Riickgang im Jahre
1967 wieder um fast 5% steigen. Dagegen wurde
Obst (einschlieBlich Siidfriichte) um 4% weniger ver-
braucht als im Vorjahr, da die Einfuhren sanken und
das inlandische Angebot nur knapp so hoch war wie
im Vorjahr. Der Verbrauch von Getreideprodukien
und Milch, der schon seit Jahren leicht zuriickgeht,
nahm abermals ab. Auch Zucker und Kartoffeln wur-
den weniger verbraucht Der Rilckgang lag bei die-
sen Produkten zwischen 2% und 1%.

Hthe und Strukiur des Nahrungsmitielverbrauches
1937 1966 1967  1948%

a) 1954==100
Tierische Erzeugnisse . . . 1028 1301 132’5 1343
Pflanzliche Erzeugnisse ............. 980 1269 126 4 1258
Varbrauch insgetamt . .. 100°4 1285 129°5 130
ja Kepf . 103 2 1224 1227 122'9

b} in %4 des Verbrauches

Tierische Erzeugnisse . e 50'¢ 50'3 50'9 514
PAanzliche Erzeugnisse .....covavenae 421 4“7 49 48'6
Verbrauch insgesamt . . 100°0 1000 100°0 1000

1) Berechnet durch Gewichtung der verbrauchfen Mengen an Grundnahrungs-
mitteln mit den Verbraucherpreisen 1954 bzw. @ 1952{1956. — 2} Vorliufige
Zahlen
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Insgesamt nahm der Verbrauch von tierischen Pro-
dukten um mehr als 1% zu, wogegen der von pflanz-
fichen um /2% sank. Dadurch ist der Anteil der tieri-
schen Produkte am Gesamtverbrauch ebenso wie in
den letzten Jahren leicht gestiegen.

Deckung des Nahrungsmiltelverbrauches?)
1937 1966 1967 1968%

a) in % des Verbrauches

fnlandspraduktion .. . .. .. .. . 791 a1 824 &9
Einfuhren . . ... ...l 209 19'9 1746 161
Verbrauch insgesamt .. 1000 1000 100°Q 100°0

b) 1954==100
inlandsproduktien ... e 999 1295 1342 1372
Einfuhren . . oo 024 1246 111 1024
Verbrauch insgesamt 100’4 1285 1295 1301

) Berechnet durch Gewichiung der verbrauchten Mengen mit den Verbraucher-
preisen 1954 bzw. @ 1952/1956. — 3) Vorldufige Zahlen.

Vom Gesamtverbrauch an Grundnahrungsmittein
wurden fast 84% aus der Inlandsprodukiion gedeckt,
gegen B2% im Vorjahr. Erhoht hat sich vor allem
die Eigenversorgung mit Getreideprodukten (94%
gegen 92%), Fleisch (98% gegen 96%), Eiern (84%
gegen 82%) und Obst (58% gegen 56%). Vom Ver-
brauch der Gbrigen Produkie stammte etwa der
gleiche Teil aus der Inlandspreduktion wie im Vor-
jahr.

Arbeitslage

Dazu Statistische Obersichten 7 1 bis 7.13

Wihrend sich die heimische Konjunktur schon ge-
gen Jahresende 1967 belebte, erreichte die Entwick-
lung auf dem Arbeitsmarkt erst im Frihjahr 1968 den
unteren Wendepunkt. Im Il. Quartal schien sich ein
kraftiger Aufschwung anzubahnen, im weiteren Jah-
resverlauf verflachie aber die Bewegung. Erst gegen
Jaehresende sank die Zah! der Arbeitslosen unter das
Vorjahresniveau und belebte sich die Nachfrage
wieder stirker; das wird sich aber erst 1969 auf die
Beschéftigung auswirken.

Der Arbeltsmarkt 1968

Beschiiftigte Arbeitsuchende Offane Steflen
Stand Verdnde- Sfgnd Verdnde- Stand Verdnde-
rung ge- rung ge- rung ge-
gen das gen das gen das
Vorjehr Yorjahr Vorjahr
in 1.000
#1964 ... . 23638 +2t7 667 —49 398 + 23
1965 ... 23815 +177 &7 — 01 “ag + 23
21966 23866 4+ 52 &9 — 37 459 + 40
a1967 L. 23596 —i7 1 &61 + 432 R4 —135
1968 . 23393 —202 723 + &2 276 — 48
1968, & | Qu. 2270'8 —348 1232 4209 252 —107
gk ., 23419 —27 w07 + 32 308 —79
am ., 23931 —134 40'6 + 19 27 — 24
gIv. ,, 23515 —i0'0 747 — 1M 248 + 21

Q: Hauptverband der &sterreichischen Sozialversicherungstréger und Bundes-
ministerium fiir soziale Verwaltung.
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Der Arbeltsmarkt 1968
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Beschéftigung und Arbeitskrafteangebot haben bisher auf
den allgemeinen Konjunkturaufschwung nur wenig reagiert.
Die Arbeitslosigkeit ist erst im Dezember unter das Vor-
jahresniveau gesunken. Nur in den offenen Stellen zelgt
sich gegen Jahresende eine steigende Tendenz. Falls sie
anhélt, konnte sie im kommenden Saisonaufschwung eine
stérkere Anspannung des Arbeitsmarktes bewirken.

Riickgang des Arbeitskréfteangebotes

Die Beviélkerung wuchs wieder, wenn auch schwa-
cher als in den Jahren vorher, die aktive Bevilke-
rung nahm aber trotzdem um etwa 12.000 weiter ab.
Auch dieser Riickgang war schwacher als in den
letzten drei Jahren. Die Altersstruktur verbessert
sich somit allmahlich wieder, die Diskrepanz zwi-
schen Gesamtbevdlkerung und aktiver Bevélkerung
wird geringer.

Die Zah! der Selbstindigen hat 1968 schatzungs-
weise um 15000 abgenommen, das Angebot an un-
selbstandigen Arbeitskraften um 14.000 (0 6%). Da
um 3.000 Auslander weniger im Kontingent beschéf-
tigt waren — die Wanderungsbilanz dirfte (ohne
Gastarbeiter) ausgeglichen sein —, ist die Zah! der
erwerbstatigen Osterreicher um schéatzungsweise
26.000 gesunken.,

Das Arbeitskraftepotential blieb 1968 etwa 07% un-
ter dem Stand, der auf Grund des langfristig leicht
steigenden Trends (zweite Vorausschitzung des
Beirates) zu erwarten war. Der groBere Teil dieses
Rickganges ist auf den Konjunkturriickschlag vom
Vorjahr zuriickzufilhren und wird wohl kurziristiger
Netur sein. (Das Arbeitskrifteangebot reagiert mit
etwa einem Jahr Verspétung auf Konjunkturschwan-
kungent) )

1) Siehe dazu ,Saison- und Konjunktureinflisse auf das
Arbeitskratteangebot®, Monatsberichte des Usterreichi-
schen Institutes fiir Wirtschaftsforschung, Jg. 1968, Heit 5,
S. 193

Bevlkerungsbewegung')

mannlich daven 14 bis
unter 45 lahre
1961 ... L 3.296'4 22045
1982 ... .. ... . . 33255 22139
1963 . o 3347 4 2.2177
1954 . . . . Cn 3.369'9 22176
1945 e 3.3%08 2214 6
1986, . ... .. \ . 3.4099 2210'3
1967... ... ... . 34277 22056
1968%)
1962 absolut. .. ... . -+29 100 +5 50D
inS% .. . . ..., + 09 -+ o4
1963 absolut . .. R +22.000 +3.800
in% . + o7 - o2
1964 absolut . ... .. . 422500 — 100
nS% .. ... . . + o7 — oo
1965 absolut . . +20.900 3,000
in% .. ... + 08 — 01
1966 obsolut ... ... .. +12.100 -~k 300
in% ..., AT, + 06 — 0z
1967 absolut .. e e 17700 4, 700
e . + o5 — 2
19682 absolut .. .. . .
e .

Wohnbevilkerung

weiblich davan 14 bis insgesamt davan 14 bis
unter &0 Jahre unter 63 bzw.
60 fahre
Siand in 1.000 Personen
ITIT4 22743 70738 4 478'8
38044 22664 71299 44803
3.824 6 22583 74721 44760
3845 4 22479 7254 4 465'5
38642 22354 72550 44511
38805 22229 72904 44342
3.895 2 22108 73228 44184
73495
Yerdnderung geger des Yorfohr

+27.000 — 8.000 +56.000 + 1500
+ o7 — 04 4 08 + o0

+20. 200 — 8100 +42 200 — 4300
+ 0% — o4 + 0é — o1

20 800 —10,300 +43.300 —10. 400
+ as — a5 + 0'é — a2

+18700 —11 500 +3% 600 —14 500
+ 0S8 — o5 + 05 — o3

+16.300 —12.600 +35.400 —16.900
+ 04 — s + 05 — 04

+14.700 —13.100 432400 —A17.800
+ 04 —_ 04 -+ o4 — 04

+26700
+ a4

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralami — ¥} 1961 Volkszdhlungsergebnis vam 21 Mérz; ab 1962: Berechnete durchschnittliche Bevélkerung —2) Vor-

igufige Zahien

129



Monatsberichte 3/1969

Stagnierende Beschifiigung

1968 waren durchschnittlich 2,338.300 Arbeitskréfte
beschéftigt, 1,478.000 Méanner und 861.300 Frauen
Im 1. Quartal iag die Beschéftigung um 34.800 unter
dem Vorjahresstand. Im Laufe des Jahres verringerte
sich zwar der Rickstand auf 10.000 im V. Quartal,
doch ist zu beriicksichtigen, daB mit etner konjunk-
turell rickiaufigen Bewegung verglichen wird, Ge-
messen am letzten ,Normaljahr” 1965 holle die Be-
schéftigung bis zum Sommer auf, dann aber ver-
groéBerte sich der Abstand wieder. Im Jahresdurch-
schnitt blieb die Beschaftigung um 20.200 unter dem
Stand von 1967 und um 47.300 unter dem bisherigen
Hochststand von 1966. Im 2. Halbjahr reagierte nur
die Arbeitszeit auf den aligemeinen Konjunkturauf-
schwung.

Wéhrend 1967 tiberwiegend Arbeitsplétze fir Frauen
eingespart wurden, waren 1968 Manner stérker vom
Riickgang der Beschéftigung betroffen. Das ist zum
Teil auf die ungiinstige Entwicklung der Bauwirt-
schaft zuriickzufiihren, Im Vergleich zu 1966 hat die
Frauenbeschaftigung relativ noch immer starker ab-
genommen als die der Ménner.

1968 waren im Durchschnitt {elf Monate) 47.100 Aus-
lander in den Kontingenten beschéaftigt, um 3.200
weniger als ein Jahr vorher. Zu Beginn des Jahras
war der Stand noch hoher, je starker sich aber die
Kiirzung des Kontingentes der Bauarbeiter auswirkte,
desto tiefer sank die Zahl der Fremdarbeiter unter
den Vorjahresstand. Im August waren 5.600 Auslan-
der weniger beschaftigi. Da die Bauwirischaft im
Winter 1968/63 zum Teil eine noch unglnstigere Auf-
tragsiage hatte als vor einem Jahr, wurde die Be-
schaftigung von Fremdarbeitern gegen Jahresende
weit frither und stérker eingeschrankt als im Vorjahr.
Mitte Dezember sank ihre Zahi um 11.900 unter den
Stand von 1967,

Im Kontingent beschifiigte Fremdarbeiter

Monatsmitte’) Fremdarbeiter Verdnderung gegeh das

insgesamt VYoarjahr
absolul in %
#1965 Lo 25180 +10.655 +734
Z1968 31112 +12 932 +51'4
21957 .. A S 50 255 +12.143 +319
21968 47.092 —_— 363 — 63
1948, Jénner . . — — —
Februar e 27 032 + 3074 +12'8
Mdrz 31918 + 1258 + 42
April Lo 346,669 + 1213 + 34
Mai .. Lo C £3.432 — 352 — 08
Juni 30.309 — 2695 —51
Juli oo . 55043 — 4 590 — 77
August . 57.012 — 5559 — 89
September . 58 083 — 5333 — 84
Oktober . 57 141 — 5.409 — 84
November 56 693 — 4444 — 73
Dezember 45512 —11 949 —208
@: Bundesministerium fiir soziale Verwaltung -— ) Die Jshresdurchschniite

sind Elf-Manatsdurchsehnitie von Pebruar bis Dezember
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Die Abwanderung aus der Landwirtschaft, die
1966/67 infolge der Konjunkturschwiiche etwas nach-
gelassen hatte, erreichte 1968 mit einer Rate von
6'4% wieder das friihere AusmaB. Die Beschiftigung
in der gewerblichen Wirtschaft wird dadurch ver-
zerrt, daf sie nun auch die ehemaligen Teilversi-
cherten einschlieBt Tatsdchlich sind etwa 18000
Personen weniger beschiftigt worden, wogegen der
offentliche Dienst um etwa 5000 expandierte. Im
Laufe des Jahres wurde dieser Zuwachs allerdings
schwacher,

Die Beschiftigung in der Land- und Forstwirischalt sowle
in der gewerblichen Wirtschaft

Land- und Forstwirtschaft'}
Stand Verdnderung gegen

Gewerbliche Wirlschafi?)
Stand  Verinderung gegen

in das Verjahr in das Vorjahr

1008 in1000 in % 1 000 in1000 in%
@ 1964 .. 1078 —49 —50 19223 +255 +12
& 1965 998 —50 —7 4 19445 +222 +12
2 1966 . 9%5 —33 —53 1.954 4 + 99 +G35
@ 1967 . B2 54 57 195008 — 44 —02
@z 1968 .. 835 —~57 —b 4 19457 — 43 —02
1968, @ L Qu 733 61 —77 18880 —03 —0D
g it B7'9 ~—58 -2 T 94h 4 + 18 +0'%
@ Mo —56 —58 1991 % —f1'4 —0'é
a i BY7 53 —61 19585 — 73 =04

Q: Hauptverband der &slerreichischen Sozialversicherungstriger. — *) Ver-

sicherte der Landwirfschafiskrankenkassen. —2} EinschlieBlich der &ffentlich
Vertragsbediensteten und des Hduspersonals — 2) Ab Juni 1967 wurden rund
30,000 Teilversicherte als vollversichert in die Siatistik cufgenommen

In der Urproduktion waren um die Jahresmitie 8.400
Arbeitskrifte weniger beschiftigt als im Vorjahr, im
verarbeitenden Gewerbe und in der Industrie 25.600
weniger, im Dienstleistungsbereich 8.100 mehr und
im &ffentliichen Dienst 8 800 mehr. Damit setzten sich
die Tendenzen von 1966/67 fort, Am starksten sank
der Beschaftigtenstand im Berghau (—102%). Im
sekundédren Bereich schrumpfien das Baugewerbe
(—4 4%), die damit eng verbundene Stein-, Ton-
und Glasindusirie (—27%), die Bekleidungsindu-
strie (—3'7%) und die Lederindustrie (—2'3%) Gber-
durchschnittlich. Nur die graphische Industrie konnte
im Vergleich mit Ende Juli 1967 ihren Beschéftigten-
stand erhéhen, die chemische Industrie verzeichnet
die geringste Abnahme (—06%). Im tertizZren Be-
reich expandierten vor allem Banken und Versiche-
rungen (+66%), Unterricht (+43%) und Rechis-
beratung (+40%). Im Hande! erhéhtie sich der Be-
schaftigtenstand nur wenig, im Verkehr sank er
{—13%).

Steigende Industriebeschéftigung

Die Industrie beschéaitigte 1968 durchschnittlich
573200 Arbeitskrifte, 9900 (—17%) weniger als
1967. Im Laufe des Jahres begann ein Umschwung
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Struktur der Beschiiftigung

Wirtschaftszwelg 1966 1967 1968 Beschdf-  Verdnderung
tigte Ende gegen das Yorjahr

946-Anteile Juli 1988 absolut in %
Urproduktian . L. & £6 43 101 500 — 8400 — 77
Land- u. Forstwirtschaft 37 34 32 76000 -~ 5500 — 68
Bergbau 13 12 11 25500 — 2900 102
Kraftanlager .......... 11 12 i2 23600 + 100 + G4
Yerarbeitenide Gewerbe und
Industrien e 48B3 475 468 1,114.900 ~—25600 — 22
Stein-, Ton- u Glas-
industrie .. 23 2’3 22 52800 — 1500 — 27
Baugewerbe | . 100 @9 6 228,500 —10400 - 44
Eisen-u Metallindusirie 15% 157 156 371900 — 4800 — 13
Holzindustrie .. .. ... 33 33 32 76700 — 1.600 — 21
Lederindusirie 03 o2 03 7500 — 200 — 23
Textilindustrie ... .. 33 31 31 73.800 — 1700 — 22
Bekleidungsindusirie a5 32 31 74600 — 2800 - 37
Papierindusirie ... .. 13 13 13 30.500 — 400 — 1%
Grephische Endustrie .. 11 11 12 27.500 + 200 + G7
Chemische Industrie .. 246 26 26 62300 -— 400 — G6
Nahrungs- u. Genub-
mittelindustrie &6 46 L& 108.900 ~— 2000 — 18
Dienstleistungen . . . 294 301 307 732400 + 8100 + 11
Hotel-, Gast- u, Schank-
gewerbe . . 35 33 3% 85,900 + 1.900 -+ 23
Handel . 0% 111 12 267700 + 1400 - 05
Yerkehr .. .. . 68 68 68 161900 — 2200 — 13
Geldverkehr, Privai-
versicherung . 20 21 23 54B00 4 3400 4 66
Reinigungswesen . 0& 06 07 15500 4+ 300 4+ 19
Kérperpflege . ... OB 08 o8 19800 — 10 — 01
Gesundheitswesen 20 21 22 56600 4+ 300 4 05
Unterricht, Bildung,
Kunst, Unterhaltung. 18 19 2¢ 47.300 4 2000 4 43
Rechisberatung 11 11 12 27900 + 1100 + 40
Offentlicher und hduslicher
Dienst | . 160 166 170 405200 + 5500 + 14
Offentlicher Djenst ... 137 143 147 349.800 + 6900 4 20
Haushaltung . ... . . 09 0% 08 19700 — 1100 — 571
Hauswartung ... 15 15 15 35700 — 300 — 08
Ingesami . . 100°G 100°0 100G 2,382 600 —20200 — 0'8
Ménner . 631 635 634  1,510.200 —16300 — 11
Froven 3¢ 65 W6 872400 — 3900 — 04

@: Haupiverband der &sterreichischen Sozialversicherungsirdger.

Im Janner |lag die Beschéftigung noch um 4% unter
dem Vorjahresstand, im Dezember um 1% dariiber
Umstellungen in der Statistik machen einen genauen
Vergieich mit 1965 unméglich, im 2. Halbjahr dirfte
auch der Abstand vom damaligen Beschéitigten-
stand zuriickgegangen sein.

Im Gegensatz zur Entwicklung der Gesamtbeschéfti-
gung wurden in der industrie auch 1968 mehr weib-
fiche Arbeitskrafte (—279%) freigesetzi als méann-
liche (—12%). In den einzelnen Branchen setzten
sich im groBen und ganzen die Tendenzen von
1967 fort. Die Beschéftigung in der Eisen- und Me-
tallverarbeitung lag im Jahresdurchschnitt nur um
12% (ohne GieBereien um 0'8%) unter dem Vorjahr,
in der Elekiroindustirie sogar knapp darliber. Die
traditionellen Konsumglterindustrien dagegen stell-
ten mehr Personal frel — obwohl die Ledererzeu-
gung etwas mehr beschaftigte — als die gesamte
industrie im Durchschnitt, am meisten die Textil-
industrie (—27%). Neben den Bergwerken {—6'5%)
verringerte auch die Stein- und keramische [ndustrie

(—-39%) ihren Arbeitskraftebestand stérker, in der
Glasindustrie und in der chemischen industrie wurde
er ausgeweitet,

Die Industriebeschéftigung im Jahresdurchschnitt

Industriezweig @ 1967 Yerdnderung © 1968 Verdnderung
gegen das gegen dus
Vorjahr Vorjahr
absolut  in % absolut in 9
Nahrungs- u. Genuli-

mittelindustrie 50357 — 444 — 09 L9477 - BSO 17
Ledererzeugung 2481 — 139 — 53 2528 + 47 +1¢9
Lederverarbeitung 14899 — 943 — 60 14692 — 207 14
Textilindustria . .. 63,598 — 3623 — 54 61 81 —.727 27
Bekleidungsindusirie .. 35763 — 943 — 26 34886 — 87 —25
GieBereiindustrie 8644 — 7539 — 81 7984 — 660 —T76
Melallindustrie . . 7636 — 126 — 16 7623 — 1 —01
Maschinen=, Stahl- u,

Eisenbauindustrie 63148 — 741 — 12 62.356 — 792 —4 3
Fahrzeugindustrie . B3T7I8 — B4D — 34 23720 — 58 —02
Eisen- u. Metallwaren~

industrie .. 50314 — 1.632 — 31 49.359 — 955 —19
Elekiroindustrie . 50.153 — 2109 — 40 50228 + 75 401
Bergwerke . ... 22583 -—- 2498 —~100 21112 1 476 —65
Eisenerzeug fIndustrie 42349 — 1549 - 35 41.5B4 == 765 =18
Erdslindusirie 7002 — 215 — 30 6771 — 231 33
Stein-u, keram. Industrie 29263 — 1201 — 39 28120 —1143 —39
Glasindustrie . 9875 — 248 — 24 10134 + 259 426
Chemische industrie L8717 — 488 ~10 49125 + 408 408
Papier- u. pappeerzeu-

gende Industrie ... 7369 — 74 — 42 16994 — 375 —22
Papierverarbeitende

Industrie . 2828 — 171 —17 9565 — 263 —27
Filmindustrie . . 1062 — 46 — 42 1027 — 35 —33
Holzverarbeitende

Indusirie . . 24260 wn T36 — 29 24017 — 243 —10

Insgesamt .. 583.085 ~20.210 — 33 573173 —9.912 17
Manner .. 878205 ~~i0.704 — 28 373.835 —4370 =i 2
Frauen 204880 — 9506 w— 44 199 339 =5.541 —27

Q: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft (Sektion Industrie); erzeugende
Betricbe mit sechs und mehr Beschiftigten ohne Zentralbiires, Sdge- Elektrizi-
tdfs- Gas- und Wasserwerke,

Auch die Gesamtzahl der geleisteten Arbeiterstunden
ist seit 1967 gesunken (—1'4%), die Arbeitszeit je
Arbeiter jedoch gestiegen. Im 1. Halbjahr wurde
etwa eine Viertelstunde, im 2 Halbjahr um mehr als

Gelelstete Arbeiterstunden In der Industrie

Zahl der Geleistete Monatliche Arbaits-

Arbeiter Arbeiterstunden stunden je Arbeiter

in 1,000 in 1.000 Verdnderung Zahl Yerdnderung

) ) gegen das gegen das

Vorjahr Yarjchr

in 1.000 in % absolut in %
& 1967 ... . 4545 75499 — —_ 1664 — 17 —10
2z 1948 4450 74459 —1040 —1 4 1673 4+ 12 407
1968, Jinner 44D 8 73422 —5911 75 1666 — 45 —2¢
Februar ... 43%4 73880 —2443 —32 1681 + 28 417
Méirz 43%0 76889 —1.934 —25 1751 + 35 420
April 4409 74583 —4B4S —61 1692 — 44 —25
Mai . 441 3 74717 2273 431 1693 4101 463
Juni . L1 T —4544 —60 1628 — 60 —36
Jedi ... 4443 69462 —1 466 —21 1563 — 07 —04
Augusi 445 9 69.364 — 92 01 1556 + 15 4+1¢

September 4504 76079 42002 +27 1689 + 51 431
Okitober ... 4544 80.250 +1.779 423 1766 + 37 421
November 4554 78041 1230 416 1736 + 17 +10
Dezember 4473 74028 4% 442 420 1655 + 16 -+10

Q: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft (Sektion Industrie); erzeugende
Betriebe mif sechs und mehr Beschdftigten chne Zentralbiiros. Sége-, Elekirizi-
téts-, Gas- und Wasserwerke — '} Ohne Heimarbeiter.
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zwei Stunden ldnger gearbeitet als im Vorjahr. Aber
auch die Arbeitszeit je Arbeiter liegt noch unter dem
Niveau von 1966.

Hohe Saisonarbeitslosigkeit

1968 waren im Jahresdurchschnitt 72.300 Arbeit-
suchende vorgemerkt, 32800 Mé&nner und 32.600
Frauen. Wegen der hohen Winterarbeitslosigkeit
(I. Quartal +20.900, (berwiegend Manner) nahm die
Zahl der Arbeitsuchenden im Jahresdurchschnitt um
6.200 zu, cbwoh! im Sommer nur noch um etwa 2.000
Manner mehr und etwa gleich viel Frauen vorge-
merki waren als 1967 und im 1V, Quartal der Vor-
jahresstand unterschritien wurde. Daher waren im
Jahresdurchschnitt 6000 Méanner, aber nur 200
Frauen mehr vorgemerkt als im Vorjahr. Saisonbe-
reinigt veranderte sich die Arbeitslosigkeit seit April
nur sehr wenig. Im Dezember waren vor allem des-
halb weniger Arbeitsuchende vorgemerkt als 1967,
weil damals die Arbeitslosigkeit besonders kréftig
stieg. Im Vergleich zu 1966 hat sie weiter zugenom-
men

Die Arbeltslosigkelt 1963

Vorgemerkte Arbeitsuchende

Mdénner Frauen insgesami
Stand Ver- Stand Ver- Stand Yer-
dnderung dnderung dnderung
gegen das gegen das gegen das
Yarjahr Varjahr Yorjahr
in 1.000 Personen

2 1964 2%3 — 51 74 3 03 &7 — 49
o 4965 B — 10 383 + 09 67 — 01
& 1966 . . ... 251 — 32 378 — 05 629 — 37
& 1967 - + 16 4 + 16 661 + 32
& 1968 .. 328 + 60 395 + 02 723 + 62
1968 Jénner B7 2 +1%1 545 + 27 1417 +219
Februar &ls +183 525 + 22 1341 +20'5

Méirz 477 +17 4 451 + 30 238 +20 4

April 211 3 45 0 — 04 &0t + 41

Mai 152 4 25 I3 4 4 02 486 + 28

Juni 139 4+ 28 296 — 00 435 + 27

Juli 124 + 22 W4 4 01 408 + 23
August ... 115 + 19 278 + 05 393 + 24
September 117 + 11 00 — 03 M7 + 08
Oktober 141 + 12 387 — 06 528 4 06
November 234 + 27 469 -—18 w03 + o9
Dezember 532 -— 14 480 — 34 1011 — &8

@: Bundesministerium fiir sozicle Verwaltung.

Von der Zunahme der Arbeitslosigkeit entfillt fast
die Halfte auf Bauberufe (+2.900), auBerdem waren
800 Metallarbeiter, 700 Bilro- und Verwaltungskrafte
und 600 Handelsarbeiter mehr vorgemerkt. BloB unter
den Metallarbeitern hat sich der Abstand im Laufe
des Jahres starker verringert Gesunken ist die Ar-
beitslosigkeit nur unter den Textil- und Bekleidungs-
arbeitern, in der letztgenannten Gruppe konnte die
Zunahme vom Vorjahr bei weitem nicht ausgegli-
chen werden. In der Textilindustrie gab es zwar auch
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200 Arbeitslose weniger als 1966, das dirfte jedoch
auf eine Abwanderung aus diesem Beruf und nicht
auf eine glnstige Beschéfligungslage (1966/68:
—7.400) zuriickzufilhren sein.

Die Arbeitslosigkelt In einzelnen Berufsobergruppen

Vorgemerkte Arbeitsuchende

Berufsobergruppa & 1967 Verdnderung & 1968 Verdnderung
gegen das gegen das
Vorjahr VYerjahr

absolut  in % absalut  in 9%

Land- u. forstwirt=
schaftliche Betriecbe . &7F7 — 332 — 47 6890 + 113 + 17

Steinarbeifer ... .. Lo 1As + 20 +12 1841 + 127 + 74
Bauberufe .. ... ...... 11.938 +1.0%0 +100 14864 +2926 4245
Metallarbeiter, Elekiriker 3.768 + 287 3 8% 4567 - 799 +212
Holzverarbeiter .. ... 1302 + 103 4 84 1374 + 72 4 55
Textilberufe . ... 2109 4 100 + 50 1843 — 266 —126
Bekleidungs- u. Schuh=

hersteller ...... . 4550 4+ 525 -+180 4358 — 192 — 42
Nahrungs- u. GenuB-

mittelhersteller . 1279 + &0 + 4% 1328 + 49 + 38
Hilfsberufe allgem. Art 4844 — &6 -—01 4890 + 46 + O9
Handelsberufe . oo B79f 4 308 + 88 L4011 + 620 1164
Hotel-, Gaststitten- u

Kiichenberufe ... . 6683 + 89 4 13 6933 + 250 + 37
Reinigungsberufe . . 2858 + 59 -+ 21 2873 + 15 4+ 05
Allgemeine Verwaltungs-

u. Biroberufe .. 50372 4 375 + 75 6026 + 652 +121
Senstige ... ... ceieas 9110 4+ 4BS 4 56 10421 +1.091 4111

Insgesamt .. 66095 +3164 - 50 T2MT 446222 + 94

Manner . . L 24728 H180% + 64 32755 +46027 +225
Frauen . 39367 +1.554 + &1 39562 + 195 +.05

Q: Bundesministerium {ir soziale Yerwallung

Steigendes Siellenangebot

Im Durchschnitt 1968 wurden 27.600 offene Stelien
angeboten, 12.600 flir Manner und 15.000 flr Frauen.
Das Angebot lag um 4.800 unter dem Vorjahr, for
Manner aillein um 4.000. Zu Beginn des Jahres he-
trug der Abstand noch —11.900, am Jahresende gab
es sogar 3.000 offene Stellen mehr als 1967. Das
geht woh! zum Teil darauf zuriick, daB das Stellen-
angebot im Laufe des Vorjahres gesunken war; im
Gegensaiz zur Beschaftigung hat sich aber der Ab-
stand auch im Vergleich zu 1966 verringert: Im Apri
war er mit —21.800 am gréBten, bis Ende September
verkleinerte er sich nur wenig {(—20.200), erst im
letzten Quartal nahm er rasch ab und betrug zu
Jahresende —11.300. Die Nachfrage nach weiblichen
Arbeitskréfien erreichte friher den Vorjahresstand,
hlieb aber bis Oktober in konstantem Abstand zum
Niveau 1986, das Stellenangebot flir Manner holte
schon seit September gegen 1966 auf.

Zum erstenmal seit 1964 hat sich der Lehrlingsstand
nicht verringert, da ebenso viele Lehrverhiltnisse
begrindet wie bheendet wurden. Die Knappheit an
Lehrstellensuchenden zog in den letzten Jahren eine
Umschichtung zu den ,attraktiveren® Berufen nach
sich. Die Antelle des Gewerbes und des Handels
gingen seit 1964 um 08 und 15 Prozentpunkte zu-
riick, die der Industrie und des Fremdenverkehrs
erhéhten sich um 08 und 14 Prozentpunkte. Der
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Das Stellenangebot 1968
Offene Stellen

Ménner Frauen [nsgesamt

Stand Yer- Stand Ver- Stand Ver-

dnderung énderung éinderung

gegen dus gegen das gegen das

Vorjahr Yorjahr VYorjahr

in 1.000

o 1964 . . 233 + 08 163 + 14 g ) + 23
o 1965 . ... 246 + 13 173 +10 “me + 23
o 1966 . 262 + té 1%7 + 24 459 <+ &40
@ 1967 166 — 96 158 — 39 324 —135
@ 1966 . .. 126 — 40 150 - Q'8 27 4 — 48
1968, Jdnmer . o2 — 77 115 — 42 207 —119
Februar 136 — 53 124 - 37 261 — 90

Marz ... 153 — 72 136 ~— 50 288 —112

Aprit ... 132 — bk 173 -— 33 s i
Mai .. 123 -— &0 77 — 25 300 — 85

Juni .. 141 —_ 58 79 — 07 azo0 — 54

Juli . 144 —_32 163 + 04 307 — 28
August . 135 — 38 156 + 03 291 — 34
Septeber 137 —_26 154 + 12 292 — 14
Okiober 130 -~ 11 141 +18 271 + 07
November 105 + o2 148 + 23 252 + 25
Cezember 88 + 03 134 + 238 221 + 30

@Q: Bundesministerium fiir soziale Yerwaliung

Anteil des Fremdenverkehrs ist um ein Dritiel ge-
stiegen, es gibt fast ebenso viele Lehrlinge wie vor
der Einfihrung des 8 Schuljahres.

Lehrlinge nach Sektionen

Gewerbe [Industrie Handel Verkehr Frem- Insgesamt
den-
verkehr

Stand am 31 Derember in 1.000
1964 ... %20 212 334 o9 64 153'%
1965 B¥3 209 325 o8 68 1503
1966 683 165 237 o7 57 1149
1967 . 653 159 219 07 57 1095
1968') 646 160 221 o7 &1 109'5

@: Bundeskammer der gewerblichen Wirischaft. = ') Vorldufige Zahlen.

Die Arbeitslage in den Bundeslindern

Die Arbeitslage in den Bundeslandern weist — von
Sondereinflissen abgesehen — keine sehr groBen
Unterschiede auf Zwar war die Beschéftigung .in
Salzburg, Tirol, Vorarlberg und im Burgenland im
Gegensatz zu den anderen Bundeslindern eiwas
héher als 1967, in Salzburg und Tirol auch héher als
18968, andererseits hat aber gerade in den genannten
Bundesléndern die Arbeitslosigkeit noch kréaftiger
zugenommen.

Wien ist das einzige Bundesland, wo das Arbeits-
kréfteangebot (—32%) seit 1966 noch stirker ge-
sunken ist als der Beschiftigtenstand (—31%). Das
geht darauf zuriick, daB im Gegensatz zu allen ande-
ren Bundeslandern die Arbeitslosigkeit abgenommen
hat. Am unglinstigsten eniwickelte sich die Arbeits-
lage im Burgenland (Beschaftigung —1'0%, Arbeits-
krafteangebot +08%). Bedenkt man, daB das Bur-
genland Arbeitslose aus Wien .importiert”, so mil-
dert sich die Lage in diesem Bundesland etwas In

Wien dirfte auch nach Bericksichtigung von Pend-
lern und Arbeitslosenexport das Verhaltnis zwischen
Angebotsverdnderung und Beschéftigungsverande-
rung (ocder umgekehrt ausgedriickt: die Veranderung
der Arbeitslosenrate) noch am giinstigsten sein. Re-
lativ wenig verschlechierte sich die Lage in Nieder-
dsterreich, Vorartberg und Salzburg.

Die Beschaftigung in den Bundeslindern

Ugsel_h- Verdnderung gegen Aﬂ?_e'l'lsv-

Boschiy. #1967 5196 nochon)

tigte im obsolut in %, absoclut in % A

& 1968
Wien ....... 738.000 —10.100 —1 3 —23.600 —31 —32
Niederdsterreich 350100 — 2400 -—07 .- 8000 —22 —18
Steiermark 334600 — 3B00 =10 -- 9400 27 —20
Kdrnten . $45300 — 1700 —12 — 1900 —13 —0'f
Oberdsterreich .. 353500 — 3400 —0% — 5800 —1é —09
Salzburg 126.900 + 300 302 4 1300 +10 +1'3
Tirel .. . Lo 161,600 + 100 400 + BO0 405 +11
Yorarlberg ... 86.900 + 200 402 — 400 —04% —01
Burgenland ... . 42.500 + 100 403 — 40D —10 +09
Osterreich insges 2339300 —20,200 —0'9 —47300 —20 P )
Q; Hauptverband der dsterreichischen Sorialversicherungsirdger. — '} Ver-

dnderung des Arbeitskrifteangebates im 7 1968 gegen @& 1966 in %

Der Stand der Lehrlinge gibt einigen Aufschlub ber
die Nachwuchssituation in den Bundesidndern, ob-
wohl dafiir guch die unterschiedliche Beteiligung am
Besuch hoherer und beruisbildender Schulen beriick-
sichtigt werden miifte. In der Steiermark, in Kérnten,
Oberdésterreich, Tirol und im Burgenfand hat sich
der Anteil der Lehrlinge an der Gesamtbeschéiti-
gung im Jahr 1968 erhiht, in Niederosterreich, Salz-
burg und Vorarlberg ist er etwa gleichgeblieben,
nur in Wien, wo er bereits sehr niedrig war, ist er
weiter gesunken.

Lehrlinge in den Bundesldndern

Stand der Lehrlinge am 31. Dezember

1967 Vertinderung 1968")  Verdnderung
gegen das Vorjahr gegen das Vorjahr

absolut  in % abselut  in 94

Wien . . . L. 1812t 2339 —114 16810 —1311 —72
Niederdstarreich . 18724 — 870 — 44 18665 — 79 —04
Steiermark oo R1659 — T32 — 33 215 + 556 +26
Kdrnten s 10877 —1.060 — 87 11140 + 263 424
Qberésterraich ... ... 18727 + 180 + 10 19126 4+ 39 +21
Salzburg e &7 — TR — 12 67% + 3 401
Tirel . o e TTBE — 344 — 42 7848 4+ 84 +11
Vorarlberg . L B8 — 39 — 11 3518 4+ 1% 405
Burgenland 3.326 — 155 — 45 3375 + 5t 415
Osterreich insgesam?  105.485 —5.418 — 47 109472 — 13 —00

Q: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft — ') Vorldufige Zahlen..

Der Anteil der im Kontingent beschaftigten Fremd-
arbeiter an der Gesamtbeschéftigung schwankt zwi-
schen fast 8% in Vorarlberg und 171% im Burgen-
land. In Salzburg und Tirol werden noch iiberdurch-
schnittlich viele Fremdarbeiter beschaftigt, in Wien
entspricht der Anteil anndhernd dem Bundesdurch-
schnitt. Bemerkenswert ist der Rickgang der Aus-
ianderbeschéftigung in Salzburg, wogegen die Be-
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schéftigung dort insgesamt zunahm Allerdings war
die Zahi der Fremdarbeiter im Vorjahr besonders
stark gestiegen,

Im Kontingent beschifligte Fremdarbeiter in den
Bundeslédndern

Fremdarbeiter insgesamt

21967') VYerdnderung 21968') Verdnderung

gegen das Yorjahe gegen das Yorjahr

absolut  in % absoluf  in %

Wien . .. 13370 - 3481 4352 13661 + 291 4 22
Niedergsterreich .. ... 6470 + 1,280 +247 6338 — 132 — 20
$teiermark . . 4983 + 1310 4357 4002 — 981 —197
Karnten 3202 4 998 453 2116 —1.086 —339
Oberssterraich 3653 + 1306 300 5043 — 60 —10'8
Salzburg 4382 + 1430 4484 J47F — 905 207
Tirol ...... 5112 + 1011 +265 5129 + 17 4 03
Vorarlberg .. 6692 + 1122 4201 6866 + 74 + 26
Burgenland 390 4 146 4598 459 4+ 69 +177
Osterreich insgesamt 50255 +12143 +319 47.092 —3163 — &3
Q; Bundesministerium fiir soziale Verwaltung — ') Die Jahresdurchschnitte

sind Elf-Monatsdurchschnitte von Februar bis Dezember

Die Indusiriebeschaftigung expandierte im Jahres-
durchschnitt bloB in Oberdsterreich, Tirol und Salz-
burg. Nur in Salzburg war sie auch 1966/67 gestie-
gen. Die Entwicklung seit 1968 zeigt eine gewisse
Verlagerung nach Westbsterreich.

Die Industricheschiftigung in den Bundesldndern
Im Jahresdurchschnitt

Beschdftigte in der Industrie Insgesamt

21967 Veranderung “1968 Verdnderung

gegen das Yorjahr gegen das Vorjahr

abselut  in 9% absolut  in %

Wien . . . 157.955 — 7756 —4&7 152 245 —5710 —34
Niederasterreich . . 110821 — 4370 38 108403 —248 —22
Steiermark = ... ... 93.438 — 3697 28 91712 —1726 —18
Karnten 25857 — 653 —25 25.347 — 510 —20
Oberdsierreich 11115 — 3.245 I8 111.285 + 122 +01
Salzburg 17853 + 302 17 18.302 + 449 425
Tirol . 27 248 — 49 —02 27.422 + 174 406
Vorarlberg 30,294 — 247 —08 30,158 = 136 W4
Burgenland B.463 — 495 —55 8.300 ~— 963 ~1'%
Osterreich insgesamt 583.0B5 --20.210 =33 573173 ~%912 —~17

Q: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft (Sekion Industrie); erzeugende
Betriebe mit sechs und mehr Beschdftigten ohne Zenfralbiiros, Stige-, Elekirizi-
tits-, Gase und Wasserwerke

FaBt man wegen der Pendelwanderung Wien, Nie-
derbsterreich und das Burgenland zusammen, so
stieg die Arbeitslosigksit in diesem Bereich in den
letzten zwei Jahren um 32%, im iibrigen OUsterreich
hingegen um 254%. 1968 war die Zunahme in der
Steiermark, in Karnien, in Oberfsterreich (bis zum
Herbst) und in Tirol am stirksten, in Vorarlberg war
sie nur relativ zum (sehr niedrigen} Stand hoch

Die Arbeltslosigkelt in den Bundestindern

Vorgemerkte Arbeitsuchende

@ 1967 Verdnderung pegen @ 1968 Verdnderung gegen
das Vorjahr das Yorjahr

absalet  in 94 absolut  in %%

Wien .. .... . 14409 1030 — 67 14077 — 332 — 23
Niedergsterreich 1646 4+ 969 + 91 12165 -+ 519 + 45
Steiermark 11.641 + 841 + 78 13107 +1486 +126
Kéirnten 7215 — 22 —03 2010 +1795 1249
Oberdsterreich .. . 94814 1397 +174 10679 $1.265 4134
Salzburg 286 + 87 + 31 3179 + 33 +113
Tirol . 3 941 + 123 4 32 4813 - BT +221
Vorarlberg . 07 + 149 +267 841 4+ 134 -+190
Burgenland 4266 + 849 179 4AEA + 178 A+ 42

Osterreich insges. 66,095  -+3164 - 50 7237 446222 + 9%

@Q: Bundesministerium fiir soziale Verwaltung

Die durchschnittlichen Arbeitslosenraten sind im
letzten Jahr in Karnten um mehr als einen Prozent-
punkt, in der Steiermark, in QOberosterreich, Tirol
und im Burgenland um ungefihr einen halben Pro-
zentpunkt gestiegen. Die Saisonschwankungen sind
— selbst wenn man Wien und das Burgenland aus-
kilammert — in den einzelnen Landern sehr unter-
schiedlich. Die Zunahme der Arbeiislosigkeit in
Kérnten und Tirol ging auf die hohe Winterarbeits-
losigkeit zuriick (im Burgenland wurde diese Saison-
spitze noch durch die Wanderungen verstirkt), in
der Steiermark und in Oberdsterreich haben eher
Strukturschwéchen zur héheren Arbeitslosigkeit bei-
getragen.

Entwicklung der Arbelislosenraten In den Bundesléindern

Wien Nieder- Steiermark Kérnten Ober-  Salzburg Tirol  Vorarlberg Burgen-  sterreich
Ssterraich dsterreich land insgesamt
Rate der Arbeitslgsigkeit®)

Z 1967 . is a2 32 47 25 22 24 o8 91 27
Z 1968 18 33 37 58 29 24 29 o9 25 vy
1368, Jinner 23 71 81 138 51 43 57 i5 7 4 59
Februar 22 &7 78 134 48 a9 55 t3 256 35
Mdrz 20 &6 50 B3 37 a2 43 11 12 39
April 18 27 8 43 26 23 Z5 o9 46 24
Mali 17 21 2z 27 22 16 19 k] a1 Zp
Juni 17 20 19 18 zZ0 13 12 o8 26 18
Juli 16 19 16 16 20 12 11 07 24 16
August .. 15 18 15 15 20 11 09 06 22 15
September 16 18 18 20 18 i3 13 o7 22 17
Okiober té 21 22 42 21 25 26 o9 25 21
November . 146 29 35 64 25 a2 348 10 &7 b4}
Dezember . . 18 49 59 100 34 33 41 10 185 £2

Q: Houptverband der 8sterreichischen Sozialversicherungsirdger und Bundesminisferfum fiir soziale Verwaltung = 1) Arbeitslose in % des Arbeitskrdfte-

angeboles (Beschiftigte + Arbeiislose).
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Das Stellenangebot hat im Jahresdurchschnitt 1968
im Vergleich zu 1987 nur im Burgenland zugenom-
men. In Niederdsterreich verringerte es sich relativ
wenig, in den Ubrigen Bundesidndern sank es durch-
wegs zwischen 14% und 18%. Ende 1868 wurden
noch in Salzburg weniger Stellen angeboten als vor
einem Jahr.

Das Stellenangebot in den Bundesléndern

Offene Siellen

& 1967 Verdnderung gegen @ 1968 Verdnderung gegen
das Vorjahr das Yorjahr

abselut  in 9% absolut  in %
Wien . . 12781 — 4346 254 10690 ~—2091 —164
Nieder&slerreich 2955 — 1282 -—303 2853 — 102 - 35
Steiermtark 3119 — 1923 —361 2555 — 564 —181
Kératen . 1.284 — 3516 —287 1109 — 175 —136
Oberdsterrsich . 5038 — 3395 —402 4167 — 8H 176
Salzburg  ....... 2359 — 860 —267 1987 — 372 158
Tirel . ... ....... 3020 — 476 136 2470 — 550 —182
Vorarlberg .. ..... 1334 . 3540 281 1474 — 290 —152
Burgenland oo #4300 — 196 307 633 4 190 429

Osterreich insges. 32 402  —13.585 295 27.638 4764 147

Q;: Bundestinisieriurn fiir soziale Verwaltung.

Verkehr

Dazu Statistische Ubersichten 8.1 bis 8.13

Die allgemeine Konjunkturbelebung sieigerte auch
den Bedarf an Verkehrsleistungen; sie waren im
Giterverkehr um 47% und im Personenverkehr um
3% hoher als im Vorjahr. Entsprechend der lang-
fristigen Verschiebung der Nachfragestruktur verlief
die Entwicklung bei den einzelnen Verkehrstrigern
unterschiedlich, Das Verkehrsaufkommen der Eisen-
bahnen ging weiter zuriick, StraBenverkehr, Schiff-
fahrt und Flugverkehr expandierten zum Teil kréfiig.
Die Bahnen hatten im Personen- und Giiterverkehr
noch gréBere Schwierigkeiten, AnschluB an die Kon-
junktur zu finden, als in fritheren Aufschwungphasen
der Wirtschaft. Die unzureichende StraBenverkehrs-
statistik erlaubt allerdings keinen genaueren Ver-
gleich der Entwickiung von Bahn und SiraBe. Das
gilt insbesondere fiir den Giterverkehr.

Kréftige Belebung des Giiterverkehrs

Die Zunahme der Glterverkehrsleistungen (n-t-km)
um 47% enispricht dem Wachstum des Sozialpro-
duktes. Mehr Transportraum benotigten im Binnen-
und AuBenhandelsverkehr vor allem die Massenpro-
dukte Kohle, Koks, Mineraldl, Eisenerz, Eisen und
Metalle, Holz, Papier und Zellstoff. Die Transite aller
Verkehrstiréger gingen zuriick.

18*

Transportleistungen im Giiterverkehr nach Verkehrstrigern

1965 1966 967 1968 Verdinderung

gegen das

Mill n-t-km Verjehr in 9%
Bahn . .. ... .. B9 BTEEE BITR7 83T —04
Strafie’) . ... 66480 &B4TQ  TO520 74720 4 60
Schif ... ..., 19465 21044 20710 25003 4207

Insgesami} 17.223'4 7706’9 174957 1831077 + 47

*} Schétzung fiir Noh- und Fernverkehr. — 3) Schétzung,

Im Bahnverkehr nahm wohl die insgesamt beférderte
Giitermenge um knapp 3% zu; die durchschnittliche
Transportentfernung sank jedoch vor allem in der
Durchfuhr so stark, daB die Verkehrsleistung in
n-t-km unter der des Vorjahres blieb (—0'4%). Ohne
Transite stieg die Verkehrsleistung um 09%. Der
Bahnverkehr litt zudem unter der Schwiche des Bau-
geschiftes und der geringeren Zuckerriibenernte.
Fiir diese Guter wurden 15% und 7% weniger Wagen
angefordert als 1967. Der gesamie Wagenbedarf der
Wirtschaft blieb um 41% unter dem von 1967; fast
die Hélfte des Riickganges entfillt auf den Stickgut-
verkehr, den die OBB durch ihre Tarifpolitik auf die
StraBe abdrangen will. AuBerdem drickt das héhere
Angebot an groBrdumigen Wagen die Zahl der
Wagenanforderungen, :

Verkehrslelstungen der UBB

1585 1966 1967 1968 Verdnderung

gegen das

Millionen Vorjahr in 9%
Gisterverkehr
Zugekm ... ... 308 ANa3 310 306 —1'2
Wagenachsskm .. .. ... 18500 18736 1853 18204 —13
Net-km .. .. . 86269 87555 83727 83381 —0'4

davon Binnen- und Aulen-
handelsverkehr . 68127 68292 65189 6.5764 +09

Transit ... ... 18142 19263 18538 17617 —50
Wagenstellungen') . 62660 62310 58490 55720 —4 7
Beférderte Gliter) + . . . 479 47 6 45'5 48 +29

Personenverkehr
Zug-km .. - 510 511 528 533 +1'0
‘Wagenachs-km . c.. 10185 10201 10280 1.030°4% 02
N-t-km e 10349 106816 10090 9549 54
Beférderte Personen ... . 1751 1716 1637 16008 —23
Verkaufte Karten P 721 £9'8 632 &7 —40

") Normal- und Schmalspur, Jahrasdurchsehnitt, $iiick jo Arbeifstag. = 2) Ein-
schlieBlich Stiick« und Dienstgut -— %) Schéfzung euf Grund der Ergebnisse der
ersten neun Monata. — ¢) Schdtzung auf Grund dar Ergebnisse der arsten
acht Meonate.

Die Betriebsleistung der UBB (Zug- und Wagenachs-
kilometer) sank stérker als die Verkehrsleistung
{n-t-km). Die Einnahmen aus dem Giiterverkehr (Wirt-
schaftserfolg) blieben wie die Verkehrsleistung
knapp unter dem Ergebnis von 1967 (—0'5%); der
Kassenerfolg nahm um 15% auf 5043 Mill. S zu. Die
finanzielle Gebarung der OBB stand unter dem
Druck steigender Personalkosten. Der Betriebsab-
gang erhohte sich um 14% auf 3611 Mill. S; mit
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dem auBerordentlichen Aufwand, der um 22% fiel,
ergab sich ein Gesamtdefizit von 4.605 Mill. S, d. s.
36% mehr als 1967. Der Ausgleich fiir Subventions-
tarife (sogenannte Kontenbereinigung) alfer Art
durch den Fiskus verbesserte zwar das Bilanzbild,
andert aber nichts am Gesamtverlust, der aus Steuer-
geld gedeckt werden muB.

Finanzielie Gebarung der UBB
1947 Mi 1968} Yerdnderung

ill. s gegen das
Yorjohr in %

Betriebsausgaben . . s ... 11.0870 11 5880 + 49
Belriebseinnakmen . PR 78768 79175 + 13
davon Personenverkehr PR 20588 2003¢ — 371
Gilterverkehr (Kossenerfolg) . . 49685 50430 + 15
Gilterverkehr (Wirtschofiserfolg) . 4 8357 48130 — 05
Sonstige Einnahmen Co 8415 230'6 +10é
Beiriebszbgang . 3.168'2 3.510'5 +140
AvBerardenilicher Aufwand .. 12775 994 3 -—R22
Gesamtabgang L & 8457 46048 + 36
Gesamtausgaben . o e 12 324 5 12 5823 + 21

'} Vorldufige Ergebnisse.

Der Donauschiffahrt kamen 1968 bessere Fahrver-
héltnisse als 1267 zugute. Die Zunahme der Ver-
kehrsleistung (n-t-km) um 207% und der befdrder-
ten Giitermenge um 256% beruht zum Teil darauf.
Der Verkehr liber Passau—Regensburg belebte sich
aber auch infolge hherer Kohlen- und Erzimporte
sowie der Zunahme der VOEST-Exporte (Bleche und
Coils) auf dem Wasserweg. Die vermehrten Erz-
importe bedeuten allerdings nur eine Riickgewin-
nung der im Jahre 1967 an die jugoslawischen Ha-
fen und damii an die OBB verlorengegangenen Im-
porte aus Brasilien. Die Steigerung der Ruhrkohien-
frachien geht zum Teil auf Kosten der Bahnen.

Glterverkehr auf der Donau

1967 1968 Vardnderung
t gegan das
Voriahr in %4

Insgesamt ... ... .. SR £,423.816 8,066,580 4 258
davon Einfubr ... ... 3903022 5,297.575 + 357
Ausfubr o Lo .. 1.093.550 1.341.827 + 227
Transit .. .. . . ?15.313 855099 — 55
Inland .. .. T 511.931 562.07% + 98
Wichtigste Waren {chne Transit)
Kohle und Koks B .. 1357.578 $,936.845 + 427
Eisenerz .. ... ..... . 287 053 727 727 +1535
Metalle .. Lo cee .. G993YF 748 691 + 71
Mineraléle ynd -predukie 2,335.470 2797.202 + 198
Gefreide ..., ...... . 165 304 92 635 -— 397
Hafenumschlag
Linz L. Ce.... 8457182 4 498.707 + 425
Wien . B L 2,660 994 2 996 500 + 118

Interngtionaler Yerkehr mit dem Westen 1.354.595 2 083.030 + 538
Internationaler Verkehr mit dem Osten 3,641,977 4,556,372 + 251

Der Verkehr mit den Ostblockldndern expandierte
schwécher (Giltermenge +25%) als der Handel mit
dem Westen (+54%). Im Transit wurden weniger
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(—55%) Glter befdrdert ais 1967: das Schwer-
gewicht lag wieder bel den Verschiffungen von und
nach Jugoslawien, inshesondere bei Expotten nach
Deutschland. Mit Abstand folgen die Lander Ungarn,
Rumé&nien und Bulgarien.

Der Anteil der oOsterreichischen Schiffahrsgesell-
schafien DDSG und COMOS an den 81 Mill. t Giter-
transporten war mit 34% etwas hoher als 1967, Men-
genmiBig entscheidend waren die Verschiffungen
von Regensburg nach Linz, die sich verdoppelten
Rund 31% entfielen auf diese Relation. Der Verkehr
mit den Sidostldndern (+22% gegen +31% im
Westverkehr) litt wieder unier den fiir die DDSG
ungiinstigen cif- und fob-Klauseln der Handelsver-
trige mit den Oststaaten. Die Auslastung im Tal-
verkehr wurde dadurch besonders betroffen: er
betrug nur ein Achtel der Bergfracht. Im Donau-
Seeverkehr fielen 25% mehr Gilter an; sein Anteil am
gesamten Sidostverkehr von DDSG und COMOS
betrug allerdings nur knapp 3%.

Bestand und Neuzulassungen von Kraftfahrzeugen

Bestang') Neuzelassungen
1967 1968%) Ver- 1967 1948 Ver-
Stiick dnderung Stiick @nderung
gegen das gegen das
Vorjahr Yorjahr
n % in %
Insgesamt . 1563386 1647588 + 54 153.696 160270 + 43

davon
Personen-

kraftwagen 964,929 1,053.301 4 92 122 436 1304635 + 67
Motorréder 26150 €02
Motorroller £3.690 } 138705 —132 593 1185 — 08
Lastkraftwagen 104 1% 107392 + 32 @573 10184 + 64
Zugmaschinen 221732 230920 + 41 13469 11070 —158

Speziglkrafi-

fahrzeuge 28136 29323 & 42 2405 2085 —133
Omnibusse &2 443 + 24 324 21 — 09
Anhénger

(aller Arf) 76.439 81486 4 3¢ 4.594 4790 + 43

'y Stand 31 Dezember. — %) Vorlgufige Ergebnisse.

Der StraBenverkehr konnte sich 1968 wie schon in
den vorangegangenen Jahren auf Kosten der Bahn
ausweiten. Statistisch erfaBt wird zur Zeit jedoch
nur der gewerbliche Giterverkehr Uber mehr als
80 km Transportweite; der (ibrige Verkehr {Werkver-
kehr und gewerblicher Nahverkehr) muB geschatzt
werden. Der gesamte Giterverkehr ist ungefdhr um
6% gestiegen, der Anteil der StraBe von 40% auf
41% . Strukiur- und Wachstumseffekte stimulieren
den Glterverkehr auf der StraBe Mit der Ausdeh-
nung der Ballungsrdume wéchst auch der Nah- und
Mittelstreckenverkehr, der in den meisten Fallen
durch Lastkraftwagen besser bedient werden kann
als durch die Bahn. Auch fiir die Verkehrserschlie-
Bung der um die Wachsiumszentren liegenden,
schwacher entwickelten Randgehiete ist einzel- wie
gesamtwirtschaftlich der StraBenverkehr vorzuziehen;

;
i
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die standig verilighare Verkehrsverbindung erleich-
tert den Betriebs- und Geschiftsablauf, der oft relativ
geringe Giteranfall wére fiir einen Bahnbetrieb un-
rentabel.

Transportieistungen im gewerblichen Giiterverkehr auf der
Strafie liber mehr als 80 km Entfernung Im Jahre 1968

t t-kem 1967=100

1.000 t t-km

1 [nsgesamt 48218 1850282 4113 +105
davon

2 Inlandverkehe .. . ...... ... 26606 633675 + 25 — 3&
3. Grenziiberschreilender Verkehr (445) 21612 1,216 607 4245 4196
4 davon Inland . 21612 340522 4245 4190
5 Ausland . 21612 876085 4245 +198
& Leistungen auf Inlandstrecken (24-4) 48217 974197 4113 4+ 32

Der statistisch erfaBte gewerbliche Fernverkehr Gber
80 km Transportweite erreichte 1968 eine Trans-
portleistung im In- und Auslandverkehr von 1.850
Mill. n-t-km und eine Transportmenge von 48
Mill. t Da auf den Inlandsverkehr nur 634 Mill. n-t-km
{34%) entfielen, lag — wie schon 1867 — das
Schwergewicht der Transporileistung beim AuBen-
handelsverkehr; von der Giitermenge wurden jedoch
nur 45% im grenziiberschreitenden Verkehr befdr-
dert, im Vergleich dazu im Bahnverkehr 36% (ohne
Transit). Die Gltermenge stieg im Auslandsverkehr
viel starker (+25%) als im Inlandsverkehr (+2'5%).
Die Jahresvergleiche sind nicht ganz exakt, da die
Zahl der jahrlich meldenden Firmen schwankt.

Neuzutassungern von Lastkraftwagen nach Gréflenklassen im Jahre 1968

Stiick Nufzlast in 1
Insgesamt Fuhrgewerbliche Ubrige Insgesami Fuhrgewerbliche Obrige

1968 Verdan- 1968 Verdn- 1968 Veriin- 1948 Vertdn- 1968  Verdn- 1968  Yerdn-

derung derung derung derung derung derung

gegen gegen gegen gegen gegen gegen
das Vor- das Vor= das Yor- das Yor- das Yor- das Vor-

jahr jahr jahr jahr fahr jehr

in % in % in % in % in % in %

Bis 499 Lo . 264 4294 4 43000 260 +281 924 4294 14 43000 M0 4281
500— 999 2105 — 56 16 + 67 2089 — 55 15788 - 56 120 + 67 15668 --56
1.000—1 499 3973 +382 50 4+ 351 39z3 +a83 49663 4382 625 4 351 49038 383
1.500—1 99 . o 437 2z 13 — 278 424 —117 7648 —22 228 — 278 T420 197
Summe bis 1.99% 6779 +16'8 B3 4 16'F 6696 4168 74023 4193 98'7 + 103 73036 194

20002999 .. ... . . 566 — Q4 27 206 339 + 09 1450 —04 675 — 206 1375 4 09
30003999 ... . A . . 403 415 23 4 211 380 + 05 14106 4+ 15 80's <+ 211 13300 4 05
40004 999 R . 329 4+ 31 3% — 133 290 + 58 14805 + 31 1753 — 133 1.3050 4 38
5.000—5.999 . S 255 —172 40 — 322 215 ~137 14025 —172 2200 — 322 1185 37
&6000—46999 ... o .. 3385 —87 42 276 293 —52 21775 — 87 2730 — 76 19045 —~ 52
7.900 und mehr 1517 —161 4680 = 231 837 — 95 128945 —161 57800 — 231 71145 — 95
2000 und mehr 3405 — %6 851 — 236 2.554 — 43 20,7805 —123 65965 — 230 141840 =63
Insgesamt . 10184 + &4 934 — 202 9250 +10M 281828 — 58 6.695°2 — 227 214876 4 1'1

Anhdinger . 3559 112 . 76315 — 64

Der Bestand an Lastkraftwagen stieg um 3 2% autf
107.392. Die Zuwachsrate war etwas grofSer als 1967
(25%). Uber den Zuwachs an Nutzlastkapazitét feh-
len noch statistische Unterlagen; er wird auf 4% bis
5% geschitzt Die Neuzulassungen fabriksneuer Wa-
gen lassen erkennen, daB der Trend zu groBraumi-
gen Fahrzeugen merklich verflacht. Fahrzeuge von
7t und mehr wurden um 16% weniger in Verkehr
gesetzt, in den Klassen 51 bis 61t und 6t bis 71
verminderte sich die Nachfrage um 17% und 9%.
Dagegen stieg der Bedarf an kleineren Einheiten bis
191 Nutzlast um 17%. Insgesami wurden 6'4% mehr
Lastkraftwagen neu zugelassen als 1987, ihre Nutz-
lastkapazitét war jedoch um 58% geringer. Die Zu-

nahme des Neuwagenbedarfes beschrénkte sich auf
den Werkverkehr (Zulassungen -10%, Nutzlast
+1%), das Fuhrgewerbe kaufte 20% weniger Last-
kraftwagen (Nutzlast -—-23%). Die Zahl der neu zuge-
iassenen Anhdnger ging um i1 2% zurick (Nutzlast
—B%) Von der insgesami neu zugelassenen Nuiz-
last (45.814 1) enifielen 61'5% auf Zugfahrzeuge, der
Rest auf Anhénger. Ein Grofiteil der Neuzulassungen
diente dem Ersatzbedarf. Nur 33% der Lastkraft-
wagen und 64% der Anh@nger waren Erweiterungs-
bedarf, von der Nuizlast der Lastkrafiwagen 52%
und der Anhénger 58%. Daraus ergibt sich ein Kapa-
zitdtszuwachs von insgesamt 4 1% (Zugiahrzeuge
“+4'4% auf 344.750 t, Anh&nger 3 7% auf 285.520 t).

Der Giiter-Flugverkehr’)

Insgesamt Davan AUAT) Anteil der AUA
1967 1968 Verdnderung 1967 1968 Verdnderung in %
kg gegen das ka gegen das 1947 1568
Yaorjahr in % Yorjahr in 9%
Fracht . . . 10,578.105 13,692 224 +29'4 2,272 679 3,835.792 +688 25 280
Post . . ... 2,173.952 2,415.156 +111 1,039,528 1,088.016 + &7 478 450
Insgesamt. .. 12 752 057 16,107 380 +26'3 3,312 207 4,923,808 +48°7 26'0 an'é

'} Ohne Transit. — ¥} Ohne Auslandsverkehe, d b Start und Landung im Ausland.

1%
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AuBer dem StraBBen- und Schifisverkehr expandierte
auch der Giiter-Flugverkehr (+26%) kriftig. Insbe-
sondere im Fracht-Luftverkehr nahm die Nachfrage
sprunghaft um 29% =zu. Die Transportmenge von
16,100t (Fracht und Post) bildet allerdings nur einen
Bruchteit der Transportmenge der tbrigen Verkehrs-
trdger (Bahn 47 Mill 1, Schiff 8 Mill. t). Die Osterrei-
chische Luftfahrtgesellschaft AUA konnte durch ihr
um 48% héheres Mengenaufkommen ihren Anteil
von 26% auf 31% steigern. Mehr als ein Drittel der
AUA-Luftfracht wurde mit Nur-Frachtern beférdert,
die auch voluminéise Sendungen aufnehmen kénnen

Stagnation des Personenverkehrs mit
Massenverkehrsmitteln

Der seit Jahren leicht sinkende Nachfragetrend im
éffenttichen Personenverkehr hielt auch 1968 an. im
Omnibus-Uberlandverkehr wurden zwar mehr Perso-
nen beférdert als 1967, der Zuwachs konnte jedoch
den Rickgang auf den Bundeshahnen nicht ausglei-
chen. Die Einnahmen der Bahnen aus dem Perso-
nenverkehr gingen um 31%, die Zahl der beférder-
ten Personen um 2'3% auf 160 Mill. (Schatzung) zu-
rick. Da in beiden Zahlen der expandierende Ver-
kehr mit der Wiener Schnellbahn enthalten ist, muB
der (brige Verkehr noch stérker zuriickgegangen
sein. Getrennte Leistungsangaben fehlen noch. 1967
entfielen 192% der beférderten Perscnen auf die
Schnelibahn; in den ersten acht Monaten 1968 be-
irug der Anieil bereits 205%, da die Frequenz der
Schnellbahn um 5 5% zunahm.

Entwicklung des Personenverkehrs mit
Massenverkehrsmitteln

1965 1966 1967 1968  Verdnderung
gegen dds

Beférderie Personer in 1.000 Yorjahr in %

Bahn .. ... .. . 175094 171.64% 163719  160.000%) —23
StraBe « Uberland . 174855 172940 162.605 145829 +13
Donauschiffahrt . .. 358 423 503 465 —74
Luft {einschl. Transif) .. 1.100 1.244 1.372 1.4 487

Insgesamt. .. 351 407 346258 329199 327785 —04

%) Schaizung

*

im Omnibus-Uberland-Linienverkehr stiegen nur die
Leistungen der Post- und UBB-Linien (42 1%); der
private Linienverkehr war schwéacher als 1967
(—07%). Die Zahl der insgesami befdrderten Per-
sonen war mit 1658 Mill. etwas gréBer als im Bahn-
verkehr; infolge der viel kiirzeren Reiseentfernungen
im Busverkehr blieb jedoch die Verkehrsleisiung
(n-t-krn) unter jener der Bahnen, Der nicht schienen-
gebundene innerstadtische Verkehr (1414 Mill. be-
férderte Personen) war um 1'6% groBer als 1967.
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Im individualverkehr standen 1,063.321 Personen-
kraftwagen in Betrieb, 9% mehr als 1967. Der Be-
stand an Motorrddern und Motorrollern ging um 13%
auf 138703 zurlick. Der Verbrauch von Treibsioff
nahm um 6 7% zu Mit dem steigenden spezifischen
Benzinverbrauch infoige vermehrten Stadtverkehrs
und des Trends zu gréBeren Fahrzeugen war die
Verkehrsleistung um etwa 5% hoher als 1967. Die
Neuzulassungen von Personenkraftwagen nshmen
von Jahr zu Jahr zu, wenn auch in sehr unterschied-
lichem AusmaB. 1968 stiegen sie auf 130635 Per-
sonenkraftwagen und lagen um 67% hdher als im
Vorjahr, 22% dienten dem Ersatz ausgeschiedener
Fahrzeuge, 88 392 Personenkrafiwagen wurden dem
Verkehr neu zugefiihrt

Neuzulassungen von Personenkraftwagen nach

GroBenklassen
Hubraum 1967 1968 Yerdnderung
tem gegen das
St Yorjahr in %
Bis 500 . 852 688 — 192
501—1 000 . 16 276 15 609 — 41
10801—1.500 . 70791 69 985 — 11
1.501—2 0oQ 30.217 35.413 + 172
2 001—3.000 3740 8152 +118'¢
3.001—4.000 . . 118 278 +135'6
4.001 und mehr . . 442 518 G 172
insgesamt 122 436 130 635 + &7

Der Trend zu gréeren Wagen war besonders stark,
zum Teil weil vor allem finanzkréiftigere Kéufer aus
Steuergriinden Im voraus kauften. Erstmals wurden
nicht nur in den Klassen bis 1 Liter weniger Fahr-
zeuge neu zugelassen als 1967, sondern auch in der
unteren Mittelklasse von 1 bis 15 Liter, auf die mehr
als die Halfte der Neuzulassungen entiallt In den
hubraumgréBeren Klassen dagegen betrugen die
Steigerungen bis zu 136%. Wagen der oberen Mittel-
klasse {16! bis 21) scheinen immer mehr Einkom-
mensbezieher kaufen zu k&nnen. Die neus 10%ige
Kaufsteuer {ab September 1968) kann diese Ent-
wicklung zunachst hemmen, [angerfristig aber nicht
beeinflussen, da der Unterschied in der Steuer (etwa
20008 zwischen unterer und oberer Mittelklasse}
kein entscheidendes Hindernis darstelit.

Der Schiffsverkehr auf der Donau war schwécher
(—8%) als 1967. Erstmals hat die DDSG auch ein
Tragfligel-Schnellboot eingesetzt Auf der Strecke
Wien——Melk—Wien wurden 4.423 Personen beldr-
dert, von und nach Deutsch-Altenburg 780 Personen.
Das Schnellboot ist fiir den Stidte-Schnellverkehr
gedacht und soll in der kommenden Saison zwischen
Wien und Linz verkehren. Die Anschaffung weiterer
Schneliboote ist zundchst nicht vorgesehen, da die
verfiilgbaren Mittel {ir die Erneuerung des herkdmm-
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lichen Schiffsparkes benotigt werden. AuBerdem
muB die Entwicklung der Nachfrage nach einem
Schnellbootverkehr abgewartet werden. Den Einsatz
moderner Kabinenschifie im Charterverkehr mit dem
Slidosten beurteilt die DDSG optimistisch; sie will
ihn deshalb ausbauen. In der kommenden Saison
verfligt die DDSG im Personenverkehr fiber 3 Motor-
schiffe, 3 Dampfschiffe, 4 Motorboote (davon 3 Donau-
busse) und 1 Tragfligelboot.

Der Luftverkehr nahm nicht mehr so kriftig zu wie
in den letzten Jahren. Die Zahl der befdrderten
Passagiere stieg um knapp 9% auf 149 Mill. Perso-
nen (einschlieBlich Transit). Ohne Transit erh&hte
sich die Frequenz um 10 5% auf 134 Mill. Personen,
Die AUA entwickelte sich weniger glinstig. Sie befor-
derte 448.400 Personen (chne Flugverkehr im Aus-
land), um 2 6% mehr als 1967. Nur der Verkehr zwi-
schen auslandischen Flughéfen stieg kraftig (+23%),
auf 21200 Perscnen. Vom gesamten Linienverkehr
(469.600 Personen) entfielen 34500 Fluggéste auf
den Inlandverkehr, der um 14% abnahm. Die politi-
schen Ereignisse im Nahen Osten haben den Flug-
verkehr der AUA beeintrichtigt Der Flugdienst in
die éstlichen Mittelmeerlédnder sank um 9% und
driickte das Gesamtergebnis. Im Verkehr mit West-
suropa und Osteuropa stieg die Zahl der befdrder-
ten Passagiere um 6% und 9%.

Passagier-Flugverkehr im Liniendienst von und nach

Osterreich
Insgesamt Davon Anteil der
chne Transit AUAY AUA in %
1967 . 1,214.806 436,934 360
1968.. .. ... ... . 1,342 227 448 368 334
Veriinderung gegendas Yorjahrin%, +10'% +2'8

) Ohne Auslandsverkehr d h Start und Landung im Ausland

Fremdenverkehr

Dazu Statistische Obersichten 6.4 und 811
Weitere Verflachung der Expansion

Nach dem Riickschlag von 1966/67 hat der Inlander-
wie der Auslénder-Fremdenverkehr zugenommen,
langerfristig befindet sich aber der Gsterreichische
Fremdenverkehr in einer Phase der Wachstumsver-
ftachung. Das gilt insbesondere fiir den Auslénder-
Fremdenverkehr mit seinen Anteilen von 70% an den
Nachtigungen und nahezu 80% an den Einnahmen,
Ohne das von Sondereinflissen bestimmtie Fremden-
verkehrsjahr 1966/67 (NAachtigungsriickgang 3'3%)
sanken die Steigerungsraten von 1963/64 bis 1967/68
von 67% auf 57% und 42% (1967/68 gegen
1965/66). Der Inldnder-Fremdenverkehr verflachte
schon friher; nach seiner Zunahme um 41% im
Jahre 1963/64 folgten zwel Jahre der Stagnation und
relativ maBige Zuwichse von 2'9% im Jahre 1966/67
und 1% im Berichtsjahr. Die gleiche Entwicklung
ist, und zwar noch deutlicher, in den Nachbarstaaien
zu beobachten. In der Schweiz, der Bundesrepublik
Deutschiand und ltalien stagnierie der Auslander-
Fremdenverkehr.

Neue Reisegewohnheiten — Gezielte investifions-
politik erforderlich

Der internationale Reiseverkehr unterliegt seit eini-
gen Jahren insbesondere zwel bedeutenden und auf-
fallenden Einflilssen, Erstens scheint die Reiseinten-
sitét nur mehr langsam zu wachsen, Obwohl sie in
den meisten fiir Osterreich wichtigen Herkunitslan-
dern erst zwischen 40% bis 50% der Bevolkerung
liegt, wird es immer schwieriger, weitere Bevéike-

Fremdenverkehr 1967/68 in Usterreich und in einigen Nachbarl@ndern

Osterraich?) Schweiz Deutschland lalien?)
19671468 1966167 1967/68 1966{67 1967/68 1968/67 1967/68 1566/67
Uberncch- = bernach- = bernach- = Ubernach- =
fungen 10¢ fungen 100 tungen 100 tungen 100
in 1.000 in £.000 in 1.000 in 1.000
inddnder . . 19.673 1010 13.285 1023 152 628 1000 6% 588 1038
Ausldnder 46,464 1079 18.872 1000 13.778 994 £0.667 10000
fnsgesamt ... 66,137 1058 32 257 1000 166 408 999 110.253 102'4

') Ohne die ZollausschluBgebiete Mittelberg und Jungholz; in gewerblichen Beherbergungsbetrieben, Privatquartieren und Erholungsheimen. — 2) Ohne

Privaiquartiere

Fremdenverkehr in Usterreich 1967/68Y)

Inldnder Ausldnder tnsgesamt Zahl der Grenziiber-
triife einreisender
Ausliinder
1967168 196667 1957/68 1956/67 1967168 1965/67 1967/68 196667
Ubernach- = bernach- = bernach- = bernach- =
fungen 100 tungen 100 tungen 100 fungen 100
in 1,000 in 1.000 in 1.000 in 1,000
| Unterkiinfte in gewerblichen Beherbergungs-
betrieben, Privaiquartieren und Erwachse~
nen-Erholungsheimen
Winterhelbjahr 4,106 1017 2826 107 9 15.932 105 4 19,958 891
Semmerhalbjakr . ... 13.567 1008 35,638 107 9 50.205 1059 47.078 1062
19.673 101°C 468, 464 1079 46137 105’8 67,035 036
II. Andere Unterkiinfte®} 2.35% . 3.727 R 6.086 1101
22.032 SC.191 72223 106"

) Ohne ZollausschiuBgebiete Mittelberg und Jungholz. —%) Kinderheime, Jugendherbergen, Campingpléize und sonstige Massenunterkiinfte.
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rungsschichten filr Urlaube auBerhalb des Wohn-
sitzes zu gewinnen. Aber auch unter den bereits
Reisenden zeigen sich Sattigungserscheinungen. Es
geniigen oft geringe Anldsse, im Inland zu bleiben
oder auf eine Urlaubsreise (berhaupt zu verzichten
Mit zunehmender Uberlastung der StraBen in der
Hochsaison, je mehr sich die Ferienplatze Uberfillen
und der Erwerb von Wochenendhéusern oder Zweit-
wohnungen auf dem Land zunimmt, vermindert sich
die Reiselust. Zweitens gewinnen auBereuropéische
Reiseziele zunehmende Bedeutung. Die Werbung fiir
sie ist sehr intensiv, der Charterverkehr verbilligt die
Angebote in vielen Fillen und [48t sie mit anspruchs-
volleren Europaaufenthalten konkurrieren. Die Fern-
reise vor allem nach Nord- und Slidamerika ist erst
im Kommen und wird in erster Linie durch den be-
reits reiseaktiven Bevdlkerungsteil ericigen, d. h. auf
Kosten der alten Fremdenverkehrslander. Zwar ist
auch umgekehrt eine Expansion der Europareisen-
den Amerikaner zu erwarten. Da aber dieses Reise-
publikum vorwiegend Bildungs- und Vergniigungs-
reisen unternimmt, wird das in Osterreich vorherr-
schende Angebot an Erholungsaufenthalten davon
wenig profitieren

Fiir die dsterreichische Fremdenverkehrswirtschaft
sollte diese Entwicklung AnlaB zu Kapazititsiiber-
legungen sein. Man sollte in Erholungsorten, insbe-
sondere bei ausschlielichem Sommerbetrieb, Kapa-
zitdtserweiterungen vermeiden und sich auf quali-
tatssteigernde Investitionen konzentrieren, Dadurch
kénnen Sattigungserscheinungen leichter GOberwun-
den werden als durch preisdriickendes Vermehren
eines qualitativ méBigen Angebotes. Nicht der nied-
rige Preis wirbt, sondern das preisginstige Quali-
tatsangebot Das stéddtische Angebot wird allerdings

auch quantitativ erhtht werden missen, insbeson-
dere wenn Landemdglichkeiten fiir GroBraumilugzeu-
ge vorhanden sind.

Bevorzugung der Wintersaison - Regionale
Verteilung wenig verdndert

1867/68 entfielen von den 66 Mill. N&chtigungen
465 Mill. auf Auslénderbesuche. Sie waren um 7'9%
hoher als im Jahr vorher, wogegen die inldnderauf-
enthalte nur um 1% zunahmen Seit dem lefzten
Hochststand von 1985/66 ist der Auslanderverkehr
um 42% gewachsen, wobei in der Sommersaison
nur um 16% mehr Nachtigungen gezahlt wurden.
Das Schwergewicht der Expansion liegt im Winter-
reiseverkehr, der auch schon 1986/67 im Gegensatz
zur Abschwachung im Sommer kréftig wuchs (+7%)
und in der letzten Saison um weitere 7'8% zunahm.
Von der Steigerung seit 1965/66 um 189 Mill. Nach-
tigungen entfallen 132 Mill. auf die Wintersaison,
das sind knapp 70% des Zuwachses. Auch diese Ent-
wicklung scilte von der Investitionspolitik durch For-
derung der Winterurlaubsgebiete beachiet werden.
Im Winter sind die Urlauber zu viel hdheren Aufwen-
dungen bereit als im Sommer; ein weiterer Anreiz fGr
entsprechende Investitionen,

Nach der Herkunft der augléndischen Géste hat sich
der Fremdenverkehr 1967/68 nur wenig geéndert. Die
Besuche von Deutschen wuchsen gegen 1965/66
{dem letzten Hdchststand) um 32% und aus den
anderen Landern um 74%, so daB sich der Anteil
der deuischen Géste von 756% auf 74'9% verrin-
gerie. Besonders stark stieg die Zahl der Besucher
aus Belgien und den Niederlanden. Aus England,
Frankreich und Ungarn kamen aus devisenpoliti-
schen Grinden weniger Géaste,

Der Auslinder-Fremdenverkehr 1967/68 nach Herkunfisiéndern
(Gewerbliche Betriebe und Privatquartiere)}

‘Winterhalbjahr

1947148 1966/67 Anteil

Obernach- = in

tungen 100 Y

in 1.000

Insgesamt . . 10,302 1058 —
Mittelberg und Sungholz . 483 87 —
Rest e 2819 1078 1000

davon aus

Deutschland . . 6.556 106¢ &6 8
England . .. . .. ... .. 686 194 70
Halien ...... .. ..., 117 107 5 12
Schweiz .. 142 1070 14
Frankreich . 377 1140 38
Holland . ... . .. ... 587 1163 40
Belgien-Luxemburg 161 1241 14
Schweden 182 04 & 19
Danamark 17 1042 2
USA ... 358 1063 a7
Ungarn .. . 23 &71 03
Andere ... .. el 497 985 51
Ausland ohne Deutschiand .. .. 3.263 109'8 Rn2
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Semmerhalbjahr Fremdenverkehrsjahr

1967168 1968/67 Anteil 1967168 1966/67 196667
bernach- = in bernach- = in
tuangen 100 4 tungen 100 %
in 1000 in 1,000
36,978 1075 — 47.280 107 3 -
387 859 — B70 880 —
36.591 107 8 000 46.410 078 000
28.215 1080 771 34774 107 8 749
1647 100 3 45 2 333 1052 50
272 1255 038 389 195 og
519 1067 14 661 1068 14
69% 935 19 1.076 998 23
1949 1145 53 2 536 149 55
559 1233 15 720 1235 6
270 1150 o7 452 1057 10
15 1041 14 332 104 1 11
874 %99 24 1242 1017 27
92 897 03 11 891 a3
1 080 102 30 1577 1062 34
8.376 106'8 229 11 a9 1077 251
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Reglonale Verteillung des Fremdenverkehrs 1967/68
(Gewerbliche Betriebe, Privatquartiere und Erholungsheime)

Ine Aus- Ins«

Vertinderung gegen

ldnder ldnder gesam} das Vorjahr in % Anteil der Bundesldnder in % In- Aus-
Ubernachiungen in 1 000 in- Aus- lns- In- Asg- Ins- {ander ldnder
linder idnder gesamt fénder ldnder gesamt Anteil in 94
Osterreich' s} 19.673 46 484 66.137 +10 + 79 +58 100'0 1000 1000 297 703
Wien . . 437 2 546 2.983 —25 + 55 +43 22 55 45 146 85 4
Niederdsterraich . 4290 813 5.103 —43 — 23 —40 218 17 77 841 159
Burgeniard . . 450 224 674 +01 + 62 421 23 05 10 -13:] 332
Oberosterraich 3,250 2798 £.048 +19 + 76 +44 165 60 92 597 463
Salzburg 2906 8 487 11393 +40 + 79 +49 148 182 i72 255 745
Steiermark 4 424 1.578 6002 +21 + 13 419 223 34 21 737 263
Kérnten 2032 B.750 10782 +42 4+ 64 +60 03 188 63 188 812
Tiral") 1462 18 163 19.625 +24 4103 +%é 74 g 297 75 925
Veorariberg?} 422 3105 a7 +73 4+ 75 +74 22 &7 53 120 880

) Ohne Jungholz. — %) Ohne Mittelberg

Die Verteilung des gesamten Fremdenverkehrs auf
die einzelnen Bundesiander biieb nahezu gleich
Schwécher als 1966/867 war der Reiseverkehr nur in
Niederosterreich (—4%). Fast zwei Drittel der Néch-
tigungen entfielen auf Tirol, Saizburg und Kérnien,
wo ehenso wie in Wien und Vorarlberg der Auslén-
derverkehr weitaus (berwog (Anteile von 75% bis
93%). Urlaubsziele der Inldnder waren wieder vor
allem die Steiermark (23% Anteil), Niederdsterreich
(22%), Oberdstereich (17%) und Salzburg (15%); die
Auslénder suchten insbesondere Tirol (39%), Kéarn-
ten (19%) und Salzburg (18%) auf

Sinkender Anteil der Nichtigungen
in Privatquartieren

Wie in den letzten Jahren verschob sich die Nach-
frage von Privatquartieren zu gewerblichen Unter-
kiinften. Der Anteil der Privatquartiere an den Néch-
tigungen betrug 28'9%, gegen 30 1% im vorangegan-
genen Jahr und 316% im Jahre 1965/66. Die Zahl
der Nachtigungen erhéhte sich nur von 2045 Mill
auf 2090 Mill. (+22%), wahrend in den gewserb-
lichen Betrieben die Frequenz von 421 Mill. auf
442 Mill. stieg (+-49%). Auch der Besuch auf Cam-
pingplatzen entwickelte sich relativ maBig {+2 1%).
Weit starker als in friiheren Jahren wurden Kinder-
und Erholungsheime, Jugendherbergen und Massen-
unterkiintte (Zeltlager) besucht Auf sie entfielen 6 2%
aller Ubernachtungen, Der sinkenden Bedeutung der
Privatquartiere entspricht die Tendenz zum ,qualifi-
zierten Aufenthalt”. Die Ausstattung der gewerbli-
chen Betriebe mit Badern, Duschen, gemiitlichen
Aufenthalisrdumen usw. 1488t sie leicht mit den Pri-
vatquartieren konkurrieren, die im aligemeinen den
Standard der gepflegteren gewerblichen Betriebe
nicht erreichen. Ahnliches gilt fir Campingplitze.
Der Reiz des Campierens scheint abzunehmen, da
der Komfort begrenzt ist und die Campingplatze oft
nicht den Vorstellungen von einem naturverbunde-
nen, relativ unabhangigen Urlaub entsprechen.

Nichtigungen nach Unterkunfisarten 1967/681)

1967/68 1966/67 Anteil
Uber- = 100 in 9%
nachtungen
in 1.0C0
Hetels. Gasthéfe, Pensionen 44 495G 1049 &11
Privatquartiere 20898 102'2 28 9
devon Auslénder 15883 1036 .

Kinder- und Erholungsheime . 2855 1623 40
Jugendherbergen . 1.011 1289 14
Sonslige Massenuntferkiinfie . . . 596 1830 o8B
Camping-Pldtze .. 2.4 1021 as
Insgesamt 72.224 106" 1000

') Ohne die ZollavsschluBgebiete Mittelberg und Jungholz

Vorliebe der Qsterreicher fiir Auslandsreisen

Die Inlandsaufenthalte von Osterrgichern scheinen
nur noch wenlg expansionsféhig zu sein. Selt 1963/64
stiegen sie um knapp 1 Mill. Nachtigungen (+3 8%),
im Berichisjahr waren sie mit 197 Mill. (in gewerb-
lichen Betrieben, Privatquartieren und Erwachsenen-
Erholungsheimen} um 1% héher als 1966/67. Die
Auslandsreisen hingegen haben kraftlg zugenom-
men. Die Zah} der NAchtigungen von Osterreichern
in 14 europdischen Landern wuchs von 1963 bis 1967
{fiir 1968 fehlen noch die Daten) um 32 Mill. oder
44% auf 103 Mill. Dazu kommen die relativ noch
stirker steigenden Uberseeaufenthalte. Es entfallt
somit bereits nahezu die Hélfte des Reiseverkehrs
der Osterreicher auf Auslandsaufenthalte. Das ist im
Vergleich zu anderen Lindern ein sehr hoher An-
teil.

Die Devisenausgaben der Usterreicher fiir Auslands-
reisen wuchsen von 1963 bis 1967 um 82% (ohne
Devisen-Spekulationskaufe im Jahr 1987). Beriick-
sichtigt man Preiserhdhungen und die Zunahme auf-
wendiger Uberseereisen, dann scheint diese Steige-
rung mit jener der Auslandsnéchtigungen um 44%
vereinbar zu sein 1967/68 wurden von der National-
bank 6.883 Mill. S Devisen verkauft (einschiielich
Spekulationskaufen). Der Reiseauiwand wird auf
6126 Miill. S geschatzt, 20% mehr als im Vorjahr.
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Geringer DeviseniiberschuB infolge von
Spekuiationskaufen

Die statistisch erfaBdten Deviseneinnahmen aus dem
Auslander-Fremdenverkehr waren mit 17.633 Mill. §
um 11'8% hdher als 1966/67. Die rein rechnerischen
Einnahmen je N&chtigung nahmen um G38% auf
280 8 zu. In den Deviseneinnahmen sind auch die
Ausgaben der Austdnder im Transit und bei kurz-
fristigen Tagesbesuchen enthalten. Ihr Anteil wird
auf 81 Mrd. S oder 22% geschéatzt. Die verbleiben-
den Einnahmen ergeben eine Tagesquoie von
268 S.

Devisenbilfanz des Reiseverkehrs 1867/681)

Osterreichs Anteit am europilschen Reiseverkehr

Daten iiber die internationalen Reisestréme liegen
erst fiir 1967 vor. Von den 3829 Mill. Nachtigungen
in 15 erfaBten europidischen Léndern enifielen
443 Mill. S oder 118% auf Osterreich. Es stand
nach Frankreich, ltalien und Spanien an vierter Stelle
vor der Schweiz, Jugosiawien und Deutschland.

Die Zahl der Ausléndernachtigungen je Einwohner
(Reisedichte} war in Osterreich mit 6'4 weitaus am
hochsten. In der Schweiz betrug sie 31 und in den
meisten Landern zwischen 1 und 2 Fiir das Ausland
haben die Géste aus Osterreich nur geringe Bedeu-
tung. Auf sie entfielen knapp 3% der Nachtigungen

imntmen - Ausonben alde EE:(E?E:" in den 1_5 wichtigsten Landern. Obwohl ziemlich v!ele
1967] 1966/ 1967] 1966/ 1987/ 1966/ 1967] 1966/ Osterreicher ins Ausland fahren, bleibt die Reise-
s oM s oo s 0 © S intensitat, d h. die Zahl der Auslandsnichtigungen
Winterhalbjahr 5866 1168 2594 1575 8272 969 597 1082 je Einwohner, unter jener siniger anderer Lénder. Sie
Sommerhalbjabr .. 11.767 109.5 4.289 1225 7.478 1031 322 1016 betrug 1967 1'4 Nachtigungen gegen 25 in der
Fromdemverkeliva: 683 1118 4383 1337 {0750 1012 380 1038 Schweiz, 24 in Belgien-Luxemburg, 1'8 in Holland

Chne Spekulations-
kéufe (Schétrung) 17633 1118 &126 1196 11507 1080 — —

'} Statistik der Mationalbank

Zieht man die Devisenausgaben in Hbéhe von 6.883
Mill. S ab, bleibt ein UberschuB von 10.750 Mill. S,
nur 12% mehr als 1966/67. Die Ausgaben sind aber
durch die Spekulationskaufe Oberhéht Wird die
Entwicklung der Devisenausgaben vor Beginn der
spekulativen Devisenkiufe extrapolieri, so ergeben
sich die oben angefiihrien Devisenausgaben fir den
Reiseverkehr von 6126 Mill. S Der UberschuB ist
nach dieser Berechnung mit 11.507 Mill. § um 8%
héher als 1966/67. Auf Grund der Normalisierung der
Devisenkdufe ab Herbst 1968 wird fir das Kalender-
jahr 1968 auch ohne Korrektur f{ir die vorangegangs-
nen Monate ein um 85% hoéherer UberschuB als im
Kalenderjahr 1967 ausgewiesen.

und 16 in Deutschland.

In einem Vergleich der Deviseneinnahmen aus dem
Auslénderverkehr schneidet Osterreich noch immer
relativ schlecht ab. Dem vierten Platz In der Nach-
tigungszah! entspricht nur der sechste Platz in der
Reihung nach der absoluten HBhe der Devisenein-
nahmen.

Die unterschiedliche wirtschaftliche Bedeutung des
Auslédnder-Fremdenverkehrs flir ein Land spiegelt
sich in den Einnahmen Je Einwchner. In Osterreich
betragen sie 2212 S (2. Stelle), in der Schweiz
2479 5 (1 Stelle); die Gbrigen Lander folgen mit
betrdchilichem Abstand Die gesamtwirtschaitliche
Bedeutung ist jedoch in Osterrgich am gréBten,
obwohl der Anteil der Devisensinnahmen am Brutto-
Nationalprodukt nur 5'8% betrdgt.

Europdischer Fremdenverkehr 1987 nach Herkunfts- und Ziellindernl)

Mach Osterreich  Italien Frank-  Spcnien Schweiz Deutsch~  Jugo- Ungarn Andere?} Insgesamt
reich land slawien

Aus Ubernachlungen in 1.000
Deutschland . L. 33412 22 252 12.500 738 4,730 -— 4568 985 5725 91 690
England . . 2,234 5239 91 800 11 705 2 324 1269 1160 445 7308 43184
Frankreich AP . 1,083 6.765 o 15 145 3.427 1.452 951 161 3.360 32 364
usa .. ... o 1219 4 949 525 4 253 1 835 2274 285 334 7.805 23479
Belgien-Luxemburg . 592 2077 14 620 2 836 1330 878 k13 1.120 23837 I
Holland ... o . 2244 3.237 7 200 3131 1.065 1943 788 3103 2274 ‘
Schweiz ... .. - L 620 4093 7 200 1586 — 775 azs . 487 15107 :
Italien ... o . a2¢ — $1.70¢ 2411 1256 618 1361 118 710 18303 C
Osterreich . .. .. e — 4 231 1.080 330 303 531 3.022 565 272 10334 :
Andere?) 1121 3 890 10.650 6220 735 2039 402 - 9.028 34 285
15 Léinder insgesamt 42 854 56733 77 275 55.205 17 005 11.778 13.468 2308 3B9IB  HN5544
Obrige Lander®) . 1443 4,307 34.725 7.052 1.495 2.050 2.638 B.340 5.290 67.340

Insgesamt 44297 61040 112000 62 257 18 500 13828 16,104 10648 44208 382884
Anfeilin % . . . 116 159 293 163 48 3é 42 28 15 1000
Reisedichie®) ., . . 64 12 22 19 31 o2 s 10
Einnahmen in Mrd § .. . S 60 370 271 s 150 226 39
Einnahmen je Einwohner S . . 2212 707 543 980 2 479 a52 195
Einnahmen je Ndchtiguag § . A 361 606 242 506 a8t 1634 242

"} @: Tourism in OECD Member Countries, 1968, Nationalstatisiiken Schidfzungen.— ?) Belgien, Luxemburg, Holland, Norwegen, Porfugal, Griechenland und
Tiirkei — *) Ddnemark Schweden Norwegen, Spanien, Portugal und Griechenland — %) Europa und Ubersee — %) Obernachiungen je Einwebner
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Auienhandel

Dazu Statistische Ubersichten 9.1 bis 9.6

Konjunkiurbelebung im In- und Ausland sieigert
Importe und Exporte

Nachdem die importe 1967 stagniert hatten, nahmen
sie dank der neuen inlandskonjunktur 1968 um 8%
zu. Die Exporte (+10%) wuchsen noch stérker als
im Vorjahr {+7%).

Die Importsteigerung ist ein gutes Spiegelbild der
heimischen Konjunktur. Sie beschleunigte sich vom
1. Halbjahr {+6%) auf das 2 Halbjahr (+11%) Da
die Investitionstdtigkeit schwach blieb, stagnierten
die Investitionsgiiterimporte. infolge von Sconderein-
fiissen schwankten die Zuwachsraten von Quartal zu
Quartal sehr stark (9%, 2%, 15%, 7%). Ursache
war, daB am 1. Februar die Ausgleichsieuer erhéht
und am 1. September die neuen Sondersteuern auf
Personenkraftwagen und Alkoholika in Kraft traten.

Die ersie Etappe der Kennedy-Runde (Zollsenkung
um ein Fiinftel des bis 1972 zu realisierenden Planes)
verbilligte die Importe nur im Janner und wurde
durch die Erhéhung der Ausgleichsteuer {iberkom-
pensiert.

Die Exporizunahme (10%) lag im Durchschnitt der
guten Exportjahre 1964/65, war aber geringer als im
Durchschnitt OECD-Europas (12%) und der west-
europdischen Kleinstaaten (Schweiz 15%, Benelux
15%). Der Konjunkturaufschwung in den westlichen
Industrielandern (vor allem in der Bundesrepublik
Deutschland und den USA) erleichterte es, fiir den
stagnierenden Ostexport Ersatz zu finden. Die ver-
stirkie Diskriminierung in der EWG (ab 1. Juli wur-
den die letzten EWG-internen Zdlle abgeschafft und
die AuBenzdlle der Niedrigzolldnder Bundesrepublik
Deutschland und Benelux erhdht) wurde durch die
gleichzeitige Realisierung der ersten zwei Etappen
der Kennedy-Runde entschérft (die erste Etappe war
verzogert worden, die zweite Etappe wurde vorver-
legt). Der EFTA-Efiekt wirkte weiter, obwohl keine
neuen Integrationsschriite foigien Nachdem 1967
Exporte auch zu Verlustpreisen forciert werden muB-
ten, damit angesichts der stagnierenden inlands-
nachfrage die Kapazititen ausgelastet werden konn-
ten, iberwogen 1968 Exporisteigerungen dank er-
néhter Nachfrage. Zu Kapazitdtsengpédssen (wie 1968)
kam es im allgemeinen nicht.

Der Einfuhriiberschu (132 Mrd. 8) war nur wenig
héher (+1%) als 1967 und blieb unter dem Rekord-
wert von 1966 (167 Mrd. S). Die Importe wurden zu
80% durch Exporte gedeckt (1967: 78%)

Entwickiung der Aus- und Einfuhr

Einfuhr Ausfuhr Hondelsbilanz
Mill. § Vardinderung Mill § Verdénderung Mill. § Verdnderung
gegen das gegen das gegen das
Vorjahr Vorjahr Yorjahr
% % %
961 ... 38604 + &9 31,262 + 73 — T2 e 44
962 ... 40 348 + &5 32 851 + 5% — 7 498 + 21
963 ... 43557 + &0 34,475 4+ &9 — 9.082 +211
1964 48.433 +t12 ar.6m + 91 —10.832 +193
1965 54644 +128 41 600 +106 —13.014 +201
1966 . . 60.51% +108 43773 + 52 —16.746 +287
1967 60.044 — Q8  4702% + 74 —43016 223
1968 . 64.896 + 81 51,707 + 99 ~13189 + 13

Waeiterhin hohe Fertigwarenexporie

Wie im Jahr vorher stiitzte sich die Ausfuhr vor allem
auf Fertigwaren {+13%), deren Anteil am Gesamt-
export seit 1959 (45%) stdndig steigt (1968: 58%). Die
Exporte von Maschinen und Verkehrsmitteln {+13%)
wuchsen etwas stdrker als die von anderen Fertig-
waren {+12%). Die Maschinenindustrie konnte fhre
Ausfuhr nur schwach ausweiten (3% gegen 15% im
Vorjahr), obwohl der inléndische Auftragseingang
unbefriedigend blieb. Wahrscheinlich wurden nach
den hohen Auslieferungen von 1967 mehr Produk-
tionsgénge begonnen als abgeschlossen. Ricklaufi-
gen Exporten nach Osteuropa (—14%) standen Mehr-
lieferungen an die westlichen Industrieldnder (- 8%)
gegeniiber. In den Entwicklungsldndern kénnen
dsterreichische Unternehmen mit den Konditionen
finanzkraftigerer Konkurrenten oft nicht Schritt hal-
ten (—11%). Elektrotechnische Erzeugnisse wurden
um 17% mehr exportiert. Die Exporte von elekiro-
technischen Investitionsgitern (+10%) wuchsen
langsamer als die von sonstigen elektrotechnischen
Erzeugnissen (+23%), worunter konzerninterne Lie-
ferungen eine groBe Rolle spielen. Die Ausfuhr von
Verkehrsmitteln Ubertraf den Vorjahresstand um
44%, (mit Flugzeugen im Vormerkverkehr +45%).
Der hohe Zuwachs beruht vor allem auf Lieferungen
von Elektrolokomotiven nach Jugoslawien (210 Mill. 8)
und auf einer kraftigen Steigerung der Fahrrad-
exporte (+175%), da das Geschift mit den USA
wieder florierte.

Unter den Exporten von anderen Fertigwaren (- 129/4)
waren die von Textilien (+13%), vor allem in die
EFTA (+22%), weiterhin sehr erfolgreich. In der
EWG konnte der starke Riickschiag vom Vorjahr
(—96 Mill. 8) aufgeholt werden (+121 Mill S)
Paplerwaren wurden dank dem erhéhten Angebot
von hochwertigen Produkten um 11% mehr expor-
tiert Die Ausfuhr von Kautschukwaren nahm infolge
hoher Reifenexporte zur Bestiickung dsterreichischer
Verkehrsmittelimporte besonders stark zu (424%).
Die Exporte von chemischen Fertigwaren wuchsen
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Ausfuhr von Maschinen und Verkehrsmitteln 1968

Insgesami EWG

Mill § Verdnde- Mifl S Verdnde-

rung gegen rung gegen
das Vorjahr das Vorjahr
% Y
Maschinen . . e 5.896 + 3 1.597 + 9
Elektrotechnische Erzeugnisse 3.443 + 17 1098 +14
davon Invesfitionsgiiter . 1.536 + 10
Konsumgliter . . . 1.906 + 23 . .
Verkehrsmittel®) ... ... 1.57& 4 44 357 +19
Einspurige Fahrzeuge 360 + 20 48 —18
Elekirolokomotiven . . .. 210 +-149 — —_
Lastkraftwagen ... .. .. 176 +102 50 52
Schiffe mit Maschinenantrieb,
Zugschiffe .. 207 4+ 33 4 —87

') Ohne Flugzeuge im Vormerkverkehr

umn 8%. Pharmazeutika (45 Mill. S) fanden vor
allem in der EWG (+9 Mill. 8), in Osteuropa
(+6 Mill. 8) und Asien (+ 15 Mill. 8) neus Abnehmer.
Die Bekleidungsindustrie {(+11%) exportierie seit
Jahresbeginn mit zunehmenden Sieigerungsraten
{1. Halbjahr +5%, 2. Halbjahr +16%).

Ausfuhr nach Warengruppen

1968 Anteil an der

Mill. § Verdnderung Gesamitausiuhr

gegen das 1967 1968

Yorjshr in %
in %

Nahrungs- und GenuBimitiel . . 2353 -11'5 7 &6

Rohstoffe ..., ... ... 7139 + &9 139 138

Halbfertige Waren . 12 16% + 95 by ) 235

Fertigwaren 30,041 +125 568 581
davon

Maschinen und Verkehrsmittel 11.172 +124 211 216

Andere Fertigwaren 18.85% +125 357 365

oder
Invastitionsgiifer . 10.598 + ¥4 206 25
Konsumgliter 19 443 +143 362 76

Stetig steigende Exporte von Halbfertigwaren,
stark steigende Holzexporte

Die Ausfufir von halbfertigen Waren stieg um 9%
Eisen und Stahl (+7%) erzielten den hdchsten Zu-
wachs seit 1965, Der Riickgang der Lieferungen nach
Osteuropa (—12%) wurde durch die konjunktur-
bedingte Steigerung der westdeuischen Nachfrage
{+40%) Uberkompensiert Die Exporte von chemi-
schen Grundstoffen und Verbindungen lagen um
2294 {ber dem Vorjahresniveau. im 1. Halbjahr 1968
stiegen die Osiexporte sprunghaft, in der 2. Jahres-
hélfte die Lieferungen nach Asien (431 Mill. S) und
nach Kuba (+36 Mill. 8).

Die Rohstoffexporte nahmen ebenfalls um 9% zu. Die
Ausfuhr von Holz (+13%) profitierte von der Um-
satzsteuerriickverglitung seit dem 1. Februar, von der
lebhafien Baukonjunktiur in der Bundesrepublik
Deutschland (+17%) und im IV. Quartal 1968 von
den Ubergangsbestimmungen zum neuen iialieni-
schen Baugesetz, die voriibergehend groBere Holz-
lieferungen erméglichten (IV. Quartal 1968 +16%).
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EFTA Osteurops Nordamerika Entwicklungs~

ldnder
Mill. § Verdnde- Mill 5 WVerdnde- Mill § Verdnde- Mill § Verdnde-
Tung gegen runggegen runggegen rung gegen
das Yorjahr das Yorjahr das Yerjahr das Vorjahr
Y% b A % %
P44 + 7 1.320 — 14 691 +43 611 —11
1012 + 26 588 + 17 153 — 1 281 + 1
454 + 60 168 + 96 143 424 167 +21
179 4+ 31 1 +727 128 +30 2 —12
50 +374 14 — — 49 +49
1 - 60 113 + 92 — — 65 +54
Die Holzexporte in wichtige Abnehmerlénder
Ins-  lialien BR. Schweiz Nieder-  Afrika Iran
gesamt Deutsch- lande
land
Mill &
1967 . .. 3070 2128 429 149 72 78 28
1968, Quartal 698 485 &2 24 18 i¢ 6
] " 906 573 122 35 24 2% 1
1t . 886 551 147 43 28 21 14
Iv " 976 623 152 42 34 26 12
Verdnderung gegen das Voriahr in 9%
1967 . .. — 5 +11 —i5 — 4 =37 +117 + 5
1968, | Quartal + 5§ + 4 22 —18 + 1 4141 + 75
1} , 4 5 — 2 -1 —i6 +13 + 3& +177
Ht. " +15 + 3 +34 + ¢ -85 — 8 + 85
v " 426 416 +6& +15 +88 — 2 + 4

Die Exporte von Nahrungsmittein blieben unter dem
hohen Vorjahresstand (—11%). Die Lieferungen von
Molkereiprodukien muBten infolge des Agrarprotek-
tionismus der EWG um rund ein Drittel gedrosselt
werden. Die Ausfuhr von lebenden Tieren ist um 8%
gestiegen.

Stark wachsende Imporie von Rohstoffen und
Halbfertigwaren — weilterhin riickliufige Nahrungs-
miitelimporte

Die Imporie von Rohstoffen {+14%4) und Halbfertig-
waren {+12%) wuchsen am stirksten. Die Brenn-
stofflager wurden bis November aufgestockt, der
Mehrbedarf ist wohl berelts gedeckt (Dezember 1968
— 5%, Janner bis Dezember +16%). Die Nachfrage
nach auslédndischen Rohstoffen (ohne Brennstoffe
+14%) belebte sich erst gegen Jahresmitte (1. Halb-
jahr +4%, 2. Halbjahr +25%) Der hohe Zuwachs
der Einfuhr von Halbfertigwaren geht auf den sietig
steigenden Bedarf an Vorprodukten der ¢chemischen
Industrie (+12%) und den Nachholbedarf an NE-
Metallen (+15%), Eisen und Stahl {+12%) sowie
an Garnen und Zwirnen (+13%) zuriick. Trotz der
Expansion der heimischen chemischen Industrie
wichst die Einfuhr von Vorprodukten schwécher als
die von chemischen Fertigwaren (4 29%). Die Mehr-
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beziige von Kupfer (4120 Mill S) waren real um
rund die Halfte geringer, da die Kupferpreise im
1 Halbjahr infolge amerikanischer Sireiks stark an-
zogen.

Auslandische Nahrungsmittel wurden um 4% weni-
ger eingefiihrt als 1867 thr Anteil am Gesamtimport
ging auf 91% zurlick. Am starksten wurden die Im-
porte von Getreide (—186 Mill. 8) sowie lebenden
Tieren und Fleisch (--170 Mill. 8} eingeschrénkt.
Kaffee, Tee, Kakao, Gewlirze (+96 Mill 8), Getranke
und Tabak (+ 54 Mill. S) wurden mehr aus dem Aus-
land bezogen als im Vorjahr.

Einfuhr nach Warengruppen

1968 Anteil an der
Gesamteinfuhr

Mill § Verdnde-
rung gegen 1967 1968

das Vorjahr
in % %

Nahrungs- und GenuBmittel 5.874 — 44 102 o1
Rohsteffe . ... 11.475 +141 67 177
Halbfertige Waren . 12 941 +19 193 99
Fertigwaren ... ... ... ... 34633 + 73 538 533

davon

Maschinen und Verkehrsmittel 19350 + 36 31 298

Andere Fertigwaren 15.283 +12'3 227 23S

oder
Investitionsgtiter . s i1 237 + 00 187 173
Konsumgilter .. 23.396 +112 351 360
Elnfuhr wichtiger
1. Haibjahr
Mill S Verdnderung
gegen das Yorjahr
°a
Kensumgiter Lo . 11 384 + 1
davor
Chemische Fertigwaren . 749 +262
Textilien A . o 1,511 +102
Elekirotechnische Kensumgiiter 1.364 +158
Personaenkraftwagen .,......... .. 2279 + 23
Sonstige Fertigwaren (SITC 8) . 2 9% +10'6
Investitionsgtiter . .~ . ... ... 5.37¢ -— 09
davern

Maschinen') ..... ... .. ... 4117 — 38
Elektrotechnische Investitionsgliter . 782 + 7é
Beférderungsmitiel e 645 +210

) Hauptsiichlich Investitionsgiiter.

Weltere Verschiebung der Ausfuhr zugunsten
der EFTA und Nordamerikas

Die Ausfuhr in die EFTA (+16%) und in die (iber-
seeischen Indusiriestaaten (4 21%) nahm besonders
stark zu Die Exporte in die EWG hingegen (+9%)
wuchsen etwas schwicher als im Durchschnitt. Der
Export nach Osteuropa und in die Entwickiungslan-
der stagnierie.

Der Export in die EWG wuchs woh! sehr viel schwé-
cher als der in die EFTA, im Laufe des Jahres war

20

Fertigwarenimporie unter Sondereinfilissen

Die Einfuhr von Fertigwaren stieg um 7% Die Er-
héhung der Ausgleichsteuer am 1. Februar traf vor-
wiegend und die Sondersteuer auf Personenkraft-
wagen und Alkcholika im September ausschlieBflich
diese Warengruppe Infolge der Vorkadufe stiegen
die Bezlige aus dem Ausland im [ und Ili. Quartal
{(-+10% und +17%) viel starker als in den folgen-
den Quartalen (Il Quartal +2%, IV. Quartal +2%)
Die Investiticnsgiiterimporte stagnierten (+00%)
Im Janner reagierten sie auf die bevorstehende Aus-
gleichsteuererhhung mit einem Zuwachs von 46%,
von Februar bis August blieben sie unter dem Vor-
jahresniveau (—8%) und in den [etzten vier Mona-
ten nahmen sie nur wenig zu {+3%). Die Maschinen-
imporie sanken im Jahresdurchschnitt um 3%, elek-
trotechnische Investitionsgiter wurden um 6%, Be-
férderungsmittel um 14% mehr eingefihrt (davon
Lastkraftwagen +12%, Spezialkrafiwagen -48%,
Omnibusse --1%). Die Konsumgiiterimporte (Jahres-
durchschnitt +11%) nahmen im J&nner um 50% zu.
Von Februar bis Juni stiegen sie nur schwach (4 2%).
Im Juli/August lagen sie infolge der hohen Vorkéufe
von Personenkraftwagen (+170%) um rund ein Drit-
tel dber dem Vorjahreswert. Von September bis De-
zember waren sie um 4% hdher als im Vorjahr,

Fertigwaren
1968
2 Halbjahr Insgesamt
Mill S Yerdnderung Mili 5 Yerdnderung
gegen das Yorjahr gegen das Yorjahr
Y Yo
12012 +132 23,396 +112
800 +347 1 549 +290
1.560 +158 3,07 1128
1528 +136 2892 147
1 65¢ + 81 3.938 + 46
3.572 4128 6.50 +i18
5858 + 09 11.237 + 00
4256 — 14 8.373 — 26
893 + 49 1.675 + &1
a1 + 97 1466 14 4

jedoch trotz dem Abbau der letzien EWG-innenzdlile
am 1. Juli eine Tendenz zugunsten der EWG festzu-
stellen. Die Ausfuhr in die einzelnen EWG-Staaten
kennte mit Ausnahme von Halien {(—4%; IV. Quartal:
+15%) durchwegs gesteigert werden. Den Handel
mit lialien hemmten die schwache Binnenkonjunktur
ltaliens und die EWG-Abschipfungen im Agrarbereich.
In Deutschland (+16%) erzielten vor allem Halb-
und Fertigwaren sowie chemische Erzeugnisse gré-
Bere Erfoige. Belgien-Luxemburg (<4 27%) und Frank-
reich (-+11%) bezogen in erster Linie mehr Maschi-
nen und Verkehrsmittel. Die Exporte in die Nieder-
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Regionalstruktur des AuBlenhandeis

Einfuhr Ausfuhr
1967 1958 1967 1968
Ml s

EFTA ... ... S 109640 11937 5 10 5649'1 12246 3
EWGE . . 351530 a7 2341 191390 20,842 4
Osteurcpn') . .. 54401 6324 746270 76592
Sonstiges Europa o 19046 19877 27281 32442
USA ... .. 20958 2171 ¢ 20102 23929
Andera Industriestaaten

in Dbersee?) . 1947 4 12668 1 269°% 15636
Sonstige Staaten

{Entwicklungsldnder) 33409 3.967 0 3.6851 37589

%

EFTA - 183 184 25 a7
EWG . e 585 574 407 403
Osteurepa’) . %1 98 162 148
Sonstiges Europa 31 aop 58 63
Usa . Lo 35 33 43 L6
Andera Industriestaaten

in Oberses?) . 9 20 27 30
Sonsfige Staaten

(Entwicklungsldander) . . 56 61 78 73

*) Ohne Jugoslawien — *) Kanada Japan Republik Siidafrika Australien, Neu-
segland.

lande {+3%) hingegen nahmen im Gefolge konjunk-
turddmpfender MaBnahmen unterdurchschnittlich zu,
insbesondere wurden weniger Halb- und Fertigwaren
sowie chemische Erzeugnisse geliefert

Ausfuhr in die EWG und In die EFTA nach Warengruppen
1968

EWG EFTA

Mill § Verdnde- Mill 5 Verdnde-

rung gegen rung gegen

das Yorjahr das Yorjahr

% %

Erndhreng ... .. ..... .. 1.594 —1& M2 —13
Gefrdnke und Tabak 37 — 9 15 +28
Rohstoffe .... .. .. .. .. .. 4097 + 6 425 +21
Brennstaffe Energie .. 1.226 —2 35 + &
Ote, Fette ... .. ... ... . 15 +68 1 —50
Chemische Erzeugnisse . .. 488 + ¥ 493 + &
Halb- und Fertigwaren . 7 ém +18 5512 +17
Maschinen und Verkehrsmittel 2072 +12 2 649 +24
Sonstige Fertigwaren ... ... 2627 +10 2704 +14

Von den Exporten in die EFTA-Lander stiegen die
nach GroBbritannien (+26%) am stérksten. fnsbe-
sondere trug die starke Expansion der Ausfuhr von
halbfertigen und Fertigwaren dazu bei. Sie ist um so
bemerkenswerter, als die Exporte schon im Vorjahr
ungewdthnlich krdfiig gestiegen waren (+442%) und
in GroBbritannien RestriktionsmaBnahmen getroffen
wurden. Diese wirkten sich allerdings erst im 2 Halb-
jahr aus. Da die britische Produktion die unerwartet
lebhafte Binnennachfrage nicht decken konnte,
muBte trotz der Erschwerung der Einfuhr durch
Pfundabwertung und Importdepois auf Auslands-
bezlige ausgewichen werden. Die Zuwachsraten der
Exporte in die Schweiz (+17%) stiegen vom |. bis
zum IV, Quartal von 10% auf 20%; besonders kraftig
wuchsen die Lieferungen von Maschinen und Ver-
kehrsmitteln (+38%) sowie von Halb- und Fertig-
waren (-+15%). Die Gberdurchschnitflichen Beziige
Portugals (+25%) beruhten ebenfalls auf hohen Ma-
schinen- und Verkehrsmittelexporten (-+38%). Die
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Ausfuhr nach Schweden (+13%)} expandierte im
2. Halbjahr nicht einmal halb so stark wie im 1. Halb-
jahr und blieb unter dem EFTA-Durchschnitt. Die
Ubrigen nordischen EFTA-Mitglieder bezogen nur
wenig mehr als im Vorjahr. Die Ausfuhr nach Norwe-
gen sank sogar um 3%; allerdings war sie im Vor-
jahr besonders stark gewachsen (+37%), lberdies
ging der norwegische Import allgemein zuriick.

Nach USA und Kanada wurden um 24% mehr Oster-
reichische Waren geliefert als 1967. In den letzien
finf Jahren hatte der Anteil des amerikanischen
Marktes am osterreichischen Export leicht steigende
Tendenz?).

In den einzelnen Jahren hat der europdische Anteil
regelmaBig vom |. bis zum Il Quartal abgenommen
und im [V. Quartal zugenommen. Der Anteil der
Amerikaexporte hatte die umgekehrte Tendenz Der
amerikanische Markt — praktisch handelt es sich
um Nordamerika — scheint so aufnahmefahig zu
sein, daB er die Saisonbewegung im Export inner-
halb Europas stark abschwéchen kann.

Verteilung der Exporte auf die einzeinen Kontinente

N

é o Europa
" %W A/
8%

-

1o f Ameprika

4 _\// "‘\/ V’\‘EFVI

L Afrika

, LT T B
o Austratien!)
TR DR T IO [ 11 I
.. 1964 1965 1966 1867 1968
G.1 £ w.fen

") Einschiie@lich Ozeanien

Die dsterreichischen Exporte nach Europa und nach Ama-
rika zeigen sowohl im Trend als auch quartalsweise eine
entgegengesetzte Entwicklung.

1) Der Regressionskoeffizient der Trendgeraden (Quartals-

daten 1964 bis 1988} fiir den amerikanischen Anteil am
Export betrigt 4009, das bedeutet eine durchschnittliche
jéhrliche Erhéthung des Anteiles um 0'36 Prozentpunkte;
der Koeffizient fiir den europdischen Anteil betrdgt —0°09,
also ein durchschnittliches jahrliches Sinken um ('36 Pro-
zentpunkte.
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Importe aus den EWG-Lindern

I Quartal

Mill. § Verdnderung Mill. $

gegen dos

Vorjahr

Yo

EWG . .. ... .. 9.252 + 8 8 801
BR. Deutschland . 6.493 4+ 8 6,236
lalien . ......... ..., 1168 + 0 1212
Frankreich 751 +18 578
Niederlande .. . S 509 + 4 476
Befgien-Luxemburg . 331 432 300

Sinkender Anteil der EWG, steigender der Osistaaten
an den Importen

Die lmporte verschoben sich um 1 Prozentpunkt zu
Lasten der EWG und zugunsten der Oststaaten. Aus
den EWG-Staaten (insgesamt +6%) fiihrte Oster-
reich im { und Il. Quartal durchwegs mehr ein, im
l. und IV. Quartal hingegen aus der Mehrzah! dieser
Staaten weniger als 1967. Am stdrksten wuchsen die
importe aus Belgien-Luxemburg {+12%) infolge
einer starken Zunahme der Kidufe von Maschinen
und Verkehrsmitteln (+44%) Aus der Bundesrepu-
blik Deutschland (+7%) wurden inshesondere mehr
chemische Erzeugnisse, halbfertige und Fertigwaren
bezogen. Die Einfuhren aus Italien sanken um 1%,
obwohl! sich die italienischen Exporteure zum Aus-
gleich des Riickganges der Binnennachfrage um die
Ausweitung des Geschiftes mit Osterreich bemihten

Von den EFTA-Lédndern (insgesamt +8%) lieferte nur

Schweden {(—5%) weniger als im Vorjahr, insheson-
dere Halb- und Fertigwaren sowie Maschinen und
Verkehrsmittel. Die Importe aus der Schweiz (4 11%)
wurden in allen Obergruppen ausgeweitet Der (iber-
wiegende Teil der Zunahme entfiel auf halbfertige
und Fertigwaren mit Ausnahme von Maschinen und
Verkehrsmitteln. Die Bezilige aus GroBbritannien stie-
gen ebenfalls um 11%, abgesehen von Nahrungs-
mitteln wurde in allen Obergruppen mehr impor-
tiert Aus Danemark wurde um 16%, aus Norwegén
um 19% mehr singefiihri.

Stagnation der Exporte, Belebung der Importe im
dsterreichischen Osthandel

Im &sterreichischen Handel mit dem Ostblock (ohne
Jugoslawien} gab es 1968 eine der hdchsten Zu-
wachsraten im Import (164%) und die niedrigste
Ausfuhrzunahme (0'4%) seit 1958.

Die Stagnation der Exporfe erkldrt sich vermuilich
aus dem Zusammentreffen mehrerer Faktoren. Das
Wachstum der osteuropdischen Importe aus West-
europa hat sich 1968 merklich abgeschwécht: Der
Ostexport der europdischen OQECD-Lander nahm

20*

Il Quartal

1968

Il Quartal V. Quartal
Verdnderung Milk § Verdnderung Mill. § Verinderung
gegen das gegen das gegen das
Yorjahr Vorjahr Verjahr
% % Y%
-_1 9.430 +14 9.750 + 3
-1 6.871 +16 7.27% + 7
— 3 1181 + 0 1.096 —2
— 4 (114 +19 575 —1c
+ 2 478 +11 529 -9
+17 256 + ¢ 270 - §

1967 um 20% und 1968 (bis Oktober) nur um 9% zu
Die fiir November verfliigbaren Zahlen (Bundesrepu-
blik Deutschland +31%, GroBbritannien - 44%,
Schweiz +19%) deuten auf ¢ine Belebung hin
Osterreich wurde unter den gréBeren westeuropa-
ischen Exporteuren am stdrksten getroffen.

Nach riickldufigen Zuwachsraten seit 1965 sank der
Osthandel im Laufe des Jahres 1968 erstmals unter
das Vorjahresniveau. Die &sterreichischen Exporte

Osterrcichs Ausfubr in die Oststaaten 1965 bis 1968
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1) Bei der Berechnung des Determinafionskoeffizienten und der Regressions~
gleichung wurden das [ und I @uarlal 1967 nicht beriicksichtigt.

y =166—1125x
rf= 0644

Die Quartals-Zuwachsraten im dsterreichischen Export {zu
laufenden Preisen) nach Osteuropa haben seit 1965 deut-
tich sinkende Tendenz. Diese Entwickiung wurde nur im
|, und Ii. Quartal 1967 unterbrochen. Im Laufe von 1968
ergaben sich erstmals negative Veranderungsraten. Der
Determinationskoeffizient 2 = 0’644 ist im Hinblick darauf,
dal die Berechnung nicht auf absoluten Werten, sondern
auf Verdnderungsraten beruht, verhéltnism&8ig hoch. Bei
einer Berechnung zu Konstanten Preisen wére die Regres-
sionsgerade wahrscheinlich stérker geneigt.
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waren im 2 Halbjahr niedriger als im 1. Halbjahr
(3.818 Mill. S gegen 3.841 Miil. 8), obwohl bisher in
der zweiten Jahreshéifte stets weit mehr nach Ost-
europa ausgefihrt wurde. Worauf diese Entwicklung
zuriickgeht, ist noch nicht klar. Langerfristig unter-
liegen die Zuwachsraten im Ostexport moglicher-
weise einer quasi-zyklischen Bewegung, in den néch-
sten Jahren kénnte sich demzufolge die Ausfuhr wie-
der beleben.

Osterrelchs Ausfubr in die Oststaaten 1960 bis 1968

In 1600
Agaar-
T Ausfuhp V-L.__,
35000
auoul;
2500: \/\\/\
zacal ﬂ
T ! I O T 1 L {
%
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. Zuwachsraten:
s |
0 -
s L
C
13 B v, '\
1 I t t Ll ! 1
o2t 2|t oyt o2 o2lt 20t 20t 2|1 26y
Gurw/ase | 1961 | 1962 1963 | 1964 | 1965 | 1966 ; 1967 | 1968

Die &sterreichischen Exporte nach Osteuropa sind von
3,096 Miill. S im Jahre 1860 aut 7.659 Mill S im Jahre 1968
gestiegen. Die Entwickiung der absoluten Werte zeigt, da
die Wachstumsperioden (bis 1961 sowie 1964 bis 1966)
durch zwei Stagnationsperioden (1962 bis 1963 und ab 1967)
unterbrochen wurden.

Diess Entwicklung geht aus den Zuwachsraten (gegen die
Vergleichsperiode des Vorjahres) noch deutlicher harvor.
Héhepunkte der Entwicklungsphasen ergaben sich im
2 Halbjahr 1961 und im 1. Halbjahr 1965, Tiefpunkte im
2. Halbjahr 1962 und im 2. Halbjahr 1968.

Das bilaterale Clearing war 1988 insgesamt nicht so
angespannt wir 1967: Das hochste Aktivum (Ende
Mai 175 Miil. Verrechnungsdoilar} blieb noch unter
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der Gesamtsumme der Uberziehungskredite (Swings)
von 203 Mill. V8; 1967 war sie mehrmals {iberschrit-
ten worden. Aufler dem Clearing mit der CS8R, das
fir Osterreich einen Passivsaldo ergab, bewegten
sich die einzelnen Lander-Clearings meist knapp an
der Swing-Grenze {im Clearing mit der UdSSR wurde
sie ofter Uberschritten) Die restriktive Wirkung von
Clearingsalden auf den fsterreichischen Export war
1968, sofern iiberhaupt vorhanden, schwécher als
1967 Fillige Kreditrickzahlungen kénnen die ost-
eyropéischen Linder allerdings bewogen haben,
1968 jhre Exporte nach Osterreich zu steigern und
ihre Importe zu drossein. (Nach Mitteilung der
QOesterreichischen Nationalbank belief sich die Sum-
me der von den Ostsiaaten im Jahre 1968 im Rah-
men der bilateralen Zahiungsabkommen gelsisteten
Rickzahlungen auf von &sterreichischen Kommerz-
banken gewdhrte Uberbriickungskredite auf 150
Miil. v$, d. h. 380 Mill. 8) Vielieicht wollien auch
ginige osteuropdische Lénder mit threr Kiirzung der
Einfuhren aus Osterreich den Wunsch nach einem
Zahlungsverkehr in freier Wahrung untersireichen.

Die dsterreichischen Blechlieferungen gemiB dem
Erdgas-Rdhren-Vertrag mit der Sowjetunion verdie-
nen besondere Erwdhnung. Sie werden statistisch
als Ausfuhren in die Bundesrepublik Deutschland
ausgewiesen. Mit ihnen wére der O&sterreichische
Ostexport um etwa 3% hdher.

Usterreichs Osthandel 1968

Ausfuhr Einfuhr Salde  Clearing-
Milf § Verdn- Mill § Verdn- Mill § stand

derung derung 31{92821

e s o
in % in %

Albanien 168 4964 134 — 83 + 34 —
DDR . . 6708 —33 5996 +18 + 12D 4 1.542
Bulgarien 6535 —184 304 —~ 50 + 3431 4+ 1360
Polen . . 10145 — 26 10405 4307 — 460 + 1162
Rumdinien 9667 —i46 5T¢9 +Au9 + 3958 + 1.400
ES5R 12068 126 12079 +241 — 03 — 3496
Ungarn 13506 + 7% 10595 +3869% + 2991 + 2258
UdSSR Ceen BTT9S 4151 15190 194 4 2605 4+ 6713
Osteuropa 76392 - 04 63324 4164 413268 10.93%

Jugoslewien .. 19840 4322 11737 — 22 + 8103 —_

Asiatischer Ostblock') 1840 —490 2156 — 24 - 316 —

Kuba 27 —182 g1 —%69 + 246 _

Sogialistische Ldnder 9.829°9 - 36 7.7218 4125 21081 —

Y ¥R China Mongolische VR Nord-Korea MNord-Vietnam

Da 1968 die dsterreichische Gesamtausfuhr kréftig
stieg (+10Q%), verringerte sich der Anteil der Osi-
exporte von 162% (1967) auf 14'8%. Die Ausfuhren
nach China gingen um 51% zuriick, die Exporte nach
Jugoslawien stiegen um 32% . Insgesamt haben die
Exporte in die sozialistischen Lander um 4% zuge-
nommen.
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Die Osterreichischen Importe aus Osteuropa bhatten
in den letzten Jahren nur wenig zugenommen: von
1963 bis 1867 um 4%. Gleichzeitig wuchsen die dster-
reichischen Gesamteinfuhren um 38%, die Importe
Westeuropas aus dem Osten um 42% und der &ster-
reichische Ostexport um 48%. Die hohen Importe
1968 (+16%) lieBen den Anteil Osteuropas an der
asterreichischen Einfuhr von 91% (1967) auf 98%
steigen, 1963 hatte er allerdings noch 12'0% betra-
gen.

Die Ausweitung der o&sterreichischen Importe um

0'9 Mrd. S bei praktisch gleichgebliebenen Exporten .

entschérfte das Problem der Handelsbilanz mit Ost-
europa Der AusfuhrilberschuBl verminderte sich von
22 Mrd. 8 auf 13 Mrd. S, das sind 17% des Oster-
reichischen Ostexportes (1967: 29%). im AuBenhan-
del mit den sidosteuropdischen Léndern Ungarn,
Rumainien und Bulgarien hatte Osterreich einen
AusfuhriibergchuB von 1 Mrd. 8, mit der UdSSR
03 Mrd. 8, der Handel mit der CSSR, DDR und Polen
war annadhernd ausgeglichen.

Der AuBenhandel mit den einzelnen osteurcpiischen
Ldndern hat sich sehr unterschiedlich entwickelt
Nach dem Wachstum der Ein- und Ausfuhr seit 1967
kann man die Osistaaten in drei Gruppen einteilen:
Im Handel mit der CSSR, UdSSR und Ungarn sind

die Osterreichischen Importe stark (+24%,, -+19%,
+19%), die Exporte schwécher (+13%, +15%,
+8%) gestiegen Im Handel mit Ruménien und Po-
len standen hohen Importzuwéchsen (+35% und
+11%) ExporteinbuBen gegeniber (—15% und
—3%). Aus Ostdeutschland und Bulgarien hat Oster-
reich ungefahr gleich viel bezogen wie 1967 {(+2%
und —5%), die Ausfuhren hingegen nahmen stark
ab (—13% und —18%) Die westeuropiischen Ex-
porte entwickelten sich in den meisten Fallen éhn-
lich wie die osterreichischen: bis Oktober stiegen
die Ausfuhren in die UdSSR und CSSR kraftig
(+25% und 4-18%); die Exporie in die DDR und
nach Bulgarien gingen zuriick (—18% und —12%b).

Chemische Erzeugnisse als Stiiize des Exportes
nach dem Osten

im Export waren die chemischen Erzeugnisse die
einzige Gruppe, deren Steigerung um 266 Mill. S
oder 24% ins Gewicht fiel. Auch 1967 hatte ihre Aus-
fuhr sehr stark zugenommen (+423%). 1968 entfielen
auf sie 18% aller ésterreichischen Ostexporte An der
Expansion waren alle Oststaaten mit Zuwachsraten
zwischen 19% {Polen) und 35% (DDRY) beteiligt; nur
nach Ruménien wurde weniger geliefert (—1%).

Zusammenselzung der Ssterreichischen Ostexporie

Osteuropa Jugeslawian
Milt & Verande- Anteil am Ml 8 Verénde- Anteil am

rung gegen Export nach rung gegen Export nach

das Vorighr Osteuropa das Yorjahr lugastawien
in % in % in % in %
Erndhrung ... .. . 62 4 + 39 08 263 + &0 13
Getrdnke u Tabak . . . 82 —30'4 01 &7 —436 04
Rohsioffe ochne Brennstoffe .. 2816 — 24 37 1691 +38°3 B85
Mireral Breanst, Energie 1737 +71°2 23 69 4 — 77 35
Chemische Erzeugnisse 13850 +238 181 3409 +49°6 172
Halb- u. Fertigwaren . 3.166'% — 82 43 5081 +156 256
Maschinen u. Verkehrsmittel 20766 — 25 271 734 3 +417 hya
Sanstige Fertigwaren . 5032 + &85 &6 129¢ +59'8 &5
Inspesami 746592 + 04 100°0 19840 +32°2 100°0

Relativ hoch waren 1968 die Exporte von Brennstof-
fen (174 Mill. 3): Koksiieterungen nach Ruménien
(63 Mill. 8) sowie Erdblprodukte fiir 111 Mill. S
(+33%).

Die osteuropdischen Lander klirzen seii mehreren
Jahren laufend ihre Beziige von Eisen und Stahl aus
Westeuropa (1961: 4085 Mill. $, 1967: 3484 Mill. 8)
Osterreich konnte dennoch bis 1967 seine Eisen-
und Stahlexporte nach Osteuropa ausweiten (1961
bis 1967 um 16%). Erst im Berichisjahr sanken sie
um 2149 Mill. 8 (12%) und fagen unter dem Niveau
von 1266. Der Rilckgang der Eisen- und Staklexporie
lieB die dsterreichischen Ostexporte um fast 3% sin-

ken, wurde allerdings durch die Lieferungen von
VOEST-Blechen kompensiert, die in der Bundes-
republik Deutschland zu Erdgasrbhren fiir die So-
wjetunion verarbeitet werden. 1968 exportierie die
VOEST fiir diesen Auftrag ein Viertel der vereinbar-
ten Blechmenge (275.000%) im Wert von ungefdhr
260 Miil. S Der GroBteil des Auftrages soll in den
Jahren 1968 und 1970 ausgeliefert werden.

Investitionsgiiter wurden um 54 4 Mill. S (3%) weni-
ger exportiert. Die Lieferungen von Maschinen san-
ken um 222 Mill. S (14%), elektrotechnische Maschi-
nen wurden um 85 Mill. § (17%) mehr ausgefiihrt. Die
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Verkehrsmittelexporte haben sich gegen 1967 ver-
doppelt {+26% oder 83 Mill. S}, da mehrere Schiffe
im Wert von 1128 Mill. 8 in die Sowietunion ausge-
liefert wurden.

Die Zuwachsrate der Konsumgiiterexporte blieb mit
8% (40 Mill. 8) deutlich hinter jener der vergange-
nen Jahre (1967: +25%, 1968: +26%). Es wurden
insbesondere mehr Kleidung (+54% oder 34'3
Mill. ) sowie Schuhwaren (+11% oder 125 Mill. 8)
exportiert. Der wichiigste Abnehmer Osterreichischer
Schuhe in Osteuropa ist die UdSSR. Da sie aber
ihre Schuhproduktion ausweiten will und bereits die
erforderliche Maschinenausristung importiert, ist es
fragiich, ob Osterreich weiterhin so viele Schuhe in
Osteuropa absetzen kann. Bereits 1968 war die Zu-
wachsrate der Schuhexporte in die UdSSR deutlich
geringer als 1967.

Zusammensetzung der

Usterreichs Schuhausfuhr

1967 1948 Zuwachs %%~Anteil an

Mill. 5 gegen das der &sterr.
Voricﬁlr in Schuhausfuhr

1967 1968 1967 1968

Osterr Sthuhausfubr 5641 7430 424 +32 100 100
nach Osteuropa .. 1109 123 4 +37 +11 20 17
in die UdSSR ... . 95 ¢ 104 2 +26 +10 17 14

In der Einfuhr aus Osteurcpa haben die Beziige in
allen Warengruppen auBer Nahrungs- und GenuB-
mittein zugenommen. Nachdem die Nahrungsmiitel-
importe aus Osteuropa bereits 1967 um fast sin Vier-
tel {(—23'3%) gekiirzt worden waren, sind sie 1968
um weitere 7% gesunken. fhr Anteil verminderte
sich von 220% (1966) auf 14'4% (1968). Besonders
ins Gewicht fiel der Riickgang der Einfuhr von
Schweinen (um 62% oder 911 Mill. 8). Da die in-
andische Schweineproduktion zunehmen wird, ist
1969 ein welterer Importriickgang zu erwarten.

gsterreichischen Ostimporte

Osteurspo Jugoslawien

Mitl S Verdinde- Anteilam Mill § Verdnde- Anteil am

rung gegen {mport aus rung gegen {mpart aus

das Yorjahr Osteuropa das Vorjahr Jugoslawien
in% in% in% in %
Erndhrung ... S 9141 — &8 144 3726 — 306 s
Getrdnke u. Tabak . . 722 —357 11 29 + &4 o8
Rohstoffe ohne Brennstoffe 8041 ~—21'3 127 108'8 + 137 93
Mineral. Brennstoffe, Energie 25511 4227 43 187 ¢ + 121 160

Tierische u. pflanzliche Fette

und Ole . 2452 —135 39 28 +102 2 02
Chemische Erzeugnisse 4735 +45 & 75 705 + 223 &0
Halb- . Ferfigwaren .. 7685 +235 125 2407 + 176 205
Muaschinen u Verkehrsmittel 3571 +47 8 56 816 + 381 70
Sonsiige Fertigwaren . 1260 4 62 20 98 8 4 468 84
Insgesamt 6.332°4 +16'4 10070 11737 — 22 1000

Die Drosselung der Lebens- und GenuBmittelimporte
traf deren Hauptlieferanten: Aus Bulgarien und Alba-
nien wurde 1968 — im Gegensatz zu den anderen
osteuropdischen Landern — insgesamt um 5% und
8% weniger bezogen als 1967 Auch die Importe aus
Jugoslawien gingen zuriick {(—2%).

Anderung in der Zusammensetzung der Brennstoffimporte
aus Osteuropa

1968 1967 1968 1968
Import Veridinde- Anteil an der Anteil
Mill. § rung Brennstoffeinfubr am
gegen das  aus Osteuropa Gsterr.
Varjahr % Gesamt.
in 9% import
in %
Steinkohle .. ... .. .. 9298 + 42 529 38 4 700
Brounkohle ... ... 1197 —i4'5 67 47 567
Koks ... ... ... 2907 +290 08 114 517
Erdél ... .. e &91'6 +64 2 205 71 762
Erddlprodukte . 4037 +138 ir1 158 246
Naturgas (Erdgas)...... 877 - 0 38 1000

Brennsioffe 2.551M +227 100°0 1000 525

Die Beziige von Brennstoffen — der wichtigsten
Warengruppe im osterreichischen Ostimport — ha-
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ben um 23% (472'5 Mill. 8} zugenommen. Die Um-
schichtung von festen zu fliissigen Brennstoffen setz-
te sich fort. Die Sowjetunion hat ihre Erddllieferun-
gen nach Osterreich nur maBig (von 3238 MIL S
auf 3863 Mill. 8) erhéht, Bulgarien und Ungarn lie-
ferten Erddl fir 98 Mill. 8 und 86 Mill. S. Nach
sowjetischen Angaben sollen die Erddllieferungen
nach Usterreich auch 196¢ nur um 7% bis 14% zu-
nehmen Die ersten Erdgasbeziige aus der CSSR
und aus der Sowjetunion beliefen sich 1968 auf
262 Mill. m? im Wert von 977 MilL. S,

Die Zunahme der importe von Halb- und Fertigwa~
ren (+23% oder 149'8 Mill. S) betraf hauptsdchlich
Eisen und Stahl {+31% oder 113 Miil. 8); Aus Rumé-
nien wurde fiir 1415 Mill. S eingefihrt, um 97 Mill. §
mehr als 19671). Fast ein Viertel der dsierreichischen
Stahlimporte kam aus Osteuropa. Die Einfuhr von
Investitionsgiitern hat ebenfalls kraftig zugenommen

1) Die Kokslieferungen nach Rumé&nien und die Stahlim-
porte aus diesem Land lassen ein im Osthandel ibliches
Kompensationsgeschaft vermuten.

|
E
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{(+48% oder 1155 Mill. 8), doch hatten darin Im-
porte von Schiffen aus Ruménien hohes Gewicht, die
vermutlich in Osterreich nur repariert wurden.

Die Einfuhr von Konsumwaren aus Osteuropa nahm
méBig zu {+6%) Nur Ungarn ist es gelungen,

nahme der Verschuidung Osteuropas von 068 Mrd S

gegenilber.

Bilanz des gebundenen Zahlungsverkehrs

mit osteuropédischen Lénderni)

. Mill. §2) Mill. ¥§

sel_ne Konsumglterexporte nac:h Usterrelclh auszu- Handelsbilans’) . o 16001 et s
weiten (+280/°)| und JUgOSlaneﬂ konnte in OSter— Bilanz aus Transit-u Swilchgeschélien —1 1157 —42 9
reich einen schnell wachsenden (+47%) Absatz- Kapitalverkehr: gommerzbunken') — 942 —267
" . u . w sters. Kontrollbank®) — 3743 w—ld 4

markt fir seine Konsumwaren (hauptsachlich Mobel Nicht erfaBte Einflissef), stat Differenz ... -+ 7058 +271
und Kleider) aufbauen. Jugoslawien lieferte 1968 bei- Verdnderung des Claaringstandes . T 21z Y

nahe so viele Konsumgliter nach Osterreich (988
Mill. 8} wie alie Lander Osteuropas zusammen (1260
Mill. 8),

Zahitungsbilanz und mittelbarer AuBenhandel
mit Osteuropa

Mit den europdischen Oststaaten verrechnet Oster-
reich auf Grund von Zahlungsabkommen bilaterail).
Trotzdem 4Bt sich mit gewissen Einschrénkungen?)
gine Bilanz des gebundenen Zahlungsverkehrs mit
den osteurcopdischen Léndern erstellen: 1968 konnte
das osterreichische Handelsbilanzaktivum zu 70%
durch den negativen Saldo aus Transit und Switch-~
geschaften abgebaut werden (1967: 56%). Obwohl
die Exporte nach dem Osten nur um 24 Mill S%) zu-
genommen haben, vergréBerte sich die Netto-Kredit-
summe Osterreichischer Kommerzbanken sowie der
Usterreichischen Kontrollbank um 10885 Mill. S.
Ohne Sowjetunion stand 1968 einem Riickgang der
Exporte in die Oststaaten von 021 Mrd. S eine Zu-

1y Der Zahlungsverkehr mit Albanien und Jugoslawien er-
folgt in freier Wahrung,; diese Lénder werden daher nicht
bericksichtigt

%} Uber einige Transaktionen (z, B. Swap-Geschafte) wer-
den keine Angaben verdffentlicht.

¥ Nach Bestimmungsliéandern; ohne Albanien.

@: Von der Qesterreichischen Nationalbank und der Osterreichischen Kentroll-
bank AG zur Verfigung gestellta Unferlagen. — ') Oststacfen mit denen in
bilateralem Clearing verrechnet wird (ohne Albanien und lugoslawien), -
?) Umrechnungskurs 1 ¥$=26 5. — ?) Nach Handelslindern; die Differenz von
276’7 Mill. § (10°6% Mill V§) gegeniiber dem Bilanzaktivum nath Ursprungse
und Bestimmungsléndern ist darauf zurlickzufiihren, daf die Ausfuhr nach den
osteurgpdischen Staaten als Handelsldnder um 82°¢ Mill.S (3" 2 Mill ¥3)gréBer und
die Einfuhr um 192’8 Mitl S(7 5 Mill V§) geringer als bei Erfassung nach Ursprungs-
und Bestimmungsliéndern gewesen ist Die Unierschiede treten hauptsdchlich
im AuvBenhandel mit der Sowjetunion auf {Ausfuhr um 171°1 Mill. S gréBer,
Einfubr um 689 Mill § geringer) — %) Nur Steigerung der Aushaftungssténde
dsterreichischer Kommerzbanken an Uberbritckungskredifen, welche 1968
den Oststaalen im Rahmen bilateraler Zahlungsabkommen gewdhrt wurden, —
%) Ausnistzungsstend mit 31. Dezember 1968 des Kredites der Osterreichischen
Kontrollbank AG an die UdSSR fiir den &sterreichischen Lieferaateil -— % Swap-
Geschiifte. Devisenzahlungen usw.

Transit- und Switchgeschédfte werden nicht in der
AuBenhandelsstatistik, sondern nur in der Devisen-
statistik der Oesterreichischen Nationalbank erfaBt?)
Im Vorfahr beliefen sich die Umséize (Ein- und Aus-
zahlung) flr Transit- und Switchgeschifte in Clea-
ring-Valuta auf 1336 Mill. V§. Sie stiegen seit 1967
um 10% (1967: +24%). Der negative Salde vermin-
derte sich von 480 Mill. V§ (1967} auf 428 Mill. V3.
Am grésBten war der Unterschied im CSSR-Clearing
{-—6'0 Mill. v§ 1967, —12 Mill. V§ 1968}

4 Siehe ,Der mittelbare AuBenhandel Usterreichs mit den
Oststaaten”, Monatsberichte des Osterreichischen Institutes
flr Wirtschaftsforschung, Jg. 1967, Heft 5, S. 161 ff, sowie
Monatsberichte, Jg. 1968, Heft 3, S. 136 {f

Handelshilanz und Zahlungsverkehr 2wischen Usterreich und den europdischen Qststaaten 1968

Bulgarien ZssR DDR Polen Reménien UdSSR Ungarn QOstblock")
1030 V§
Saldo der Handelsbilanz®). 4+13.468 +2 381 +-2318 — B/ +13.115 +19 248 +11 262 461 541
Satdo aus Transit- u. Swiichgeschéften —14.849 —1 232 —1.327 +2 024 —16.874 —12 850 + 2244 —42 907
Saldo aus sonstigen Einflissen ... ... + 2.457 2470 - 211 —2.790 + 3.806 — 2,315 —12.755 —13.978
Verdnderung des Clecringsiandes 4+ 1076 —1 021 + 780 -1.020 + 47 + 4043 + 75 + 4656

@: VYon der Qesterreichischen Nationalbank uad der Osterreichischen Kontrollbank AG zur Verfiigung gestelite Unterlagen; eigene Erhebungen — 1) Ohne

Albanien und Jugoslawiett. — %) Nach Handelslindern

Ein- und Ausginge von Zahlungen fiir dsterreichische Transii- und Switchgeschifte 1968

Bulgarien &ssR DDR Polen Rumdnien UdSSR Ungarn  Ostblock  Freier Wihrungs-
1040 v3 raum
1.0008
Eingang . .. 3.044 8579 1920 7183 7 387 7 450 3771 45 334 97 800
Ausgang . . 17.893 2.811 au7 5142 24 264 20,340 7.527 88 241 60,400
Saldo ... —14.849 —f.232 1,327 +32 021 —16.874 —128%0 +2 244 —42 907 +37.400

Q: Von der Oesterreichischan Nationalbank zur Verfiiguny gestellte Unierlagen; eigene Erhebungen.

151



Monatsberichte 3/1969

Die Ausgdnge an Clearing-Wédhrung entsprachen
dem gréBeren Teil des Transithandels. Sie resultie-
ren aus Transitgeschéften Ost-West sowie aus dem
Finanzswitch. Mit 882 Mill. V8 waren sie nur um
33 Mill V8§ (+4%) hoher als im Vorjahr (1967:
+37%). Auch die entsprechende Position ,Eingang
an freier Wahrung" stieg 1968 nur schwach um
44 Mill. §. Diese Entwicklung hatte mehrere Ur-
sachen. 1968 stagnierte die dsterreichische Ostaus-
fuhr, so daB das Volumen der Exportgeschafte mit
Switchauflagen (Ostexporte mit einem hohen Anteil
an Zukdufen aus dem freien Wahrungsraum} kaum
zunahm. Die Ausfuhr von Investitionsgiitern, die am
haufigsten geswitcht werden muB, verringerte sich
um 2'5%. 1968 wurden ferner nicht wie in friheren
Jahren GroBanlagen nach Osteurcpa geliefert, fiir
die umfangreiche und switchpflichtige Zukaufe im
Ausland erforderlich waren. Nicht zuletzt wird woh!
auch das vorsichtige Verhalten 8sterreichischer
Switcher eine Rolle gespielt haben, die 1968 ihre
friiher angelegten Reserven realisierten und neue
Kontrakie in der Regel nur eingingen, wenn entspre-~
chende Gegengeschafte vorlagen. Die Clearing-Aus-
zahlungen fiir Transit- und Switchgeschéfte entspra-
chen 1968 36% der direkien Importe aus Osteuropa
(1967: 41%b). Kréftig gestiegen sind die Ausgénge im
Ruménien-Clearing (von 172 Mill, V§ auf 243

Mill. v&): fiir die von Osterreich vermittelten Transit-
geschifie (einschlieBlich Finanzswitch) stellte Ru-
manien die meisten Waren bei. Zuriickgegangen sind
die Auszahlungen im UdSSR-Clearing {von 252 auf
20'3 Mill. v3). Wie bereits im Vorjahr waren auch 1968
Zahlungen fiir Transit- und Switchgeschéafle nach
Bulgarien und Ruménien gréBer als die direkten lm-
porie aus diesen Landern.

Die Eingdnge an Clearing-Valuta stammen aus west-
distlichen Transitgeschéften, die von Osterreich ver-
mitielt wurden, sowie aus Ost-Ost-Geschéftent). 1968
nahmen diese Transakfionen um 85 Mill. V§ (-+23%)
zu und entsprachen 15% der direkten dsterreichi-
schen Expaorte nach Osteuropa. Die zu den west-Gst-
lichen Transitgeschaften gehdrende Post ,Auszah-
lungen in freier Wéhrung® stieg um 114 Mill. V8.
Mehr fransitiert wurde nach Rumdnien, Polen und
Ungarn {(um 58, 26 bzw. 23 Mill. V§), weniger in die
UdSSR (um 2 6 Mill. v3). Die Transitlieferungen nach
Ruménien entsprachen fast 20% der direkien Exporte
in dieses Land.

1y Osteurcpéische Lander nehmen in manchen Fallen die
Vermittlung Osterreichs in Anspruch, da sie auf diese Weise
die Preis- und Verrechnungsvorschriften des Intra-Block-
Handels umgehen kdnnen.
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